
 

 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

 

 

ZPRÁVA  

O VÝSLEDCÍCH ROZBORU 

ODBORNÉ ČINNOSTI  

KNIHOVNY ÚSTECKÉHO KRAJE 

 ZA ROK 2023 
 

  

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 
2 

Obsah 

Rok 2023 v číslech ............................................................................................................................................. 3 

1. Ohlédnutí za rokem 2023 ................................................................................................................. 4 
2. Vybrané statistické ukazatele .......................................................................................................... 5 

2.1 Registrovaní uživatelé ................................................................................................................................ 5 
2.2. Návštěvnost ................................................................................................................................................ 7 
2.3 Vzdělávací a kulturní činnost ................................................................................................................... 13 
2.4 Výpůjční služby .......................................................................................................................................... 14 
2.5 Elektronické služby .................................................................................................................................... 18 

3.  Regionální funkce .......................................................................................................................... 19 
3.1 Krajské metodické oddělení .................................................................................................................... 19 
3.2 Okresní metodické oddělení ................................................................................................................... 26 
3.3 Vzdělávací akce realizované v rámci RF ............................................................................................... 28 

4. Činnost oddělení služeb ................................................................................................................. 31 
4.1 AV studio a Astroklub ............................................................................................................................... 31 
4.2 Dětské oddělení ........................................................................................................................................ 31 
4.3 Lidová půjčovna ....................................................................................................................................... 34 
4.4 Oddělení cizojazyčné literatury .............................................................................................................. 36 
4.5 Oddělení časopisů ................................................................................................................................... 39 
4.6 Oddělení studoven a bibliografické....................................................................................................... 40 
4.7 Pobočky knihovny .................................................................................................................................... 44 
4.8 Polytechnické dílny .................................................................................................................................. 46 
4.9 Poradenské a edukační centrum a Zvuková knihovna ....................................................................... 46 
4.10 Vědecká půjčovna ................................................................................................................................ 50 

5. Knihovní fond ................................................................................................................................... 53 
5.1 Stav knihovního fondu a jeho složení ..................................................................................................... 53 
5.2 Přírůstek knihovního fondu ....................................................................................................................... 53 
5.3 Úbytek knihovního fondu ......................................................................................................................... 55 
5.4 Čerpání finančních prostředků ODZF ..................................................................................................... 56 
5.5 Katalogizace ............................................................................................................................................. 57 
5.6 Expedice .................................................................................................................................................... 57 
5.7 Digitalizace ................................................................................................................................................ 57 
5.8 Další činnosti Oddělení doplňování a zpracování fondu ..................................................................... 59 
5.9 Správa fondu / Depozitář ........................................................................................................................ 59 

6. Ohlas v médiích a propagace knihovny ..................................................................................... 60 
6.1 Dramaturgie .............................................................................................................................................. 60 
6.2 Zapojení do kampaní ............................................................................................................................... 62 
6.3 Partnerství a spolupráce .......................................................................................................................... 64 
6.4 Média, inzerce, placená reklama .......................................................................................................... 64 
6.5 Online komunikační kanály ..................................................................................................................... 65 

7. Ediční činnost ................................................................................................................................... 69 
8. Odborná publikační a přednášková činnost .............................................................................. 71 
9.  Účast v odborných sekcích a komisích ....................................................................................... 74 
10. Činnost provozních oddělení ....................................................................................................... 75 

10.1 Oddělení informačních technologií ..................................................................................................... 75 
10.2 Knihařská dílna ........................................................................................................................................ 75 
10.3 Údržba a autoprovoz ............................................................................................................................. 76 
10.4 Správa budov ......................................................................................................................................... 76 

11. Činnost Ekonomického oddělení a personalistika .................................................................... 77 
11.1 Účtárna a pokladna ............................................................................................................................... 77 
11.2 Bezpečnost práce .................................................................................................................................. 77 
11.3 Personální agenda ................................................................................................................................. 77 
11.4 Vzdělávání zaměstnanců ...................................................................................................................... 78 
11.5 Dobrovolnictví ......................................................................................................................................... 79 

12. Spolupráce se SKIP, SDRUK a Odborovým svazem pracovníků knihoven ............................. 81 

Příloha č. 1: Mediální výstupy o Knihovně Ústeckého kraje (ANOPRESS aj.) ................................................. 82 

Příloha č. 2: Nejžádanější tituly v roce 2023 ...................................................................................................... 99 

Příloha č. 3: Finanční hospodaření příspěvkových organizací Ústeckého kraje k 31. 12. 2023 ................. 102 



 
3 

Rok 2023 v číslech 
V roce 2023 knihovna poskytla služby 438 936 návštěvníkům, kteří se zúčastnili 2 254 akcí 

a vypůjčili si 324 533 dokumentů.  

NÁVŠTĚVNOST 
438 936 celkový počet návštěvníků (půjčovny a studovny, akce, internet, online 

služby) 

142 920 návštěvníci, kteří fyzicky přišli do knihovny pro informace, dokumenty, na 

kulturní nebo vzdělávací akce 

296 016 návštěvníci online služeb knihovny (vstupy do elektronického katalogu, 

elektronického výpůjčního protokolu a elektronických informačních zdrojů 

a databází z prostoru mimo knihovnu a návštěvníci online akcí) 

236 842 počet vstupů do elektronického katalogu knihovny celkem (z knihovny 

i prostoru mimo ni) 

  90 986 počet vstupů do uživatelského konta (elektronického výpůjčního protokolu) 

celkem (z knihovny i prostoru mimo ni) 

6 148 počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem 

(z knihovny i prostoru mimo ni) 

45 494 počet návštěv webových stránek knihovny 

2 676 počet lidí, kteří využili v knihovně internetové stanice 

50 návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních a volnočasových 

a vzdělávacích akcí 

UŽIVATELÉ 
9 707 registrovaní uživatelé celkem 

2 123 děti (uživatelé do 15 let) 

1 975 senioři (60 let a více)  

FOND 
748 710 celkový počet dokumentů (knih, časopisů, map, deskových her, hudebních 

dokumentů, filmů, audioknih…) – včetně fondu Okresního metodického 

oddělení 

2 740 počet exemplářů titulů docházejících periodik 

179 534 dokumenty ve volném výběru  

19 314 nové dokumenty ve fondu – včetně přírůstků Okresního metodického 

oddělení 

VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 
324 533 počet vypůjčených knih a dalších dokumentů 

86 055 počet stažených digitálních dokumentů  

6 269 počet výpůjček e-dokumentů 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE 
2 254 celkový počet akcí připravených pro veřejnost (knihovnou i dalšími subjekty 

v knihovně, naživo i online) 

35 532 celkový počet návštěvníků akcí (naživo i online) 



 
4 

1. Ohlédnutí za rokem 2023 
Rok 2023 byl pro knihovnu rokem velkých změn, výzev a inovací. Bezpochyby 

nejzásadnější změna přišla hned 1. ledna, kdy naše organizace po více než dvaceti 

letech změnila svůj název ze Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem na 

Knihovnu Ústeckého kraje.  
V souvislosti se změnou názvu bylo zcela nezbytné změnit logo a začít postupně 

pracovat na celkové změně vizuální identity, která vychází z nové vizuální identity 

Ústeckého kraje. Základním grafickým prvkem nového loga knihovny se stalo písmeno 

Ú přeformované do podoby všeobecně známého symbolu mrkajícího usměvavého 

smajlíka.  
V průběhu celého roku knihovna zefektivňovala a modernizovala své služby, 

zapojovala se do nejrůznějších regionálních i celostátních kampaní a projektů 

a navazovala nová partnerství s komunitami a organizacemi jak z neziskového, tak 

i z komerčního sektoru. Výrazně bylo v tomto roce posíleno například partnerství 

s organizacemi Tichý svět, SONS a Tyflocentrum, jež se věnují uživatelům s postižením 

zraku a sluchu, nebo partnerství s Národním pedagogickým institutem.   
Výrazné změny rok 2023 přinesl i v oblasti dramaturgie. Kromě již zaběhlých akcí, 

mezi něž patří například autorská čtení, divadelní představení nebo přednášky, byl 

program obohacen o zcela nové typy akcí. Návštěvníci knihovny se tak nově mohli 

účastnit například kurzů 3D modelování, tančíren salsy, kurzů šití nebo festivalu sci-fi, 

fantasy a komiksu, který probíhal čtyřiadvacet hodin v kuse.  
V neposlední řadě se pak inovativní změny udály i v oblasti řízení organizace. 

Od druhé poloviny roku totiž knihovna začala přecházet z tradičního a konzervativního 

způsobu řízení na mnohem flexibilnější agilní metodiku scrum.   
Všechny popsané změny napomáhají postupné transformaci krajské knihovny 

v moderní kulturně-vzdělávací a komunitní centrum, které je otevřené a přístupné 

všem bez rozdílu a je schopné flexibilně reagovat na měnící se potřeby svých 

uživatelů. 
 

  



 
5 

2. Vybrané statistické ukazatele 
2.1 Registrovaní uživatelé 

V roce 2023 se na jednotlivých pracovištích knihovny zaregistrovalo celkem 

9 707 uživatelů (2022: 9 415), což znamená oproti roku 2022 nárůst o 292 lidí, tj. o 3 % – 

podrobněji viz tabulka. Z celkového počtu uživatelů představují téměř 22 % uživatelé do 

15 let, v roce 2023 jich bylo 2 123, oproti roku 2022 (1 866) se jich zaregistrovalo o 257 více. 

Poměr registrovaných čtenářů k počtu obyvatel krajského města (95 120 včetně 

cizinců) zůstává nadále relativně nízký, a to na cca 10 %. Poměr zaregistrovaných dětí 

k počtu dětí žijících v Ústí nad Labem činí 15,5 %, u dospělých jde o 9,3 %. 

TABULKA: PŘEHLED REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2022/2023 

oddělení 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 
dospělí děti 

Depozitář 62 193 131 3,11 183 10 

Dětské oddělení 1 383 1 646 263 1,19 389 1 257 

Lidová půjčovna 3 107 2 959 -148 0,95 2 771 188 

Oddělení časopisů 68 64 -4 0,94 63 1 

Oddělení studoven 83 119 36 1,43 114 5 

Oddělení cizojazyčné literatury 281 336 55 1,20 316 20 

pobočky  1 611 1 760 149 1,09 1 226 534 

Poradenské a edukační centrum 40 27 -13 0,68 27 0 

Vědecká půjčovna 2 641 2 197 -444 0,83 2 112 85 

Zvuková knihovna 53 52 -1 0,98 51 1 

ostatní* 86 354 268 4,12 332 22 

CELKEM 9 415 9 707 292 1,03 7 584 2 123 

*Ekonomické oddělení, Dílny, akce, zrušené pobočky a oddělení 

Počet registrací vzrostl ve sledovaném období také na všech pobočkách, a to o 9 % 

(149 uživatelů), co do počtu lidí došlo k největšímu nárůstu na pobočce Klíše. Z celkového 

počtu 1 760 uživatelů registrovaných na pobočkách bylo dětí celkem 534, tj. téměř 30 %.  

TABULKA: PŘEHLED REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ POBOČKY 2022/2023 

pobočky 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 
dospělí děti 

Hornická 252 277 25 1,10 242 35 

Klíše 349 449 100 1,29 276 173 

Neštěmice 114 122 8 1,07 96 26 

Stříbrníky 896 912 16 1,02 612 300 

CELKEM 1 611 1 760 149 1,09 1 226 534 

I v roce 2023 byly nabízeny výhodné rodinné registrace, díky nimž se za jeden 

registrační poplatek mohou registrovat až čtyři rodinní příslušníci, i registrace zdarma pro 

učitele, zaměstnance partnerských organizací nebo seniory od 75 let, stejně jako pro děti 

zapojené v projektu Bookstart. Registraci zdarma v prvním roce docházky do základní školy 



 
6 

nebo do prvního ročníku střední školy využilo v roce 2023 celkem 1 294 dětí a studentů (2022: 

969). 

TABULKA: ŽÁCI A STUDENTI 1. ROČNÍKŮ 2022/2023 

oddělení a pobočky 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 

Depozitář 4 51 47 13 

Dětské oddělení 148 320 172 2 

Lidová půjčovna 410                                                                                                                               462 52 1 

Oddělení cizojazyčné literatury 109 172 63 2 

Oddělení časopisů 1 0 -1 0 

Oddělení studoven 5 31 26 6 

Poradenské a edukační centrum 0 2 2 0 

Vědecká půjčovna 216 150 -66 1 

pobočka Hornická 4 11 7 3 

pobočka Klíše 16 41 25 3 

pobočka Neštěmice 6 9 3 2 

pobočka Stříbrníky 50 45 -5 1 

CELKEM 969 1 294 325 1,34 

GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2022/2023 

 
 

62

1 383

3 107

68 83

281

1 611

40

2 641

53 86
193

1 646

2 959

64 119
336

1 760

27

2 197

52

354

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2022

2023



 
7 

GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ POBOČKY 2022/2023 

 
 
GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM 2014–2023 

 
 

2.2. Návštěvnost 
Během roku 2023 využilo knihovnu celkem 438 936 návštěvníků (2022: 398 880), kteří 

ji navštívili buď přímo, nebo virtuálně. Ve srovnání s rokem 2022 se celková návštěvnost 

zvýšila o 40 056 lidí (o 10 %).  

Od roku 2020 se projevuje výrazný rozdíl v počtu návštěvníků fyzických a návštěvníků 

virtuálních – i v předchozích letech už převažovali návštěvníci virtuální, ale rozdíl nebyl tak 

značný. V roce 2023 (i přes mírný meziroční nárůst fyzických návštěv) tvoří virtuální návštěvy 

už dvě třetiny návštěv celkových. 

252

349

114

896

277

449

122

912

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

Hornická Klíše Neštěmice Stříbrníky

2022

2023

10 812 10 668

9 962

11 452
11 075

11 450

9 329

8 175

9 415
9 707

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



 
8 

TABULKA: NÁVŠTĚVY CELKEM 2022/2023 

návštěvníci  2022 2023 rozdíl 
index 

22/21 

návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 137 560 142 920 5 360 1,04 

návštěvníci online služeb 261 320 296 016 34 696 1,13 

CELKEM 398 880 438 936 40 056 1,10 

GRAF: NÁVŠTĚVY CELKEM 2014–2023 

 

Online proběhlo 296 016 návštěv (2022: 261 320) – sledován je vstup do katalogu, do 

čtenářského konta, využití elektronických informačních zdrojů a databází (vše z prostoru 

mimo knihovnu) a počet návštěvníků online akcí knihovny. V roce 2023 znovu došlo 

k mírnému nárůstu online návštěv (jejich počet se každoročně zvyšuje od roku 2020), a to 

u téměř všech sledovaných ukazatelů (celkově o cca 13 %). Návštěvníci online (virtuálních) 

akcí kulturních, komunitních a volnočasových i vzdělávacích se do statistiky zahrnují až od 

roku 2022, kdy jich bylo 1 256, v roce 2023 KÚK připravila ve spolupráci s partnery 2 online 

akce pro celkem 50 lidí.  

  

  

226 594 210 764 209 926 201 793 198 461 198 577

125 975 122 511 137 560 142 920

256 043
241964

275 606

213 975 231 837 216 506

230 427 232 616
261 320

296 016

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

fyzické návštěvy online návštěvy



 
9 

TABULKA: ONLINE NÁVŠTĚVY CELKEM 2022/2023 

online návštěvy 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 

počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru 

mimo knihovnu 
172 859 202 933 30 074 1,17 

počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 

z prostoru mimo knihovnu 
82 766 88 483 5 717 1,07 

počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 

a databází z prostoru mimo knihovnu 
4 439 4 550 111 1,03 

návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních 

a volnočasových akcí 
349 50 349 0,14 

návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 907 0 907 0,00 

CELKEM 261 320 296 016 34 696 1,13 

Fyzicky během roku 2023 navštívilo knihovnu celkem 142 920 návštěvníků (2022: 

137 560), oproti přechozímu roku se celkový počet fyzických návštěv mírně zvýšil, a to 

o 5 360 osob (4 %). Jde o počet všech fyzických návštěvníků knihovny, včetně návštěvníků 

vzdělávacích a kulturních akcí nabízených knihovnou (celkem 30 777 osob; v roce 2022 jich 

bylo 28 099) a akcí, k nimž knihovna poskytla prostor, ale není jejich pořadatelem (těch bylo 

ve sledovaném období 4 705). Bez údajů o účastnících vzdělávacích a kulturních akcí byla 

návštěvnost oproti roku 2022 rovněž o něco vyšší, a to o 4 105 (4 %) návštěvníků, kteří přišli 

do výpůjčních oddělení nebo využili krátkodobý přístup k internetu u registrace.  

O něco vyšší návštěvnost než v roce předchozím vykázala zhruba polovina oddělení 

knihovny a rovněž celková návštěvnost výpůjčních míst se zvýšila (o 4 145 návštěvníků, tj. 

o 4 %), celkem do půjčoven a studoven zavítalo 107 203 lidí. Výraznější procentuální úbytek 

návštěvníků zaznamenalo Oddělení studoven, kam v roce 2023 přišlo o 20 % lidí méně, 

největší ztrátu co do počtu lidí vykázala Vědecká půjčovna (o 1 447, tj. o 7 % návštěvníků 

méně), obě tato oddělení ale byla po třetinu roku omezena z důvodu rekonstrukce 

sociálních zařízení ve Velké Hradební 45 – Oddělení studoven bylo 4 měsíce zcela uzavřeno, 

uživatelé Vědecké půjčovny přišli o volný výběr, veškeré dokumenty museli objednávat 

pouze skrze katalog. 

Naopak největší nárůst zájmu o své služby si připsala Lidová půjčovna, kam přišlo 

o 2 432 (o 8 %) lidí více než v roce předchozím, o více než 1 000 návštěv si polepšily 

i Depozitář a Dětské oddělení. U Lidové půjčovny a Dětského oddělení lze usuzovat mj. i na 

pozitivní vliv rozšíření otevírací doby o sobotní hodiny, Depozitář jako nejmladší z provozů 

knihovny si stále nové návštěvníky získává.  

  



 
10 

TABULKA: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2022/2023 

oddělení 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 

knihobox 56* 54* -2 0,96 

Depozitář 2 076 3 762 1 686 1,81 

Dětské oddělení 14 175 15 319 1 144 1,08 

Dílny 190 207 17 1,09 

Lidová půjčovna 31 956 34 388 2 432 1,08 

Oddělení časopisů 2 500 2 448 -52 0,98 

Oddělení studoven 3 787 3 035 -752 0,80 

Oddělení cizojazyčné literatury 3 672 4 393 721 1,20 

pobočky 20 645 22 286 1 641 1,08 

Poradenské a edukační centrum 267 1 024 757 3,84 

Vědecká půjčovna 20 659 19 212 -1 447 0,93 

Zvuková knihovna 1 182 921 -261 0,78 

ostatní** 1 893 154 -1 739 0,08 

CELKEM půjčovny a studovny 103 058 107 203 4 145 1,04 

WCH akce 85 17 -68 0,20 

VH akce 4 1 -3 0,25 

akce vzdělávací a kulturní*** 29 484**** 30 759 1 275 1,04 

akce jiných subjektů 4 654 4 705 51 1,01 

internet – registrace*** 275 235 -40 0,85 

CELKEM 137 560 142 920 5 360 1,04 

*AKS vykazuje návštěvy knihoboxu z většiny jako virtuální – celkový počet jeho návštěv v roce 2023 byl v součtu 2 576 

**Ekonomické oddělení, zrušené pobočky a oddělení 

***není v systému 

****připočteni návštěvníci komunitního prostoru pro uprchlíky z Ukrajiny 

Souhrnný počet návštěvníků poboček vzrostl o 1 641 lidí, což je ve srovnání s rokem 2022 

přibližně 8% nárůst, přičemž nárůst zájmu zaznamenaly všechny pobočky. 

Nejnavštěvovanější pobočkou zůstává s výrazným rozdílem pobočka Stříbrníky, a to 

s přibližně dvojnásobným počtem návštěvníků ve srovnání s pobočkami Hornická a Klíše, 

nejméně navštěvovanou je pak zatím stále nejmladší a nejmenší pobočka v Neštěmicích, 

i tam ale návštěvnost stále mírně roste. 

TABULKA: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY POBOČKY 2022/2023 

pobočky 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 

Hornická 3 995 4 171 176 1,04 

Klíše 4 882 5 951 1 069 1,22 

Neštěmice 1 527 1 846 319 1,21 

Stříbrníky 10 241 10 318 77 1,01 

CELKEM 20 645 22 286 1 641 1,08 



 
11 

GRAF: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2022/2023 

 

GRAF: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY POBOČKY 2022/2023 

 

56

2 076

14 175

190

31 956

2 500
3 787 3 672

20 645

267

20 659

1 182
1 893

54

3 762

15 319

207

34 388

2 448

3 035

4 393

22 286

1 024

19 212

921
154

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2022

2023

3995

4882

1527

10241

4 171

5 951

1 846

10 318

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Hornická Klíše Neštěmice Stříbrníky

2022

2023



 
12 

GRAF: FYZICKÉ NÁVŠTĚVY CELKEM 2014–2023 

 

2.2.1 Internet 
V roce 2023 byl v knihovně internet využit celkem 2 676 uživateli, což je o 252 uživatelů 

(o 9 %) méně než v předešlém roce (2 928 uživatelů). Nadále tak trvá trend výrazného 

poklesu zájmu o tuto službu, poskytování internetu je ovlivněno jeho dnes již vcelku běžnou 

dostupností i možností připojit se v prostoru knihovny pomocí Wi-Fi (počet připojení knihovna 

neeviduje).  

Nejvíce využívaným místem přístupu k internetu zůstává Oddělení studoven (je tu 

nejvíce internetových stanic), přestože v daném roce vykázalo ztrátu počtu uživatelů 

internetu ve výši téměř 30 % (448 osob), i tady lze usuzovat na přímou souvislost s již 

zmíněným několikaměsíčním uzavřením oddělení v důsledku rekonstrukce.  

226 594

210 764 209 926

192 772
198 461 198 577

125 975 122 511

137 560
142 920

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



 
13 

TABULKA: INTERNET CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2022/2023 

oddělení 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 

Depozitář 14 543 529 38,78 

Dětské oddělení 15 15 0 1,00 

Oddělení cizojazyčné literatury  349 599 250 1,72 

Oddělení studoven 1 547 1 099 -448 0,71 

pobočky 176 185 9 1,05 

ostatní* 552 0 -552 0,00 

CELKEM půjčovny a studovny 2 653 2 441 -212 0,92 

VH – registrace** 256 185 -71 0,72 

WCH – registrace** 19 50 31 2,63 

CELKEM 2 928 2 676 -252 0,91 

*uzavřená/zrušená oddělení 

**není v systému 

TABULKA: INTERNET POBOČKY 2022/2023 

pobočky 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 

Hornická 15 44 29 2,93 

Klíše 41 67 26 1,63 

Neštěmice 1 3 2 0,00 

Stříbrníky 119 71 -48 0,60 

CELKEM 176 185 9 1,05 

2.3 Vzdělávací a kulturní činnost 
V roce 2023 realizovala Knihovna Ústeckého kraje celkem 1 973 akcí pro 

30 827 účastníků (v roce 2022 to bylo 2 066 akcí pro 29 355 osob), ať už přímo na místě, nebo 

online. Kulturní, komunitní a volnočasové akce navštívilo celkem 10 378 návštěvníků (2022: 

7 385) a dalších 50 si knihovna připsala online, na vzdělávací akce přišlo 20 399 návštěvníků 

(2022: 21 970). 

Výpůjční oddělení knihovny připravila 1 112 vzdělávacích akcí pro 16 249 účastníků 

a 192 akcí kulturních, komunitních a volnočasových, kterých se účastnilo 3 923 lidí. Na 

pobočkách proběhlo 195 vzdělávacích akcí se 3 139 účastníky a 101 akcí kulturních, 

komunitních a volnočasových se 1 677 účastníky. Dalších 373 kulturních, vzdělávacích 

a kulturně-vzdělávacích akcí organizovalo Oddělení komunikace, některé z nich ve 

spolupráci s dalšími odděleními knihovny, přišlo na ně 5 839 lidí. K vidění bylo během roku 

30 výstav. 

Navíc knihovna poskytla své prostory pro konání dalších 281 akcí pro 

4 705 návštěvníků (akce partnerů a pronájmy). Celkem tedy za kulturou a vzděláním přišlo 

v roce 2023 do KÚK 35 532 lidí na 2 254 akcí (z toho fyzicky 35 482 lidí na 2 252 akcí).  

(Podrobněji viz kap. 4. Činnost oddělení služeb a 6. Ohlas v médiích a propagace knihovny) 



 
14 

TABULKA: AKCE A EXKURZE POŘÁDANÉ KÚK V ROCE 2023 DLE ODDĚLENÍ 

oddělení 
vzdělávací 

akce  

návštěvníci 

vzděl. akcí 

kulturní 

akce 

návštěvníci 

kult. akcí 

akce 83 1 011 258 4 690 

výstavy   30 88 

Vědecká půjčovna 30 799 9 263 

Oddělení cizojazyčné literatury 

a Americké centrum 
165 3 355 6 165 

Oddělení časopisů 2 2 0 0 

Oddělení studoven 33 653 0 0 

Lidová půjčovna 89 945 122 1 757 

Dětské oddělení 313 5 950 55 1 738 

Poradenské a edukační centrum 

a Zvuková knihovna 
110 1 532 0 0 

Depozitář 335 2 180 0 0 

Oddělení informačních technologií 35 833 0 0 

pobočka Hornická 36 499 39 444 

pobočka Klíše 85 1 513 46 878 

pobočka Neštěmice 23 416 2 51 

pobočka Stříbrníky 51 711 14 304 

online 0 0 2 50 

CELKEM 1 390 20 399 583 10 428 

CELKEM počet všech akcí KÚK 1 973 

CELKEM počet návštěvníků akcí KÚK 30 827 

TABULKA: AKCE A EXKURZE V ROCE 2023 CELKEM 

pořadatel 
vzdělávací 

akce  

návštěvníci 

vzděl. akcí 

kulturní 

akce 

návštěvníci 

kult. akcí 

KÚK akce fyzicky 1 390 20 399 581 10 378 

KÚK akce online 0 0 2 50 

ostatní 273 4 473 8 232 

CELKEM 1 663 24 872 591 10 660 

 CELKEM počet všech akcí 2 254 

 CELKEM počet všech návštěvníků 35 532 

2.4 Výpůjční služby  
V roce 2023 bylo uživatelům zapůjčeno celkem 324 533 knihovních jednotek (2022: 

336 069), z toho bylo celkem 312 990 absenčních výpůjček (2022: 318 296) a z toho 

111 253 prolongací (2022: 116 354). Počet prezenčních výpůjček ve srovnání s rokem 2022 

klesl o více než třetinu na 11 543 (2022: 17 773). 

(Přehled nejvíce půjčovaných dokumentů viz Příloha č. 2: Nejžádanější tituly v roce 2023) 



 
15 

Celkové počty výpůjček ve všech sledovaných ukazatelích oproti roku 2022 klesly. 

V absolutních číslech největší ztrátu více než 15 000 výpůjček zaznamenala Vědecká 

půjčovna, která spolu s Oddělením studoven zároveň vykázala největší ztrátu 

procentuální (cca 20, resp. 16 %). Obě tato oddělení ale po část roku z důvodu 

stavebních prací v budově Velká Hradební 45 fungovala s omezením (půjčovna), 

resp. byla čtyři měsíce uzavřena (studovna). 

Téměř dvojnásobný zájem o výpůjčky byl v Depozitáři, vypůjčilo se tu ve 

srovnání s rokem 2022 téměř o 4 397 dokumentů více. Počet výpůjček vzrostl také 

v Dětském oddělení, ve Zvukové knihovně i Poradenském a edukačním centru (tady 

téměř šestinásobně, ovšem celkový počet vypůjčených dokumentů je tu ve srovnání 

s ostatními odděleními nízký). Poměrně velký zájem měli uživatelé také o výpůjčky 

prostřednictvím knihoboxu, vyzvedli si tu více než 6 000 dokumentů.   

TABULKA: VÝPŮJČKY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2022/2023 

     z toho prolongace  

oddělení 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 
2022 2023 rozdíl 

index 

23/22 

knihobox 333 6 192 5 859 18,59 1 2 610 2 609 2 610,00 

Depozitář 5 906 10 303 4 397 1,74 1 508 3 769 2 261 2,50 

Dětské oddělení 46 401 47 956 1 555 1,03 16 348 17 611 1 263 1,08 

Lidová půjčovna 95 044 90 575 -4 469 0,95 24 356 20 881 -3 475 0,86 

Oddělení časopisů 12 789 12 334 -455 0,96 1 799 1 937 138 1,08 

Oddělení 

studoven 4 291 3 585 -706 0,84 336 380 44 1,13 

Oddělení 

cizojazyčné 

literatury 16 293 16 203 -90 0,99 11 727 11 544 -183 0,98 

pobočky 70 265 71 203 938 1,01 15 474 15 157 -317 0,98 

Poradenské 

a edukační 

centrum 145 829 684 5,72 75 169 94 2,25 

Vědecká 

půjčovna 74 607 59 504 -15 103 0,80 42 074 35 353 -6 721 0,84 

Zvuková knihovna 4 155 5 054 899 1,22 809 1 156 347 1,43 

ostatní* 5 840 795 -5 045 0,14 1 847 686 -1 161 0,37 

CELKEM 336 069 324 533 -11 536 0,97 116 354 111 253 -5 101 0,96 

z toho absenční 

výpůjčky 318 296 312 990 -5 306 0,98     
z toho prezenční 

výpůjčky 17 773 11 543 -6 230 0,65     
* Ekonomické oddělení, akce, zrušené pobočky a oddělení 

O větším zájmu o výpůjční služby než v předchozím roce lze hovořit také na 

pobočkách, kde až na výjimku počty výpůjček mírně stouply, jen pobočka Stříbrníky 



 
16 

vykázala malou (tříprocentní) ztrátu. Tato pobočka ale nadále zůstává s přehledem 

tou nejvytíženější.  

TABULKA: VÝPŮJČKY POBOČKY 2022/2023 

     z toho prolongace  

pobočky  2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 
2022 2023 rozdíl 

index 

23/22 

Hornická 12 160 12 434 274 1,02 2 401 2 385 -16 0,99 

Klíše 14 254 15 362 1 108 1,08 3 520 3 885 365 1,10 

Neštěmice 4 270 4 868 598 1,14 1 032 880 -152 0,85 

Stříbrníky 39 581 38 539 -1 042 0,97 8 521 8 007 -514 0,94 

CELKEM 70 265 71 203 938 1,01 15 474 15 157 -317 0,98 

 

GRAF: VÝPŮJČKY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2022/2023 

 
* Ekonomické oddělení, akce, zrušené pobočky a oddělení 

333
5 906

46 401

95 044

12 789
4 291

16 293

70 265

145

74 607

4 155 5 8406 192
10 303

47 956

90 575

12 334

3 585

16 203

71 203

829

59 504

5 054

795
0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2022 2023



 
17 

GRAF: VÝPŮJČKY POBOČKY 2022/2023 

 

GRAF: VÝPŮJČKY CELKEM 2014–2023 

 

2.4.1 Meziknihovní výpůjční služba 
V rámci meziknihovní výpůjční služby obdržela KÚK celkem 1 647 požadavků z jiných 

knihoven (o 399 méně než v roce 2022), z nichž kladně bylo vyřízeno 1 617 požadavků. 

Uživatelé KÚK podali 81 požadavků, kladně jich bylo vyřízeno 78. V rámci mezinárodní 

meziknihovní služby byl podán a kladně vyřízen 1 požadavek.  

12160
14254

4270

39581

12 434
15 362

4 868

38 539

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

Hornická Klíše Neštěmice Stříbrníky

2022

2023

758 470

726 889
692 066

633 084 626 307

525 847

372 190

304 850
336 069 324 533

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023



 
18 

2.5 Elektronické služby  
Zájem o elektronické služby knihovny se meziročně stále zvyšuje, a to prakticky ve 

všech ukazatelích. V roce 2023 byl zaznamenán větší počet vstupů do elektronického 

katalogu (z knihovny i mimo ni) než v roce předchozím, rovněž počet vstupů do 

uživatelského konta z domova byl vyšší – počet přístupů do konta z knihovny se mírně snížil, 

celkový počet přístupů (90 986) byl ale vyšší než v roce 2022 (85 430). Nadále se zvyšuje 

zájem o půjčování e-knih (e-dokumentů bylo vypůjčeno o čtvrtinu více než v roce 

přechozím), stoupl i počet stažených digitálních dokumentů.  

Knihovna Ústeckého kraje vytváří a doplňuje tři databáze (Regionální článková 

bibliografie, Databáze regionálních osobností, Digitální knihovna Kramerius). Registrovaní 

uživatelé KÚK mají díky smlouvě s Národní knihovnou ČR možnost i z domova nahlížet do 

vybraných digitálních knihoven (mj. do Národní digitální knihovny) v rámci projektu Díla 

nedostupná na trhu.  

Uživatelům je v KÚK k dispozici osm licencovaných zdrojů: EBSCO, Anopress, 

ČSN Online, Aspi, Naxos Music Library, PressReader, Codexis a Bookport (z toho EBSCO, 

Naxos Music Library, PressReader a Bookport i se vzdáleným přístupem). Díky spolupráci 

s Velvyslanectvím USA je možné v Americké knihovně využívat také databázi eLibrary. 

Kromě toho knihovna nabízí půjčování e-knih od společností Palmknihy a Flexibooks 

a v roce 2023 spustila díky společnosti Palmknihy i půjčování audioknih. 

Podobně jako v roce předchozím došlo k poklesu u ukazatele počtu návštěv 

webové stránky knihovny, toto „snížení zájmu“ o web KÚK souvisí s nejvyšší 

pravděpodobností s možností odmítnout statistické soubory cookies, čímž není následně 

vstup na stránky zaznamenán. 

TABULKA: ELEKTRONICKÉ SLUŽBY CELKEM 2022/2023 

elektronické služby 2022 2023 rozdíl 
index 

23/22 

počet návštěv webové stránky knihovny (ve 

sledovaném období) 
62 850 45 494 -17 356 0,72 

počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru 

knihovny 
21 708 33 909 12 201 1,56 

počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru 

mimo knihovnu 
172 859 202 933 30 074 1,17 

počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 

z prostoru knihovny 
2 664 2 503 -161 0,94 

počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 

z prostoru mimo knihovnu 
82 766 88 483 5 717 1,07 

počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 

a databází celkem z prostoru knihovny 
1 107 1 598 491 1,44 

počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 

a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 
4 439 4 550 111 1,03 

počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 77 727 86 055 8 328 1,11 

počet e-výpůjček e-dokumentů 4 977 6 269 1 292 1,26 

online informační služby (počet zodpovězených 

dotazů) 
1 007 828 -179 0,82 



 
19 

3.  Regionální funkce 
3.1 Krajské metodické oddělení 

Na základě zpracovaného Projektu výkonu regionálních funkcí pro knihovny 

Ústeckého kraje v roce 2023 žádala Knihovna Ústeckého kraje Ústecký kraj o přidělení 

dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí (RF) ve výši 13 898 202 Kč.  

Rada Ústeckého kraje po projednání navrhla Zastupitelstvu Ústeckého kraje schválit 

přidělení finančních prostředků k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém 

kraji na rok 2023, v souladu s ustanoveními § 11, odst. 3 zákona 257/2001 Sb., o knihovnách 

a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní 

zákon), ve znění předpisů. Ústecký kraj na plnění regionálních funkcí prostřednictvím 

Knihovny Ústeckého kraje rozhodl o přidělení dotace ve výši 13 893 000 Kč. Z toho částku 

určenou pro krajskou knihovnu ve výši 2 284 000 Kč získala KÚK do svého rozpočtu, zbývající 

částka 11 609 000 Kč byla rozdělena pověřeným knihovnám. Rozdělení vychází z počtu 

obyvatel (50 %), počtu knihoven (40 %) a rozlohy regionu (10 %), přihlíží se k výši částky 

v žádostech jednotlivých pověřených knihoven. 

 

TABULKA: ROZDĚLENÍ DOTACE NA REGIONÁLNÍ FUNKCE V ROCE 2023 

pověřená knihovna dotace RF 2023 

Městská knihovna Děčín 3 063 000 

Chomutovská knihovna 1 497 000 

Knihovna K. H. Máchy Litoměřice 2 296 000 

Městská knihovna Louny 1 550 000 

Městská knihovna Žatec 812 000 

Městská knihovna Most 1 106 000 

Regionální knihovna Teplice 1 285 000 

Knihovna Ústeckého kraje (krajská knihovna) 2 284 000 

CELKEM 13 893 000 

Krajská knihovna má se všemi pověřenými knihovnami uzavřenou smlouvu 

o výkonu RF.  

3.1.1 Poradenská a konzultační činnost, plány, rozbory  
Výroční zpráva hodnocení regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2022 včetně 

vyúčtování a komentáře byla z podkladů jednotlivých pověřených knihoven zpracována 

za celý kraj a odeslána v termínu na Odbor kultury Krajského úřadu Ústeckého kraje, do 

Národní knihovny ČR v Praze a zveřejněna na webu krajské knihovny. Plnění základních 

regionálních funkcí zajišťuje koordinaci odborných knihovnických činností a účelnou dělbu 

práce. Zachovává a rozvíjí vazby mezi knihovnami v jednotlivých okresech i v celém kraji 

a umožňuje vzájemné sdílení informačních zdrojů i služeb. Je zárukou udržení odborného 

standardu a dostupnosti poskytovaných služeb, zabezpečuje aktualizaci knihovních fondů 

základních knihoven a zároveň velice efektivně využívá finančních prostředků vložených 

do tohoto systému, umožňuje dbát o odborný a kvalifikační růst pracovníků knihoven. 

Kvalitní plnění regionálních funkcí pověřenými knihovnami má mimořádný význam 

zejména pro fungování neprofesionálních knihoven v malých obcích. 



 
20 

Byla zpracována a na webových stránkách KÚK zveřejněna analýza Plnění 

standardu veřejných knihovnických a informačních služeb za roky 2021 a 2022 pro Ústecký 

kraj. Vyhodnocení plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb (VKIS) 

vychází z Metodického pokynu Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných 

knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo 

provozovanými obcemi a kraji na území České republiky (2019), v němž jsou vymezeny 

jednotlivé kategorie a v nich indikátory, za kterých jsou v knihovnách poskytovány služby 

uživatelům. Hodnoty indikátorů stanovených VKIS jsou definovány jako optimální a jejich 

dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování služeb uživatelům. Pro účely 

vyhodnocení standardu VKIS byla využita statistická data o činnosti veřejných knihoven 

Ústeckého kraje za rok 2022 (Kult 12-01) prostřednictvím programu StatExcel. 

V průběhu května a června byly s pomocí StatExcelu shromažďovány 

a připravovány podklady pro Výsledky činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje v roce 

2022. Zpracovaný dokument byl na začátku srpna zveřejněn na webových stránkách KÚK. 

V jednotlivých statistických kategoriích byly sledovány výkony všech profesionálních 

knihoven i knihoven s neprofesionálními pracovníky k datu 31. 12. 2022. Rozbor číselných 

výsledků činnosti veřejných knihoven v Ústeckém kraji je prezentován ředitelům 

a vedoucím knihoven, knihovníkům či metodikům, ale i zřizovatelům knihoven ve městech 

a obcích, jimž náleží poděkování za podporu a péči o knihovny, které zřizují. 

Na Krajský úřad Ústeckého kraje byla na konci října 2023 podána Žádost o poskytnutí 

dotace z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven Ústeckého kraje 

na rok 2024. 

3.1.2 Statistika knihovnických činností 
V průběhu prvního čtvrtletí roku 2023 byly shromážděny a zpracovány statistické 

údaje o činnosti všech knihoven v Ústeckém kraji. Pro tento účel byl využit specializovaný 

software nazvaný StatExcel, který je navržen pro správu statistické databáze knihoven pro 

účely regionálních služeb. 

Tento software byl instalován ve všech pověřených knihovnách, což umožňuje 

Krajskému metodickému oddělení získat přehled o výsledcích jednotlivých knihoven v kraji 

dle specifických regionálních kritérií. Statistická data, získaná pomocí StatExcelu, byla 

následně včas zanesena do webového formuláře poskytovaného Národním informačním 

a poradenským střediskem pro kulturu (NIPOS). 

Tímto postupem byla zajištěna správná a úplná dokumentace statistických údajů 

o činnosti knihoven v Ústeckém kraji, a to v souladu s danými termíny a požadavky. Díky 

těmto statistickým informacím je možné analyzovat výkonnost a trendy jednotlivých 

regionů, což přispívá k lepšímu porozumění a plánování rozvoje knihovnických služeb na 

krajské úrovni. 

Zároveň byl v červnu vyplněn i dotazník benchmarkingu Měření kvality a výkonu 

činnosti knihoven za krajskou knihovnu (zpracovala Z. Andree). 

3.1.3 Vzdělávání knihovníků, semináře, porady  
Krajské metodické oddělení pro pracovníky knihoven Ústeckého kraje systematicky 

organizuje odborné vzdělávání zaměřené na profesní rozvoj knihovníků působících ve 

všech typech knihoven. Hlavním cílem této iniciativy je zajistit, aby každý knihovník, ať už 

pracovník profesionální, nebo neprofesionální knihovny, měl přístup ke kvalitnímu 



 
21 

vzdělávacímu programu. Knihovníci mají možnost se vzdělávat v rámci různých 

tematických okruhů. Patří sem například rozvoj informačních dovedností, zlepšení 

komunikačních schopností, pedagogické a lektorské dovednosti, ale také zdokonalení 

odborných knihovnických znalostí. 

Vzdělávání je zpravidla financováno z různých zdrojů. V rámci regionálních funkcí je 

podpořeno Ústeckým krajem. Krajské metodické oddělení zajišťuje vzdělávání knihovníků 

také prostřednictvím dotačního programu VISK 2 – mimoškolní vzdělávání knihovníků, které 

se uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva kultury ČR. Dále ve formě konzultací 

spolupracuje na koordinaci vzdělávacích akcí v souladu s kurzy Národního programu 

obnovy (NPO), organizovanými krajskou knihovnou, a s regionálním výborem SKIP – Drsný 

Sever. Hlavním cílem této spolupráce je zajistit, aby se neopakovaly akce s podobnými 

tématy, a zároveň podporovat šíření informací po celém Ústeckém kraji. 

Vzhledem k náročnosti zajištění vzdělávacích projektů NPO, realizovaných ve 

spolupráci a za podpory Ministerstva kultury ČR, se Krajské metodické oddělení za Ústecký 

kraj zapojilo do jeho příprav. Na přípravách v rámci KÚK spolupracovala s dalšími 

odděleními R. Havlicová, zejména na programech Podpora projektů kreativního učení 

a Mladí na cestě ke kreativitě s ústeckou knihovnou. 

3.1.4 Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven 
 Pro rozvoj knihovnických a informačních služeb v Ústeckém kraji jsou klíčovým 

prvkem organizovaná setkání ředitelů pověřených knihoven a zástupců Ústeckého kraje 

a porady metodiků pověřených knihoven. Tato setkání slouží k výměně informací 

o aktuálním stavu knihovnictví a činnosti jednotlivých knihoven v regionech pověřených 

knihoven. Zároveň se řeší různé situace související s provozem knihoven a výkonem 

regionálních funkcí. Sdíleny jsou příklady osvědčených postupů a příklady dobré praxe, ale 

také informace o oceněních udělovaných knihovnám a knihovníkům v rámci Ústeckého 

kraje i v celostátním měřítku. 

V roce 2023 proběhly 3 porady ředitelů a 1 porada metodiků pověřených knihoven: 

• 10. 1., Knihovna Ústeckého kraje (porada ředitelů, 12 účastníků), 

• 24. 4., Městská knihovna Louny (porada ředitelů, 13 účastníků), 

• 7. 11., Městská knihovna Most (porada ředitelů, 10 účastníků), 

• 7. 11., Městská knihovna Most (porada metodiků, 11 účastníků). 

3.1.5 Metodické návštěvy, konzultace, prezentace 
Jedním z vysoce přínosných přístupů pro rozvoj knihovnických a informačních služeb 

je realizace metodických návštěv, které se konají přímo v prostorách dané knihovny. 

Během těchto návštěv se aktivně řeší specifické problémy a výzvy, kterým daná knihovna 

čelí. Tato forma osobního kontaktu umožňuje získat důkladný vhled do konkrétních potřeb 

a výzev, s nimiž se daná knihovna potýká. Metodické návštěvy umožňují efektivněji 

identifikovat a analyzovat případné nedostatky v provozu knihovny a navrhnout konkrétní 

řešení a strategie pro jejich zlepšení. Tímto interaktivním přístupem je zajištěna větší efektivita 

a relevantnost metodických doporučení, která jsou předávána dané knihovně. Metodické 

návštěvy tedy představují cenný nástroj pro kontinuální zdokonalování a profesní růst 

knihoven, přičemž se klade důraz na individuální potřeby a specifika každé konkrétní 

knihovny. 



 
22 

V roce 2023 bylo uskutečněno 6 metodických návštěv: 

• 9. 2., Městská knihovna Louny (pověřená knihovna), 

• 13. 3., Městská knihovna Žatec (pověřená knihovna), 

• 28. 6., Místní knihovna Veltěže, region Louny (neprofesionální knihovna, 

nominace na Knihovnu roku 2023 v kategorii „základní knihovna“), 

• 8. 8., Městská knihovna most (pověřená knihovna), 

• 18. 8., Knihovna K. H. Máchy Litoměřice (pověřená knihovna), 

• 18. 8., Městská knihovna Děčín (pověřená knihovna), 

2 konzultace: 

• 17. 1., Knihovna Ústeckého kraje, konzultace se zřizovateli knihoven 

v Třebušíně a v Trnovanech (obě region Litoměřice), 

• 13. 3., Regionální muzeum K. A. Polánka Žatec, konzultace v rámci 

spolupráce na Poradě knihovníků muzeí a galerií Ústeckého kraje, 

4 prezentace: 

• 19. 1., Knihovna KHM Litoměřice, Setkání se starosty litoměřického regionu 

(prezentace: Využití grantů pro rozvoj knihoven, J. Bednářová), 

• 14. 2., Knihovna Ústeckého kraje, Setkání se starosty ústeckého regionu 

(prezentace: Využití grantů pro rozvoj knihoven, J. Bednářová), 

• 11. 5., Svět knihy Praha, Gramotnosti a kompetence dětí a teenagerů (nejen 

v zrcadle výzkumů) – panelová diskuse, J. Bednářová, 

• 21. 9., SVK Kladno, Co venkovské knihovny umějí a mohou XIX (prezentace: 

Knihovna roku aneb jak to bylo v roce 2021, J. Bednářová). 

3.1.6 Odborné porady a semináře (v souvislosti s RF) 
V rámci celoživotního vzdělávání se metodičky pravidelně účastní odborných 

porad a seminářů. Tato setkání umožňují metodičkám výměnu nových informací, 

osvědčených postupů a aktuálních trendů v oblasti knihovnictví a informačních služeb. 

Zároveň se rozšiřuje síť jejich profesních kontaktů, což umožňuje vzájemnou spolupráci, 

sdílení informací a podporu při řešení problémů. Odborné porady a semináře slouží jako 

platforma pro rozvoj profesních dovedností a seznámení se s novými metodologiemi 

a technologiemi, přispívají k udržování aktuálnosti a inovacím v oboru knihovnictví. Účast 

na těchto akcích je nezbytná pro profesní růst a zajištění kvality knihovnických 

a informačních služeb a jejich rozvoj. 

3.1.7 Oceňování knihovníků a knihoven 
V červnu byly ve spolupráci s Krajským metodickým oddělením nominovány dvě 

knihovny na celostátní knihovnická ocenění.  

Na ocenění Městská knihovna roku 2023 byla na dubnové poradě ředitelů 

pověřených knihoven navržena Městská knihovna Litvínov. Po konzultaci s krajskou 

metodičkou J. Bednářovou a regionálním výborem SKIP Drsný Sever byla nominace 

Městské knihovny Litvínov na toto ocenění schválena. Odůvodnění sepsala krajská 

metodička a po schválení textu předsedkyní RV SKIP Drsný Sever byla nominace v termínu 

odeslána dle pravidel a podmínek soutěže. Slavnostní vyhlášení proběhlo dne 12. 10. 

v Zrcadlové kapli pražského Klementina, Městská knihovna Litvínov se umístila na třetím 

místě. 

Ze soutěže Vesnice roku 2023 byla na ocenění Knihovna roku 2023 v kategorii 

„základní knihovna“ nominována Místní knihovna Veltěže (region Louny). Nominaci této 



 
23 

knihovny na ocenění Knihovna roku 2023 konzultoval s krajskou metodičkou J. Bednářovou 

krajský komisař za Ústecký kraj Mgr. L. Zoubek z Městské knihovny Děčín. Text nominace 

včetně odůvodnění sepsala regionální metodička I. Konířová z Městské knihovny Louny. 

Členkou hodnotitelské komise pro celostátní ocenění Knihovna roku v kategorii „základní 

knihovna“ byla také krajská metodička J. Bednářová (jmenována byla ministrem kultury na 

tříleté období v květnu 2021). V průběhu června krajská metodička spolupracovala na 

zpracovávání části podkladů a informování knihoven a metodiků. Zároveň se v červnu 

uskutečnila metodická návštěva v Místní knihovně Veltěže za účelem přípravy knihovny na 

vlastní prezentaci v rámci soutěže. Byly předány aktuální informace o průběhu soutěže, 

metodické materiály, rady a tipy, jak knihovnu připravit na návštěvu celostátní komise. 

Hodnotitelé Místní knihovnu Veltěže navštívili 29. 8., slavnostní vyhlášení proběhlo 12. 10. 

v Zrcadlové kapli pražského Klementina. 

Od dubna 2023 probíhala také organizace soutěže Knihovník Ústeckého kraje 

v roce 2023. Do 31. 5. bylo možno prostřednictvím formuláře, zveřejněného na webových 

stránkách KÚK, odesílat nominace. Do stanoveného termínu se sešly 4: Eva Vokůrková 

z Místní knihovny Křesín (okr. Litoměřice), Zdeňka Chovancová z Místní knihovny Lenešice 

(okr. Louny), Petra Medňanská z Obecní knihovny Novosedlice (okr. Teplice) a Antonie 

Tothová z Místní knihovny Blšany (okr. Žatec). Návštěvy nominovaných knihoven byly 

naplánovány na 22. 8. za přítomnosti krajské komise ve složení J. Bednářová (KÚK), 

R. Havlicová (KÚK), K. Strnadová (KÚÚK), M. Vondráková (KKHM Litoměřice), L. Králová 

(MěK Žatec). Předání ocenění proběhlo 3. 10. v prostorách palácové vily C. H. Wolfruma 

Knihovny Ústeckého kraje. Na prvním místě se umístila paní Zdeňka Chovancová, na 

druhém paní Petra Medňanská a třetí místo získala paní Eva Vokůrková. 

Krajská knihovna se v rámci oceňování knihovníků a knihoven částečně podílí také 

na organizaci a hodnocení krajských soutěží Drsný MARK / Drsná MARKéta a DRAK, jejichž 

hlavním organizátorem je regionální organizace SKIP Drsný Sever. Do komise pro hodnocení 

krajského kola MARK za krajskou knihovnu usedly J. Bednářová a R. Havlicová. V roce 2023 

byly na ocenění nominovány Anne Heaton Petrak z Knihovny Ústeckého kraje, Karolína 

Homonai z Městské knihovny Louny a Michaela Musialová z Městské knihovny Litvínov. 

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 21. 6. v Knihovně Ústeckého kraje. Ocenění si 

odnesla Karolína Homonai z Městské knihovny Louny, která tak byla nominována na 

celostátní ocenění MARK. Setkání komise pro hodnocení ocenění DRAK proběhlo 8. 9., 

členkami komise za krajskou knihovnu byly opět metodičky J. Bednářová a R. Havlicová. 

Nominováno bylo šest pracovníků z knihoven Ústeckého kraje, a to Jana Linhartová, Eva 

Lochnerová a Denisa Bíbová z Knihovny Ústeckého kraje, Marcela Langrová z Městské 

knihovny Louny, Eva Krejčí z Knihovny K. H. Máchy Litoměřice a Michaela Hrabinská 

z Městské knihovny Litvínov. Předání ocenění se uskutečnilo 3. 10. v Knihovně Ústeckého 

kraje, historicky první oceněnou v této soutěži je Michaela Hrabinská z Litvínova. 

3.1.8 Další činnosti, spolupráce, prezentace a propagace knihoven 

a knihovnictví 
Průběžně podle potřeb zajišťuje Krajské metodické oddělení v rámci Ústeckého 

kraje distribuci metodických materiálů, brožur, tiskovin a dalších materiálů a dokumentů 

vydaných pro knihovny. 



 
24 

Během roku 2023 pokračovala kontinuální spolupráce s Knihovnickým institutem 

Národní knihovny ČR s cílem podporovat rozvoj knihoven a knihovnictví. Tato spolupráce 

zahrnovala různé aktivity, jako například dotazníková šetření, připomínkování informačních 

a metodických materiálů, statistických dokumentů, formulářů a dalších dokumentů 

souvisejících s knihovnictvím. Hlavním záměrem těchto aktivit bylo získávat relevantní údaje 

a informace v rámci kraje, které byly následně zpracovány a porovnány na celostátní 

úrovni.  

Byla zahájena spolupráce v rámci pracovní Skupiny pro statistiky, jejíž vznik vyplynul 

z jednání Sekce SDRUK pro Služby i jednání Ústřední knihovnické rady. První společná 

schůzka pracovní skupiny proběhla online dne 14. 6. a bylo během ní stanoveno, že v první 

fázi bude diskuse nad možnostmi úprav statistického výkazu KULT probíhat v menších 

skupinách (J. Bednářová a Z. Andree byly zařazeny do Skupiny 3 – IV. Další údaje). 

Spolupráce pokračovala především prostřednictvím sdílených dokumentů a komunikace 

pomocí e-mailů. 

I v roce 2023 probíhala již dlouholetá spolupráce krajské knihovny se Severočeským 

klubem spisovatelů (SKS). V rámci této spolupráce se krajská metodička zúčastnila výroční 

porady klubu, kde se projednávalo jeho další směřování a proběhla mj. konzultace ohledně 

antologie s příspěvky členů SKS. Antologii s názvem Polibek Múzy vydala Knihovna 

Ústeckého kraje v dubnu 2023 v rámci své publikační činnosti. Tato spolupráce představuje 

důležitý přínos, neboť umožňuje propojení světa knihoven a literárního světa prostřednictvím 

podpory a spolupráce s místními spisovateli. 

V rámci účasti na 28. mezinárodním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy 

v Praze se krajská metodička J. Bednářová účastnila odborné panelové diskuse 

Gramotnost a kompetence dětí a teenagerů (nejen v zrcadle výzkumů), kterou ve 

spolupráci s Národní knihovnou ČR připravila garantka a moderátorka panelu 

Mgr. P. Mazáčová, Ph.D., z Katedry informačních studií a knihovnictví FF Masarykovy 

univerzity v Brně. Panelová diskuse se věnovala zejména čtenářské a informační 

gramotnosti dětí a mládeže v souvislosti s posledním výzkumem, jehož výsledky byly 

prezentovány v publikaci České děti a mládež jako čtenáři v době pandemie 2021. Diskuse 

se v souvislosti se čtenářstvím zaměřila také na to, jakou roli v této problematice zaujímají 

knihovny a jak dokáže veřejný prostor s výsledky výzkumů pracovat. 

13. 5. proběhl ve spolupráci s Eurocentrem Ústí nad Labem Den ve Wolfrumově vile. 

Krajská metodička J. Bednářová zajišťovala v rámci akce komentované prohlídky 

palácové vily C. H. Wolfruma, stejně jako v rámci Dnů evropského dědictví ve dnech  

9.–10. 9. 

Krajským úřadem Ústeckého kraje byla J. Bednářová oslovena, aby zastala roli 

jednoho z hodnotitelů X. ročníku literární soutěže SENIOR ART 2023 (10 textů v kategorii 

poezie v rozsahu 1 list A4, 12 textů v kategorii próza v rozsahu max. 2 listy A4).  

Průběžně byly upravovány a o aktuální informace doplňovány webové stránky KÚK 

v záložce Pro knihovny. Zejména byly zveřejněny metodické materiály a důležité 

dokumenty, informace o dotačních příležitostech a grantech – přehled grantových 

možností pro zřizovatele knihoven, tipy pro informační vzdělávání uživatelů, přehled 

plánovaných akcí v rámci celoživotního vzdělávání knihovníků, aktuality z oblasti 

knihovnictví aj. 



 
25 

Byl vypracován interní strategický dokument Oddělení regionálních funkcí 

Koncepce ORF 2024–2030. 

3.1.9 Redakční činnost 
Krajské metodické oddělení se podílí na redakční a publikační činnosti krajské 

knihovny a spravuje agendu vydávání publikací a přidělování ISBN nakladatele Knihovna 

Ústeckého kraje. Krajská knihovna vydává publikace trojího typu, a to vlastní publikace 

(většinou se vztahem ke knihovnictví nebo k regionu), publikace Severočeského klubu 

spisovatelů (za jejich úroveň zodpovídá předseda klubu, který jejich vydání předem 

schválil), publikace jiných autorů, které slouží ke zvýšení prestiže KÚK (ISBN může být 

přiděleno pouze knize, jejíž text byl autorem odeslán k posouzení redakci KÚK a byl redakční 

radou schválen). ISBN jsou po schválení publikování pod hlavičkou Knihovny Ústeckého 

kraje přidělována bezplatně. V roce 2023 bylo přiděleno 7 ISBN, z toho 5 ISBN bylo přiděleno 

publikacím Knihovny Ústeckého kraje (tištěné i online, 1 z toho byla vydána v koedici se 

Severočeským klubem spisovatelů) a 2 ISBN byla na žádost přidělena tištěným publikacím 

členů Severočeského klubu spisovatelů. 

V první polovině roku se J. Bednářová redakčně podílela na vydání knihy Polibek 

Múzy. Antologie Polibek Múzy je společným dílem autorů ze severu Čech. Představuje 

literární práce renomovaných autorů, členů Severočeského klubu spisovatelů, 

a talentovaných začínajících autorů, kurzistů tvůrčího psaní. Přispěla také jako korektorka 

k vydání stolního kalendáře KÚK, jehož tématem pro rok 2024 byly regionální osobnosti. 

Aktivně se v průběhu roku 2023 připravovala k vydání také publikace Bájná 

knihovna. J. Bednářová se podílela na jejím vydání v rámci redakce KÚK a je z části 

zodpovědná za korektury. S publikací se pojí i literární soutěž pro veřejnost Bájné bytosti 

a strašidla Ústeckého kraje, která probíhala pod hlavičkou Knihovny Ústeckého kraje od 

19. 12. 2022 do 28. 2. 2023. Postupně se sešlo 32 originálních prací. Do hodnotící komise 

usedla nejen část redakce Knihovny Ústeckého kraje ve složení Z. Andree, J. Bednářová 

a L. Slámová, ale také editorka publikace Bájná knihovna K. Benešová, spisovatelka 

M. D. Antonín a autorka povídek a knihovnice T. Kartáková. Vyhodnocení probíhalo ve 

dvou kolech. Do užšího výběru se dostaly práce autorů M. Deliho, T. Doležala, J. Kvičerové, 

J. Krále, T. Martona, P. Mondscheina, Z. Osifové, T. Paška a D. Seltenreicha. Šlo o práce 

literárně i technicky velmi kvalitní, neotřelé a poutavé. Po dlouhé a pečlivé diskusi se komise 

shodla na třech vítězných povídkách. Na prvním místě se s povídkou Bájný felčar umístila 

Zuzana Osifová, druhé místo obsadil Pavel Mondschein s povídkou Pijatika na Oltáříku a třetí 

místo patří povídce Ta z hor Jiřího Krále. Vítězné povídky byly zařazeny do publikace Bájná 

knihovna, kterou Knihovna Ústeckého kraje vydala v říjnu 2023. Ostatní povídky jsou 

průběžně publikovány na blogu Knihovny Ústeckého kraje. 

Zároveň byl členy redakce KÚK vypracován ediční plán na rok 2024. 

V rámci publikační činnosti KÚK byly přidány také 2 příspěvky J. Bednářové na blog 

Knihovny Ústeckého kraje, a to Charles Babbage a Vigenèrova šifra a Křídla pro sny aneb 

Příběh Jonathana Livingstona Racka. 



 
26 

3.2 Okresní metodické oddělení 
Okresní metodické oddělení vykonává regionální funkce pro region Ústí nad Labem. 

V roce 2023 bylo v rámci RF obsluhováno 17 knihoven, 2 profesionální 

a 15 neprofesionálních, do regionu také spadá jedna pobočka MLK. 

V roce 2023 se Okresní metodické oddělení věnovalo aktivitám, které přispívají 

k efektivnímu a kvalitnímu provozu knihoven v okrese Ústí nad Labem. Hlavním cílem těchto 

činností je podpora knihoven ve zlepšování jejich služeb, poskytování konzultací, metodické 

poradenství, stejně jako optimalizace a rozvoj knihovního fondu, ale také pomoc s analýzou 

statistických údajů o činnosti knihoven.  

3.2.1 Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány  
V roce 2023 bylo uskutečněno 8 metodických návštěv:   

• 3. 1., Místní knihovna Malé Březno (proškolení nového knihovníka),  

• 18. 1., Městská knihovna Chabařovice (pomoc s vyplněním statistického 

výkazu KULT 12-01 za rok 2022, individuální seznámení knihovnice s obsahem 

setkání knihovníků okresu Ústí nad Labem, které proběhlo v prosinci 2022 

v Knihovně Ústeckého kraje, resp. Severočeské vědecké knihovně), 

• 15. 2., Obecní knihovna v Přestanově (zaškolení knihovnic do práce 

s katalogem a e-knihami), 

• 20. 7., Místní knihovna Telnice (revize fondu a konzultace činnosti knihovny 

a doporučení ze strany metodiky), 

• 6. 9., Městská knihovna Trmice (odpisy brožur a konzultace činnosti knihovny 

ohledně připravovaného záměru stěhování knihovny), 

• 19. 9., Obecní knihovna Habrovany (revize fondu a konzultace činnosti 

knihovny a doporučení ze strany metodiky),  

• 19. 10., Místní knihovna Malečov (revize fondu a konzultace činnosti 

knihovny a doporučení ze strany metodiky), 

• 20. 12., Obecní knihovna Velké Chvojno (revize fondu a konzultace činnosti 

knihovny a doporučení ze strany metodiky),  

 3 konzultace:  

• 20. 1., Knihovna Ústeckého kraje, osobní konzultace s knihovnicí z Obecní 

knihovny ve Velkém Březně, 

• 7. 3., Městská knihovna Trmice, osobní konzultace s knihovnicí, 

• 20. 9., osobní konzultace se stávající a novou knihovnicí z Obecní knihovny 

ve Velkém Březně. 

3.2.2 Semináře, porady  
Proběhlo společné jednání se zřizovateli knihoven a s knihovníky regionu Ústí nad 

Labem, organizaci a realizaci zajišťovalo Okresní metodické oddělení: 

• 14. 2., Knihovna Ústeckého kraje, Setkání se starosty ústeckého regionu 

(prezentace: Obecní knihovny v okrese a jejich spolupráce s pověřenou 

knihovnou – A. Tománková; Celoživotní vzdělávání knihovníků – 

R. Havlicová), 

• 13. 12., Knihovna Ústeckého kraje, Setkání s knihovníky ústeckého regionu. 

3.2.3 Statistika knihovnických činností  
Na začátku roku Okresní metodické oddělení rozeslalo obsluhovaným knihovnám 

okresu Ústí nad Labem předvyplněné statistické výkazy KULT 12-01, které slouží pro sběr 

a analýzu dat týkajících se knihovnických služeb. S ohledem na shromáždění úplných 



 
27 

a relevantních informací byly statistické údaje za jednotlivé knihovny integrovány do 

centrální databáze NIPOS. V souladu s tímto procesem Okresní metodické oddělení 

rozeslalo vyúčtování nákladů na nákup knihovního fondu zřizovatelům jednotlivých 

knihoven.   

3.2.4 Pomoc při revizi a aktualizaci knihovního fondu  
Byla provedena revize knihovního fondu v Městské knihovně Trmice. Po skončení 

revize následně proběhla aktualizace fondu. Celkem bylo vyřazeno a odepsáno 

1 739 svazků. Důvody vyřazení zahrnovaly především opotřebení a zastaralost svazků, 

nízkou poptávku nebo nerelevantnost k aktuálním potřebám uživatelů.  

Další revize a aktualizace fondu proběhla v Místní knihovně v Telnici. Po skončení 

revize byla taktéž provedena aktualizace fondu a bylo vyřazeno a odepsáno 

646 svazků.   Dále byly revidovány fondy Místní knihovny Malečov, Obecní knihovny 

Habrovany a Obecní knihovny Velké Chvojno.  

Kvalifikovanou pomoc při aktualizaci knihovního fondu poskytlo Okresní metodické 

oddělení také Městské knihovně Chlumec. Zde bylo rovněž provedeno vyřazení a odepsání 

knihovních svazků, a to celkem 892 dokumentů. Kromě výše zmíněného bylo v Místní 

knihovně v Telnici provedeno sjednocení značení fondu a doplnění o piktogramy. Část 

fondu byla také nově přebalena.  

Průběžná aktualizace výměnného fondu, který je uložen v depozitáři Knihovny 

Ústeckého kraje, byla také součástí knihovních aktivit oddělení. V rámci této aktualizace 

bylo vyřazeno a odepsáno 556 svazků. Výměnný fond hraje klíčovou roli v podpoře 

kooperace mezi knihovnami a jeho pravidelná aktualizace zajišťuje, že fond je stále aktuální 

a atraktivní pro všechny zapojené knihovny a odpovídá moderním potřebám uživatelů.  

3.2.5.Tvorba výměnných knihovních fondů a nákup a zpracování knihovních 

fondů pořízených z prostředků provozovatele  
V roce 2023 byl proveden nákup 1 828 dokumentů. Celkové náklady na tyto 

akvizice dosáhly částky 463 691,99 Kč. Prospěšným faktorem byl poskytnutý rabat od 

dodavatelů ve výši 229 129,01 Kč, což umožnilo snížit náklady na nákup knih a optimalizovat 

finanční prostředky vyhrazené na rozšíření knihovního fondu. Nakoupené knihy prošly 

následně zpracováním, což zahrnovalo evidenci, katalogizaci a začlenění do knihovního 

fondu. Kromě nákupu od dodavatelů bylo také zpracováno 533 svazků, které knihovny 

hradily z vlastních zdrojů. Tato iniciativa vyplynula z potřeby doplnění specifických titulů 

nebo zájmu čtenářů, kdy se knihovna rozhodla investovat do rozšíření knižní nabídky 

v souladu s místními potřebami a preferencemi uživatelů. Celkem tedy bylo do výměnného 

fondu a do vlastních fondů knihoven zpracováno 2 361 dokumentů (knihy, hry, interaktivní 

Albi tužky). 

3.2.6 Cirkulace a distribuce knihovních fondů  
V průběhu daného období bylo realizováno celkem 12 rozvozů výměnných 

souborů. Do stálého fondu knihoven bylo v průběhu těchto rozvozů současně předáno 

553 svazků knih v 56 dávkách. Výměnných souborů, které zahrnovaly celkový počet 

4 808 dokumentů, bylo v roce 2023 vyexpedováno 107. Cílem těchto rozvozů je usnadnit 

knihovnám okresu Ústí nad Labem přístup k novým knižním titulům a zároveň obohatit jejich 

stálý fond. Celý proces zahrnoval pečlivé vybírání a shromažďování knižních titulů, které 



 
28 

odpovídaly aktuálním potřebám a zájmu čtenářů v jednotlivých knihovnách, a jejich 

následný rozvoz.  

3.3 Vzdělávací akce realizované v rámci RF  
V Knihovně Ústeckého kraje bylo pro knihovníky v roce 2023 připraveno celkem 

228 vzdělávacích akcí (včetně VISK 2 a jazykových kurzů, RF a NPO), odučilo se 470,5 hodin 

pro 1 661 účastníků (z 249 knihoven). Z regionu Děčín byli celkem 4 účastníci, z regionu 

Chomutov 3, z regionu Litoměřice 3, z regionu Louny 0, z regionu Žatec 2, z regionu Most 2, 

z regionu Teplice 1, mimo region 1.  

Vzdělávací akce pořádané KÚK v rámci RF se konaly 2. Tyto akce byly realizovány 

v rámci podpory vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit; odučilo se 9 hodin 

a zúčastnilo se 35 knihovníků ze 13 knihoven. Dalších 8 akcí bylo připraveno pro 

zaměstnance KÚK (celkem 15 hodin), a to s účastí celkem 174 osob. V KÚK probíhaly také 

jazykové kurzy angličtiny (různé úrovně) pod vedením Anne Petrak Heaton a češtiny (pro 

zaměstnance). Kurzů se zúčastnilo 226 účastníků a absolvovali celkem 79 hodin. 

 

TABULKA: PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2023 – RF 

název akce datum 
počet 

akcí 

počet 

hodin 

počet 

účastníků/ 

KÚK 

počet 

knihoven 

Konference Bookstart  

(ve spolupráci se SKIP)  
10. 10. 1 5 17/5 9 

Současná polská literatura  

PhDr. Pavel Horký 
29. 11. 1 4 18/13 4 

CELKEM  2 9 35/18 13 

TABULKA: PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2023 – KÚK 

název akce datum 
počet 

akcí 

počet 

hodin 

počet 

účastníků 

počet 

knihoven 

Malá technická univerzita 6. 2. 1 2 8 1 

Reenio 10. 2., 13. 2. 2 0,5 16 1 

BOZP a PO 
15. 2., 22. 2., 

1. 3., 23. 6. 
4 2 73 1 

Databáze 19. 4. 1 1,5 33 1 

Tichý svět 11. 10. 1 1,5 14 1 

Školení požárních hlídek 29. 11. 1 1 10 1 

Školení řidičů – 1 1 6 1 

Umělá inteligence jako pomocník 

pro mou profesi 

23. 11., 24. 

11., 30. 11.,   

1. 12. 

4 1,5 14 1 

CELKEM   15 11 174 8 



 
29 

TABULKA: JAZYKOVÉ KURZY V ROCE 2023 – KÚK 

název akce 
počet 

akcí 

počet 

hodin 

počet 

účastníků 

počet 

knihoven 

Angličtina – A1 

Anne Heaton Petrak  
20 20 55 1 

Angličtina – A2 

Anne Heaton Petrak 
28 28 111 1 

Angličtina – B1 

Anne Heaton Petrak 
22 22 49 1 

Čeština 

Zdenka Andree 
9 9 11 1 

CELKEM 79 79 226 4 

TABULKA: PROJEKT KULTURA V KURZU V ROCE 2023 (NPO) 

název akce 
počet 

akcí 

počet 

hodin 

počet 

účastníků 

/ KÚK 

počet 

knihoven 

Microsoft Office: zavedení nového … 11 57 107 11 

Úvod a zavedení agilního způsobu … 81 73,5 820 81 

Rétorika se Zdeňkou Žádníkovou Volencovou 2  13 9/5 4 

Jak účtovat a vykazovat dotace … 1 8 4 1 

AI nástroje pro zefektivnění práce … 3 24 21/18 6 

Rozpočet územních samosprávných … 1 5 3/1 2 

Komplexní Marketingový management … 3 16 13/11 5 

Krizová komunikace – komunikační … 1 8 20/14 4 

Canva pro marketingovou grafiku 1 5 19/7 8 

Inventarizace majetku a závazků 2023 … 1 7 4/1 3 

Účtování o DPH v obcích … 1 4 2/1 2 

Adobe Photoshop – začátečníci 3 24 10/3 6 

Strategické plánování komunikace … 2 16 14/6 10 

Leadership a management v kulturním … 1 8 6/3 3 

Design služeb – kreativní myšlení … 2 16 22 2 

Pomocný analytický přehled PAP – zač. 1  6 1 1 

Pomocný analytický přehled PAP – pokr.  1 6 1 1 

CELKEM 116 296,5 1076/1025 150 

TABULKA: PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2023 – CELKEM 

 

počet 

akcí 

počet  

hodin 

počet  

účastníků/ 

KÚK 

počet  

knihoven 

CELKEM 212 395,5 1511/1443 175 

 



 
30 

3.3.1 VISK 2 v roce 2023  
Knihovna Ústeckého kraje zpracovala žádost o dotaci 52 000 Kč z program VISK 2 

na projekt zaměřený na vzdělávání pracovníků knihoven na 75 hodin výuky a tuto dotaci 

od MK ČR získala. Vzdělávání bylo zahájeno v březnu, proběhlo 12 kurzů (celkem 75 hodin). 

Možnosti doplnit místa v kurzech vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji (grant 

VISK 2 upřednostňuje knihovníky z menších knihoven) využili i pracovníci KÚK. 

Účast pracovníků z jednotlivých okresů: Děčín – 10 účastníků, tj. 13 %, Chomutov – 

7 účastníků, tj. 9 %, Litoměřice – 8 účastníků, tj. 10 %, Louny – 14 účastníků, tj. 18 %, Most – 

7 účastníků, tj. 9 %, Teplice – 9 účastníků, tj. 11 %, Ústí nad Labem – 21 účastníků, tj. 26 % 

a Žatec – 4 účastníci, tj. 5 %. 

Celkem se kurzů zúčastnili pracovníci 21 knihoven, z toho 7 pověřených knihoven, 

8 městských knihoven, 3 místní knihovny, 1 krajská knihovna a 2 jiné (univerzitní, muzejní ad.).  
 

TABULKA: VISK V ROCE 2023 

modul 
počet 

kurzů 

počet 

hodin 

počet 

účastníků  

počet 

knihoven 

S8b Vizuální gramotnost  1  3  16  8  

Z7a Bezpečnost v online prostředí  1  5  12  9  

Z6b Nástroje pro online komunikaci  1  4  9  4  

S7a Canva – flow  1  4  12  8  

S7b Canva 2.0  1  4  10  6  

Z6a Cloudové aplikace – spolupráce a sdílení  2  10  14  10  

S7d Trendy na sociálních sítích  1  5  13  8  

S5a Programování v prostředí Scratch  2  10  14  10  

Z1f Microsoft Windows 11  2  10  18  5  

Z4d Microsoft Excel 21  4  20  32  6  

CELKEM 16 75 150 74 

  



 
31 

4. Činnost oddělení služeb 
4.1 AV studio a Astroklub 

4.1.1 Astroklub 
V prvním pololetí se uskutečnilo několik setkání pod noční oblohou. Začali jsme třemi 

pozorováními komety C/2022 ZTF. Došlo k založení facebookové skupiny Astroklub Knihovny 

Ústeckého Kraje. V únoru proběhla zajímavá konjunkce Měsíce a planet Venuše a Jupitera. 

Zaznamenali jsme v souhvězdí Lva galaxii IC 2763, která je vzdálená 70 milionů světelných 

roků. V dubnu jsme pozorovali planety Merkur, Venuši a Mars a zaznamenali jsme 

fotograficky planetku Ceres. V červnu jsme pozorovali letní oblohu a v souhvězdí Labutě 

fotili mlhovinu Severní Amerika. V červenci jsme se účastnili na pozvánku Hasičského setkání 

Rovensko, kde proběhla přednáška o Slunci a pozorování slunečního povrchu. V srpnu 

proběhl letní příměstský tábor, na kterém bylo v plánu pozorovat a zaznamenávat povrch 

Slunce. Pozorování se povedlo až poslední den. 

4.1.2 AV studio 
AV studio během prvního pololetí spolupracovalo s několika odděleními zejména 

v době exkurzí. Začali jsme pilotovat několik programů a nápadů. S dětmi z MŠ jsme 

natáčeli pohádku O veliké řepě, zkoušeli triky s letem nad Bradavicemi a Bradavickým 

expresem. S dětmi ze ZŠ v Teplicích-Proseticích a ZŠ Vinařské jsme vyzkoušeli kompletní 

nafocení a výrobu studentského tabla. Jedno ve studiu přímo, v Teplicích jako výjezdní. 

Začali jsme testovat namlouvání informačních systémů hromadné dopravy a rozjeli na to 

dlouhodobý projekt. 

Studio bylo na několika výjezdech. S kolegou R. Szaffnerem jsme byli na konferenci 

Bibliosféry 2023 v Bratislavě. V listopadu na Veletrhu vzdělávání na UJEP a na knihovnické 

konferenci s názvem Královéhradecká knihovnická konference 2023.  

V roce 2023 jsme opět spolupracovali a produkovali živé vysílání. Tentokráte akci 

s názvem FANKOM. V březnu mělo studio fotokoutek na knihovnickém plese s možností tisku 

fotografií na místě a v prosinci na stejném místě byl fotokoutek pro PASažéry s tiskem fotek 

a výrobou fotek v postprodukci.  

4.2 Dětské oddělení  

4.2.1 Akce pro školy, spolupráce se školami 
Dětské oddělení dlouhodobě udržuje a rozvíjí spolupráci se všemi typy škol a aktivně 

se snaží tuto spolupráci dále rozšiřovat a prohlubovat. V období leden–červen 2023 se 

realizovalo celkem 164 vzdělávacích a kulturních programů pro jednotlivé třídní kolektivy 

z Ústí nad Labem a okolních měst a obcí. Z toho mj. 23 programů pro mateřské školy, 

20 programů pasování prvňáčků na čtenáře a 2 programy na klíč pro studenty SŠ.  

  Program na klíč: v rámci této koncepce se přímo na objednávku jednotlivých 

pedagogů vytvářejí lekce směřující k poznání konkrétních literárních děl – na žádost OA 

Teplice byla vytvořena a 20. a 21. 4. realizována lekce směřující k seznámení s románem 

Utrpení mladého Werthera propojená s výtvarnou dílnou (v připravovaném vzdělávacím 

systému bude tento formát nabízen pod názvem I tohle může být láska jako projektový 

den).   

  Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka: Ve školním roce 2022–2023 se Dětské 

oddělení společně s 10 základními školami zapojilo do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro 



 
32 

prvňáčka. Naší knihovnou bylo do projektu registrováno 395 žáků 1. tříd z 20 tříd ústeckých 

základních škol. Každá třída v průběhu školního roku absolvovala v knihovně seznamovací 

lekci a následně pasování Králíkem. Děti obdržely knihy určené pouze letošním prvňáčkům, 

záložky s informacemi o knihovně a přihlášky k bezplatné registraci. V rámci pasování složily 

čtenářský slib. Program proběhl v dopoledních hodinách v Dětském oddělení pro každou 

třídu zvlášť. Děti se ho účastnily v doprovodu učitele a v případě zájmu se programu mohli 

jako diváci účastnit i jejich rodiče.   

Ve druhém pololetí byl spuštěn nový systém edukačních programů poskytovaných 

všem typům a úrovním školského vzdělávacího systému. Systém zahrnuje následující cílové 

skupiny: A – předškolní děti (žáci MŠ a členové dětských skupin), B – žáci 1. stupně ZŠ  

(1.–4. třída), C – 5.–8. třída ZŠ, D – žáci 9. tříd ZŠ a studenti SŠ. Byly vytvořeny komplexní 

metodiky zahrnující vždy 4 volně navazující lekce pro všechny cílové skupiny. Krom toho 

mají školy možnost zvolit i variantu jednotlivých tematických programů, jejichž portfolium se 

rozšiřuje dle poptávky. Pracovníci Dětského oddělení se zaměřují na vedení lekcí 

s konkrétními cílovými skupinami: A – V. Novotná, B – J. Vášová, N. Virtová, C, D – A. Pařízek. 

V období od září do prosince 2023 bylo realizováno 152 vzdělávacích programů 

a programů pro školy, kterých se zúčastnilo celkem 3 023 žáků a členů jejich doprovodu. 

4.2.2 Vzdělávací, kulturní a kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost 
Bookstart aneb S knížkou do života – v prvním pololetí se scházely skupinky maminek 

s dětmi a společně tvořily vzpomínkovou knihu (leporelo) s fotografiemi, inspirovanou 

klasickými pohádkami. V období od ledna do června proběhlo 26 těchto setkání, kterých 

se zúčastnilo 263 dětí s doprovodem. Ve druhém pololetí pokračovala setkání maminek 

s dětmi v rámci projektu Bookstart, kde se maminky s nejmladšími čtenáři seznamují s novými 

knížkami – leporely a zároveň společně vytvářejí i vlastní vzpomínkové knihy.  

Dětské oddělení pravidelně nabízí čtenářům širokou paletu akcí rozšiřujících 

spektrum nabídky služeb. Jedná se o dílny, divadelní představení i příležitostné jednorázové 

akce.   

 Kreativní dílny s četbou: cca jednou měsíčně probíhají v Dětském oddělení kreativní 

dílny, ve kterých se děti od 3 let seznamují s různorodými výtvarnými materiály a jejich 

uplatněním při výtvarné tvorbě, inspirované různými příležitostmi, a především příběhy 

vybraných knih z fondu Dětského oddělení. V období od ledna do června proběhlo 6 dílen, 

kterých se dohromady účastnilo 179 dětí s doprovodem.  

  Divadelní představení: zhruba jednou měsíčně pořádá Dětské oddělení i divadelní 

představení, k jejichž realizaci jsou zváni výkonní umělci z okolí, což přispívá i k budování 

kulturního povědomí čtenářů a zároveň slouží k upevnění pozice KÚK jakožto organizace 

s celokrajským přesahem a jakožto organizace s výrazným vlivem na tvorbu komunitního 

povědomí mezi obyvateli Ústí nad Labem a přilehlých obcí. Některá představení byla 

realizována i samotnými pracovníky Dětského oddělení: 14. 6. se zaměstnanci Dětského 

oddělení zapojili do celoknihovní kampaně Duhový měsíc prvním setkáním v rámci cyklu 

Čekni do knížky – scénickým čtením z knihy Princ a princ. Akce vyvolala výraznou odezvu 

a přispěla k rozšíření povědomí veřejnosti o knihovně jakožto instituci otevřené všem. 

V období od ledna do června proběhlo 7 těchto akcí, kterých se celkem účastnilo 

973 diváků z řad čtenářů Dětského oddělení v doprovodu rodičů a sourozenců.   



 
33 

Zhruba jednou měsíčně realizuje Dětské oddělení i další akce pro veřejnost, 

zaměřené na různé cílové skupiny. Akce probíhají v prostorách knihovny i v dalších místech 

po celém Ústí nad Labem. Od září proběhlo 7 těchto akcí, které navštívilo celkem 

172 diváků a účastníků z řad veřejnosti.  

4.2.3 Výstavy   
Pracovníci oddělení vytvářejí každý týden nové tematické výstavy knih vztahujících 

se k aktuálnímu dění nebo reagujících na aktuální témata. Tato aktivita je čtenáři oddělení 

velmi pozitivně vnímána a zároveň prohlubuje jejich povědomí o knihovním fondu 

Dětského oddělení. Zároveň se pracovníci oddělení aktivně podílejí na realizaci 

tematických výstav a výzdoby ve foyer budovy. 

4.2.4 Odborná činnost oddělení 
Odborné přednášky a besedy probíhají v prostorách Dětského oddělení a umožňují 

čtenářům Dětského oddělení či jejich rodičům setkání se zajímavými osobnostmi či rozšíření 

znalostí o zajímavých a inspirativních tématech. 7. 2. proběhlo setkání a beseda s Petrem 

Hugo Šlikem – autorem úspěšných dobrodružných knih pro mládež, v květnu pak beseda 

pro rodiče o správné výživě, organizovaná ve spolupráci s Oddělením komunikace 

a společností CEPOS.   

Od září probíhala pilotní série čtyř setkání cyklu Průsečíky. Cyklus je realizován v rámci 

spolupráce s FSE UJEP na základě memoranda o spolupráci mezi KÚK a UJEP. Setkání 

probíhají vždy druhé pondělí v měsíci od 17.00 v prostorách Teen zóny a zaměřují se na 

osvětu v oblasti minorit. Zářijové setkání bylo zaměřeno na problematiku LGBTQ+, říjnové 

otevřelo téma sociálního vyloučení, v listopadu se mluvilo o životě se zdravotním 

hendikepem a pilotáž byla uzavřena prosincovým setkáním s tématem víry. V současné 

době probíhá evaluace pilotních setkání a další jsou plánována od března 2024. 

Pracovníci Dětského oddělení vytvořili a realizují program Čekni do knížky jako formu 

seznámení veřejnosti se zajímavými tituly z knižního fondu. Programy probíhají zhruba jednou 

za dva měsíce. 

4.2.5 Další činnost oddělení  
Příprava prostoru a programu Teen zóny, zpracování knižního fondu ve volném 

výběru i ve skladu (návrhy na odpis, zpracování novinek), balení knih, příprava časopisů 

k vazbě, editace webu a instagramového profilu Dětského oddělení, tvorba fotografií 

z akcí Dětského oddělení a jejich vkládání na web – správa fotogalerie. 

Příležitostné akce: v roce 2023 se Dětské oddělení za vydatné pomoci dalších 

zaměstnanců krajské knihovny zapojilo s podtitulem Kouzelný les do pořádání Noci 

s Andersenem. Akce proběhla 31. 3. a účastníci krom bojové hry s úkoly absolvovali dvě 

výtvarné dílny a zhlédli divadelní představení – scénické čtení.   

Pracovníci Dětského oddělení se zapojují také do celoknihovních kampaní. Vytvářejí 

a realizují programy, které se k nim vztahují.  

Edgar Allan Poe: Strašidelný dům – ve spolupráci s Oddělením cizojazyčné literatury 

byl v říjnu realizován tematický program inspirovaný tvorbou E. A. Poa. 

Svátky zemřelých – na přelomu října a listopadu byl realizován tematický program 

seznamující veřejnost s různými formami oslav zesnulých napříč světovými kulturami. 

Programu se účastnilo 50 návštěvníků z řad veřejnosti. 



 
34 

Den pro dětskou knihu – 25. 11. byl uskutečněn program u příležitosti Dne pro dětskou 

knihu. V prostorách knihovny byly realizovány výtvarné, divadelní dílny a workshopy, 

veřejné čtení a další aktivity. Akci využilo 124 účastníků z řad široké veřejnosti a čtenářů 

knihovny.  

Další vzdělávání – prostřednictvím účasti na odborných seminářích a školeních, 

účastí na konferencích, studiem kurzů CŽV pracovníci Dětského oddělení pravidelně zvyšují 

svou kvalifikaci a erudovanost v oblastech pokrývajících nabídku služeb a naplňujících další 

funkce knihovny. 

Účast v odborných komisích, porotách apod. – v únoru se Dětské oddělení lektorsky 

podílelo na pořádání okresní přehlídky Dětská scéna v Litoměřicích.    

4.2.6 Spolupráce s dalšími odděleními a partnery  
Dětské oddělení se zapojuje do koordinace programů jednotlivých oddělení 

v rámci dramaturgické sekce a přispívá k vedení jednotlivých stanovišť v rámci tematických 

dílen, podílí se na realizaci celoknihovních akcí a kampaní.   

Ve spolupráci s Poradenským a edukačním centrem probíhá aktivní příprava 

podkladů pro vznik a uplatnění nového systému vzdělávacích programů.   

Pracovníci Dětského oddělení působí také jako lektoři v programech nabízených 

krajskou knihovnou a rovněž se sami dále aktivně vzdělávají v rámci stáží, exkurzí, seminářů 

a konferencí pořádaných jinými subjekty. Během období od ledna do června 2023 došlo 

také k prohloubení spolupráce s Badatelskou akademií Datel. 

Ve spolupráci se Sociálně ekonomickou fakultou UJEP je pod názvem Průsečíky 

připravován cyklus setkání k tématu soužití s různými minoritními skupinami obyvatel, který je 

od září 2023 realizován pravidelně každé 2. pondělí v měsíci v rámci Teen zóny.  

Návrhy na nákup nových titulů směrem k Oddělení doplňování a zpracování fondu 

pravidelně aktivně přispívají k rozšiřování knihovního fondu.   

4.3 Lidová půjčovna 

4.3.1 Akce pro školy, spolupráce se školami 
Lidová půjčovna spolupracuje dlouhodobě se středními školami. Podle seznamů 

četby SŠ aktualizujeme a doplňujeme sekci Maturujeme!. Obměňujeme staré výtisky za 

nové, aby bylo čtení pro studenty příjemnější. Stejně tak doplňujeme knihovní fond o další 

alternativy pro její pročtení (grafické romány a audioknihy) a studenty s nimi seznamujeme.  

Realizovali jsme vesměs úvodní lekce (Knihovna na dosah ruky). V druhé polovině 

roku převzaly lekci od A. Kopřivy nové kolegyně L. Jarošová a B. Lišková a přidaly na 

interaktivnosti lekcí – obohatily lekci o různé aktivity nabádající k prozkoumání katalogu 

a seznámení se s fondem a možnostmi trávení volného času v knihovně. Velmi se v rámci 

exkurzí také osvědčila nabídka registrace pro 1. ročníky SŠ zdarma a možnost se 

zaregistrovat již na lekci. Knihovna tak v rámci jedné lekce získá i 30 nových čtenářů.  

4.3.2 Vzdělávací akce pro veřejnost 
Vedle lekcí pro školy se L. Jarošová a B. Lišková zapojily také do výuky češtiny pro 

Ukrajince, kterou realizují spolu s dalšími kolegy na Depozitáři. Během lekcí seznamují 

studenty s českou beletrií, jak s tou klasickou, tak i moderní. 

V Lidové půjčovně probíhá mnoho akcí pod hlavičkou Senior klubu a VU3V. Akce 

jsou pravidelné, probíhají každý týden a pro kolegyni D. Bíbovou se tak stává realizace, 



 
35 

plánování a příprava těchto aktivit stěžejní částí její pracovní náplně. V rámci Klubíčka 

účastnice v létě například připravily strom na knihovním parkovišti na zimu – upletly na kmen 

stromu „teplý kabátek“ – nebo se naučily pro sebe a své blízké uplést rukavice s norským 

vzorem apod.  

Oba semestry kurzu VU3V úspěšně dokončilo 26 studentů a dvě studentky 

absolvovaly promoci přímo na půdě ČZU Provozně ekonomické fakulty, která nad 

Univerzitou třetího věku převzala záštitu. 

Po celý rok také probíhají oblíbené kreativní dílny pod vedením E. Lochnerové, které 

se konají každé úterní odpoledne, a také dopolední literárně výtvarné lekce pro žáky 

speciální školy. Škol, které mají o tyto lekce zájem, stále přibývá. I v případě E. Lochnerové 

tvoří příprava na jednotlivé lekce (hledání nápadů, příprava materiálů apod.) značnou 

část její pracovní náplně. Nutno podotknout, že lekce jsou pokaždé tematicky jiné a také 

je potřeba je uzpůsobit schopnostem jednotlivých tříd. 

4.3.3 Kulturní a kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost  
Mezi stálice akcí pro veřejnost patří bezesporu Burza knih, jež se koná dvakrát ročně 

(červen a září). Jde o akci velmi oblíbenou (a logisticky náročnou), která má vysokou 

návštěvnost, a to i přes případnou nepřízeň počasí. Na obou burzách byly vybrány rekordní 

částky.  

V září se poté uskutečnila akce Dny Evropského dědictví, kde kolegyně připravily 

dílnu a improvizovanou kavárnu ve stylu první republiky. Nelze opomenout kolegyni 

K. Myškovou, která se ujala provázení návštěvníků po budově W. Churchilla. 

Další velmi vydařenou akcí byla letošní Vánoční dílna, které se aktivně zúčastnily 

všechny knihovnice Lidové půjčovny a připravily si každá stánek s možností se kreativně 

vyjádřit nebo vytvořit vánoční dárek pro své blízké. 

4.3.4 Výstavy 
Výstavy připravujeme v Lidové půjčovně se zřetelem k právě probíhajícím 

kampaním a akcím (např. červnový Pride Month, S audioknihou na cestách, Světový den 

komiksů, Halloweenská výstavka, Zimní výstava…).  

4.3.5 Další činnost oddělení  
Využili jsme přesunutí fondu naučné literatury do budovy knihovny ve Velké 

Hradební a provedli jsme větší změny v rozložení fondu v Lidové půjčovně, nově máme 

samostatnou místnost pro sekci románů pro ženy. I nadále pokračujeme ve členění fondu 

Lidové půjčovny – viz stále se rozrůstající sekce Young Adult (mladí dospělí), která je čtenáři 

v teenagerském věku hojně využívána, stejně jako prostory pro knihy doporučované 

čtenáři. 

Každá knihovnice má na starost svůj žánr, o který pečuje – rovná, uklízí, čistí knihy na 

volném výběru, přesouvá staré knihy do skladových prostor Depozitáře a navrhuje, které 

poutavé nové knihy by obohatily náš fond. 

Za připomínku také stojí terasa při Lidové půjčovně, která je v letních měsících 

opečovávána a osazována květinami, aby na ní mohli čtenáři příjemně trávit čas. V roce 

2023 se podařilo na terasu umístit nový zahradní nábytek a velký slunečník.  

V tomto roce jsme se také zúčastnili přípravných prací na rekonstrukci Vědecké 

půjčovny a podařilo se nám vystěhovat staré, nevyhovující sklady v budově W. Churchilla.  



 
36 

V průběhu celého roku se samozřejmě také všechny knihovnice, v rámci 

celoživotního vzdělávání, účastní nejrůznějších seminářů, kurzů a školení. Za zmínku určitě 

stojí školení Design služeb a Krizová komunikace, která považujeme za velmi přínosná pro 

naši další práci. 

4.4 Oddělení cizojazyčné literatury 

4.4.1 Spolupráce se školami 
V Oddělení cizojazyčné literatury proběhlo v roce 2023 58 vzdělávacích akcí 

(exkurzí) pro 1 517 žáků ZŠ, SŠ, převážně ústeckých škol (ZŠ Mírová, ZŠ Mojžíř, ZŠ A. České, 

SZŠ Palachova, Gymnázium Dr. V. Šmejkala aj.). Během projektových dnů přijelo navštívit 

naše oddělení i několik tříd např. z Teplic, Děčína. V průběhu exkurze byli žáci seznámeni 

s fondem oddělení, s nabídkou služeb, které (nejen) oddělení nabízí.  A. Petrak jako 

koordinátorka Amerického centra měla velkou poptávku na lekce konverzační angličtiny 

s rodilým mluvčím, kterých využili žáci ze ZŠ Mírová a VOŠ a SZŠ Palachova, OA Pařížská 

a OA Děčín.  Další oblíbenou aktivitou byly workshopy a interaktivní semináře pro žáky, 

např. Koláč demokracie, Modelování OSN a Zakázané knihy. V rámci tématu mediální 

gramotnosti pak také proběhla přednáška věnovaná sociálním mediím, která byla určená 

pro střední školy. Tématu dezinformací byla věnovaná i edukační hra Fakescape!, kterou 

se nám také podařilo v minulém pololetí zrealizovat třikrát i za podpory US Embassy. 

4.4.2 Vzdělávací akce pro veřejnost 
V dubnu bylo zahájeno pravidelné setkávání zájemců o konverzování v německém 

jazyce. Za podpory dobrovolníků, německých rodilých mluvčích, se tato akce těšila 

pravidelným návštěvám. Lekce se konaly 20x a zúčastnilo se jich 122 milovníků německého 

jazyka. Jednorázová dubnová akce pro veřejnost s názvem Jak do Německa, 

pojednávající o možnostech profesního, studentského a jiného působení v Německu, 

přilákala 11 zájemců. 

V první polovině roku se nám podařilo uspořádat promítání pohádek v angličtině na 

Dětském oddělení. Promítali jsme pohádky z platformy Bookflix, kterou máme k dispozici 

přes Americké centrum a která ke každé pohádce nabízí také doprovodné edukační 

materiály v podobě procvičování slovní zásoby atd. Bohužel se nám již tuto akci nepodařilo 

v roce 2023 zopakovat, přestože měla pozitivní ohlas ze strany dětí i rodičů. 

Podařilo se nám uspořádat přednášku věnující se aktuálním tématům Hnutí Me Too 

a feminismu. V rámci Duhového měsíce jsme pak uspořádali přednášku Don´t say gay, 

která mapovala vývoj a kořeny queer literatury v USA a ukázala, jak složité bylo a je 

o podobných tématech psát ve společnosti, která má silné náboženské kořeny, nebo jak 

jde dohromady cenzura některých knih na školách se svobodou slova. 

4.4.3 Kulturní akce pro veřejnost 
V průběhu roku 2023 se v hudebním salónku v Lidové půjčovně W. Churchilla 

scházeli návštěvníci Open English Clubu.  Jejich setkání se konala 40x a celkem se sešlo 

490 zájemců o tato neformální konverzační setkávání v anglickém jazyce. Setkání se konají 

pod vedením Hany Simon.  

Americké centrum pro veřejnost připravilo následující akce: Svátky zemřelých (ve 

spolupráci s Dětským oddělením a Stadtbibliothek Chemnitz se podařilo zorganizovat 

velkou akci v duchu Halloweenu, Dušiček a Día de los Muertos s vhodnou dekorací 



 
37 

a atmosférou, proběhly jazykové hry a aktivity, čtení pohádek němčině, angličtině 

a češtině a výtvarné aktivity), Edgar Allan Poe: Strašidelný dům (interiéry budovy Winstona 

Churchilla 3 se upravily na tematickou únikovou hru v strašidelném domě,  aktivity, 

atmosféra a dekorace byly spojené s dílem Edgara Allana Poa), Film Screening Aussig 

(filmový neformální galavečer s promítáním vítězných filmů od studentů UJEP a filmu Aussig, 

s komentářem a rozhovory s režiséry filmů). Všechny tyto aktivity získaly pozornost nejen celé 

sítě amerických center v České republice, ale též od amerického velvyslanectví v Praze.  

4.4.4. Odborná činnost 
Během celého roku se do Oddělení cizojazyčné literatury zpracovalo celkem 

624 dokumentů. Na webových stránkách našeho oddělení jsme upravili jazykové mutace 

a stále pokračovali v aktualizaci webu. Psali jsme pravidelný měsíční newsletter, který jsme 

rozeslali našim partnerům a který je seznamuje s aktuálními akcemi na našem oddělení na 

konkrétní měsíc. Stále pracujeme na rozvoji našeho instagramového účtu, který se ukazuje 

jako ideální spojení s našimi čtenáři a momentálně má skoro 300 sledujících, natočili jsme 

videa na YouTube pro sérii Ameriknížky, v rámci níž A. Petrak z Amerického centra 

představuje americkou literaturu, která stojí za pozornost. A. Petrak se účastnila konference 

pro vedoucí amerických center, kde se sdílely nejlepší příklady z praxe z celosvětové sítě, 

strategické plánování pro Americké centrum a možnosti získání financí pro projekty v něm. 

Dále se podílela na organizaci návštěvy z německých knihoven v rámci studijních výjezdů 

přes Library Next Door (poukazuje na sousedství s Německem – knihovna z Německa, 

knihovna z Česka). Prohlédli si budovy krajské knihovny, zhlédli prezentaci PR a dozvěděli se 

o aktivitách produkčního týmu. A. Petrak z Amerického centra vyučovala angličtinu pro 

zaměstnance knihovny ve třech úrovních: začátečníci, mírně pokročilí a pokročilí. 

4.4.5 Další činnost 
Zaměstnanci Oddělení cizojazyčné literatury se také účastnili společných akcí 

pořádaných knihovnou pro veřejnost, jako jsou např. vánoční kreativní dílny, burzy knih, kde 

pomoc spočívala v přípravě a výběru knih a v samotném prodeji. Dále se účastnili dvou 

lekcí Vědecké půjčovny s názvem Happening, probíhajících ve všech prostorách knihovny 

ve Velké Hradební. Pro žáky ZŠ bylo na přiděleném stanovišti připraveno několik 

vědomostních úkolů, které souvisely se znalostmi literárních děl a jejich autorů. Tyto aktivity 

jsou u studentů velmi oblíbené a velice si je pochvalovali. Vše bylo zakončeno slavnostním 

vyhodnocením a předáním medailí a diplomů nejúspěšnějšímu týmu. 

Pátky byly určené inovativnímu konverzačnímu klubu pro veřejnost s názvem 

Konverzace s Kocourem. Lidé si mohli přijít procvičit své znalosti angličtiny při hře s kocourem 

Kryptonitem.  

V rámci odborné stáže zavítala do naší knihovny Mgr. H. Ficková z Amerického 

centra v Ostravě. Paní Ficková pomohla s přípravami na akce knihovny, aktivně se 

účastnila supervizní návštěvy v Městské knihovně Louny a podílela se na přípravě abstraktu 

na konferenci BiblioCon 2024. Na závěr nabídla odbornou zpětnou vazbu a kladně 

zhodnotila svoji stáž v KÚK. 

Americké centrum spolu s Oddělením cizojazyčné literatury přivítalo stážisty Marlen 

Broemer a Dirka Januse z Městské knihovny Chemnitz v rámci spolupráce mezi knihovnami 

v Chemnitz a Ústí nad Labem. Dirk a Marlen pomohli s akcí pro děti, pasivně se účastnili 

hodin výuky angličtiny, pomohli s hodinou německé konverzace pro veřejnost, nabídli 



 
38 

odbornou zpětnou vazbu na knihovnu a naše aktivity a sdíleli příklady dobré praxe, které 

bychom mohli využít také v ústecké knihovně.   

A. Petrak domluvila besedu ke Dni romského odboje s Jozefem Mikerem 

a Miroslavem Brožem ze sdružení Konexe. Byla to diskuse o holokaustu českých Romů a boji 

přeživších a aktivistů za odstranění prasečí velkofarmy z míst genocidy Romů v Letech 

u Písku. 

Na závěr pak několik výstupů z našeho dotazníku, který rozdáváme účastníkům 

našich akcí, reflektují naši práci a odrážejí spokojenost návštěvníků: v současné době máme 

k dispozici skoro 150 odpovědí, 75 % návštěvníků hodnotí naše akce jedničkou nebo 

dvojkou, tedy nejlepšími možnými známkami. Polovina účastníků pak oceňuje, že naše 

přednášky mají zábavnou formu a obsah a dozvěděli se z nich nové informace. Jako 

nejpopulárnější se pak ukazují kurzy angličtiny a anglické konverzace a přednášky 

o možnostech studia v zahraničí.  

Nově se spustila rezervační stránka v Reenio (rezervační systém knihovny) přímo na 

naši lekci s rodilým mluvčím – teď když dostaneme poptávku nebo objednávku na lekci 

s rodilým mluvčím, jsme schopné poslat odkaz přímo na poptávkový formulář, kde si klient 

může vybrat lekci, hodinu, termín a přidat konkrétní požadavky k hodině. 

4.4.6 Účast v odborných komisích a spolupráce s jinými subjekty 
Drsný MARK / Drsná MARKéta – jako nominovaná žena na cenu Drsná MARKéta 

v rámci Drsného Severu se A. Petrak zúčastnila supervizních návštěv do knihoven v Lounech, 

Ústí nad Labem a v Litvínově, následně se pak přes ZOOM zúčastnila přípravy, zpracování 

a prezentací výstupů z těchto návštěv. Byla rovněž panelistkou v satelitním setkání IFLA 

MCULTP sekce v Rotterdamu – zúčastnila se odborného panelu knihovníků z celého světa, 

kteří pracovali v knihovnách mimo jejich rodnou zemi (odpovídali na otázky publika 

a připravili si odpovědi na otázky, které byly zaslané předtím).  

V rámci projektu Library Next Door probíhala pravidelná účast na ZOOM setkáních 

a pracovních prezenčních setkáních na BiblioCon v Hannoveru a ve Weidenu. Probíraly se 

výměny zaměstnanců, financování a témata na další konferenci a sdílené vzdělávání pro 

pracovníky německých a českých knihoven. 

Důležitou složkou naší práce byla i spolupráce s německými knihovnami v Pirně 

a Chemnitz. 3. 1. proběhla návštěva kolegyň z Pirny v naší knihovně. Její náplní byla 

prohlídka Velké Hradební, Depozitáře a W. Churchilla, společný oběd a výlet lanovkou na 

Větruši a závěrečné večerní posezení u kávy. 11. 5. jsme pak zavítali do Pirny. Zde nás čekala 

komentovaná prohlídka knihovny, muzea a města, společné posezení a výměna zkušeností 

a předběžná domluva na stážích a společném projektu. Společný projekt Hledání 

rodinných kořenů je v zahajovací fázi a měl by být realizován příští rok. Bohužel i přes 

vzájemné návštěvy a oboustranné opakované ujišťování o zájmu o spolupráci nakonec ze 

strany Pirny nedošlo k finálnímu podpisu memoranda o spolupráci.  

Další spolupráci jsme navázali s německou Městskou knihovnou v Chemnitz. 

Tématem projektu spolupráce jsou Knihovny v dialogu. Hlavním výstupem pro rok 2023 bylo 

pořízení literatury na plánovanou výměnu v roce 2024. Po celý rok bylo Oddělení 

cizojazyčné literatury také aktivní součástí česko-německého partnerského uskupení SDRUK 

a BID (Bibliothek und Information Deutschland) a účastnilo se pravidelných online schůzek 

a také podzimního několikadenního setkání. 



 
39 

A. Petrak a výměna zaměstnanců ze Stadtbibliothek Chemnitz – navázala na 

setkání v únoru v KÚK a na BiblioCon v Hannoveru a zúčastnila se dvoudenní stáže v Městské 

knihovně Chemnitz. Seznámila se s personálem, odděleními, fondem knihovny a službami 

v hlavní budově a v jedné pobočce, navštívila muzeum přírody umístěné ve stejné budově. 

Probrala s odpovědnými zaměstnanci logistiku na další společné aktivity v rámci 

spolupráce KÚK a knihovny v Chemnitz.  

Ve spolupráci s Evropským centrem jazykových zkoušek se konaly 10x 

Cambridgeské zkoušky na různých místech v Ústeckém kraji. Vzhledem ke zvyšujícímu se 

počtu zájemců o tyto zkoušky se konají i v dalších městech. Teplice, Děčín, Litoměřice, 

Žatec, Roudnice a samozřejmě Ústí nad Labem. Celkem se zúčastnilo 478 kandidátů. 

 Zkoušky jsou v poslední době u studentů poměrně žádané, protože nahrazují ústní 

část maturity z anglického jazyka. Proto se do testování zapojuje čím dál více škol, zejména 

gymnázií. Na tento zvyšující se zájem o zkoušky se snažíme reagovat i nabídkou fondu 

našeho oddělení. Zaměřujeme se zejména na přípravné výukové materiály a testy všech 

dostupných úrovní (CAE, FCE, PET, CPE). 

Ve spolupráci s nakladatelstvím Oxford University Press jsme uspořádali dva semináře 

pro učitele anglického jazyka. Semináře byly velice úspěšné, zúčastnilo se jich 

82 pedagogů. Odnesli si nejen příjemný zážitek, ale i spoustu nápadů a tipů do výuky, 

kterými je vybavila lektorka Tereza Pech. 

V daném roce se vzhledem k událostem na Ukrajině pozornost oddělení zaměřila 

i na rozšiřování fondu o literaturu pro ukrajinské uprchlíky, neformální konverzační kurzy 

češtiny aj. Ve spolupráci s Poradnou pro integraci se také v knihovně konaly oficiální kurzy 

pro cizince, které byly v celkovém rozsahu 60 vyučovacích hodin a po registraci byla účast 

povinná. Po závěrečném testu studenti obdrželi certifikát o absolvování kurzu. Tyto kurzy se 

konaly 42x pro 598 účastníků. 

ETA (English Teaching Assistants), kteří spolupracovali s angličtináři po celém 

Ústeckém kraji, spolu organizovali Fullbright Trivia Day, velký pub kvíz pro jejich studenty 

angličtiny. Prostor pro kvíz byl poskytnutý v knihovně a moderoval ho Todd z US Embassy.  

Projekt PASažéři v knihovně: A. Petrak přinesla živou kočku na zvířecí aktivity pro 

mládež s autistickým spektrem. Kromě toho s účastníky programu připravila konverzační 

aktivity v angličtině. 

EducationUSA – sdílená akce Zažij si Ameriku, společná účast na konferenci pro 

vedoucí amerických center, sdílené konzultace k možnostem studia v USA pro české 

studenty.  

Fullbright Komise – viz EducationUSA. 

UJEP – společné akce s promítáním filmů, společná účast na panelech v rámci 

Americké křižovatky.  

Stadtbibliothek Chemnitz – oficiální spolupráce s výměnou zaměstnanců a literatury, 

v procesu jsou další společné tematické aktivity.  

4.5 Oddělení časopisů 
V současné době je k dispozici k absenčnímu půjčování na volném výběru 148 titulů, 

zbytek fondu Čítárny byl uložen do skladu a je k dispozici na vyžádání. Během roku bylo 

uloženo 104 nových titulů periodik, počet exemplářů titulů docházejících periodik v roce 

2023 činil 2 659. Pět periodik docházejících pouze v elektronické formě bylo vystaveno na 



 
40 

server a zpřístupněno ve vnitřní síti na http://periodika.svkul.cz/, 153 periodik docházejících 

pouze v elektronické formě je ukládáno v počítači v Oddělení časopisů. Za nákup periodik 

bylo vydáno 180 808,37 Kč. Za databáze, které poskytuje knihovna uživatelům, bylo 

zaplaceno 63 689,68 Kč. 

Během roku se zaměstnanci oddělení věnovali své běžné činnosti (obsluha 

uživatelů, evidence, zakládání, urgence, kompletace fondu periodik i z jiných oddělení), 

kterou je nutné provádět kontinuálně. 

V oddělení probíhalo nadále skenování obálek regionálních periodik. V počtu 

skenovaných obálek jsme tradičně mezi nejlepšími.  V roce 2023 bylo oskenováno 

1 524 obálek. 

4.6 Oddělení studoven a bibliografické  
Oddělení studoven a bibliografické se nachází v prvním patře Vědecké části 

knihovny v ulici Velká Hradební 49, slučuje Regionální studovnu), Všeobecnou studovnou 

a Studovnu výtvarného umění. Na volném výběru se nachází dokumenty všech 

zmiňovaných studoven. Další fondy studoven jsou v interním skladu v ulici Velká Hradební 

a v Depozitáři.  

4.6.1 Spolupráce se školami 
V rámci informačního vzdělávání uživatelů bylo prezentováno 33 lekcí s tématy 

Informační zdroje a citování, Mediální gramotnost, Kyberbezpečnost, Zvládnu to i bez 

kopírování, Co jste nevěděli o Ústí nad Labem, Řecké báje a pověsti, Pověsti Ústeckého 

kraje, Mácha pro mladý.  

Vytvořena nová lekce pro 2. st. ZŠ Zvířecí detektiv. Inicializace a rozpracování 

nápadu na workshopové klání Okresní přebor – třídění nápadů a vymýšlení aktivit k tématu, 

příprava scénáře, pomoc kolegyním ve Vědecké půjčovně. Zapojení do tvorby nové 

koncepce IVU – cyklus lekcí. 

4.6.2 Kulturní akce pro veřejnost 
Pravidelně rozesíláme na výpůjční místa knihovny nápovědy k celoroční soutěži 

s regionálními osobnostmi. Soutěž byla dokončena s počtem 96 odpovědí, z toho bylo 

91 správných. 

Pro klub seniorů byla vytvořena a realizována přednáška Ústí našeho mládí. 

Spolupráce na literárním pub kvízu. 

4.6.3 Výstavy 
Proběhla i drobná výstavní činnost. V lednu byla v Oddělení studoven instalována 

výstava Holocaust – Mezinárodní den památky obětí holocaustu, v únoru Země česká... – 

Mezinárodní den mateřského jazyka, v březnu ...za kamna vlezem – kachlová kamna, 

v dubnu Do oblak a ještě dál... – Mezinárodní den letectví a kosmonautiky, v říjnu 

Mezinárodní den zvířat, v listopadu Novinky ze studovny výtvarného umění a Mezinárodní 

den pozdravů, v prosinci Mezinárodní den hor. 

Studovny se také zaměřují na prezentaci vlastního fondu, představují tak pravidelně 

Knihu týdne ze svého fondu vztahující se tematicky k danému týdnu.  

K propagaci studoven, jejich fondu a služeb slouží instagramový účet Do studovny 

KUK. Pro 438 sledujících bylo vytvořeno 33 příspěvků v profilu týkajících se zejména 



 
41 

zajímavých akcí, činností nebo výročí vztahujících se k fondu studoven.  Pokračuje seriál 

speciálních příspěvků k výročí osobností z aktuálních VKV. 

4.6.4 Odborná činnost 
 Do Oddělení studoven bylo označeno a založeno v roce 2023 celkem 483 nových 

dokumentů: do Regionální studovny 272, do Studovny výtvarného umění 66 do Všeobecné 

studovny 141. CD byly 2 ks a Map také 2 kusy.  

Akvizici jsou pravidelně předávány tipy na doplnění dokumentů do fondu, zejména 

regionální literatury. Prohlížení různých zdrojů regionální literatury: místní vydavatelství, centra 

CHKO, Ústecký kraj atd. Monitoring regionálních komunit, nebo např. Českého rozhlasu 

Sever, kde se vyskytují informace o regionálních osobnostech.    

Značení novinek do Oddělení studoven. Rovnání regálů oddělení dle rozpisu + 

oprava značení + převody fondu + balení knih. Bylo zkompletováno, označeno a do skladů 

uloženo 161 svazků periodik (regionální deníky a ostatní regionální tiskoviny 132, fond 

Studovny výtvarného umění 22 + tiskoviny z ostatních studoven 7 svazků). 

V měsíci červnu byl vydán Výběr kulturních výročí (VKV) č. 2/2023 

s 1 143 bibliografickými záznamy. Zpracovány byly medailony a bibliografie čtyř osobností 

z regionu – Marie Šechtlová (220 z.), Milada Vavřínová (97 z.), Milan Kymlička (43 z.), Jan 

Havlasa (803 z.). V prosinci přibylo č. 1/2024 s 239 záznamy bibliografií, které obsahuje údaje 

o Friedrichu Egermannovi (29 z.), Daně Němcové (140 z.), Zdeňku Peckovi (24 z.), Rudolfu 

Köglerovi (46 z.). Byla vydána skládačka s krátkými anotacemi ke zpracovaným 

osobnostem. V červnu vyšlo č. 2/2023 a prosinci 1/2024. 

Pokračuje párování osobností z VKV se záznamy ve Wikipedii. Pokud heslo existuje, 

je do referencí přidán odkaz na VKV a bibliografii. Není-li heslo k dispozici, je vytvořen 

záznam o autoritě a opět doplněn o citace VKV. Editováno 12 stávajících wikistránek, nově 

založeny 2 wikistránky. 

Kalendárium na rok 2022, zvláštní číslo VKV, bylo na webových stránkách knihovny 

zveřejněno v měsíci prosinci. Všeobecná část čítá 1 408 záznamů, kalendárium 

regionálních výročí Ústeckého kraje dosáhlo počtu 1 646 záznamů. 

V rámci projektu Power women proběhly tipování a výběr vhodných kandidátek, 

rešerše k jejich přínosu a návrh designu projektu. Byly shromážděny prameny k jednotlivým 

osobnostem a sepsáno 34 textů. Texty byly upraveny, vytvořen systém řazení. Proběhly 

korektury i úpravy a byl domluven text úvodu. Za Oddělení studoven hotové dílo předáno 

do sazby.  

Bylo zodpovězeno zhruba 80 složitějších dotazů (Ptejte se knihovny: 4; telefonické 

dotazy 0; e-mail: 6). Časté jsou dotazy tematicky spadající do Regionální studovny. Větší 

množství dotazů se týkalo témat z Všeobecné studovny, nebo byly odpovědi kombinovány 

z fondů několika studoven. 

O rešeršní služby projevilo zájem 10 uživatelů s celkovým počtem 309 záznamů.  

Zasílání dotazníku zpětné vazby na zpracované rešerše (návratnost 40 %, kladné ohlasy 

a poděkování formou e-mailů) – předáno vedoucí. 

  



 
42 

TABULKA: REŠERŠE ZPRACOVANÉ V ROCE 2023 

název počet záznamů 

Antisemitismus v politickém životě Západu 20 

Fluktuace a retence zaměstnanců v sociální oblasti 40 

Znalecký posudek v mediačním řízení 50 

Vzdělávání dospělých 27 

Učební preference 27 

Mentor v ošetřovatelské praxi 30 

Metody sestavení portrétu osoby 30 

Psychosociální intervence v první linii managementu ve zdravotnictví 27 

Péče o znevýhodněné děti v období první republiky 30 

Pracovní náplň radiologického asistenta na urgentním příjmu (RTG/CT) 28 

CELKEM 309 

 

Z regionálního tisku bylo vybráno 18 záznamů pro uložení do REOS. Důvodem 

zmenšení počtu je restrukturalizace deníků. Od 1. 2. vychází v našem regionu už jen 

3 mutace deníků místo původních 7. Zmenšení počtu také znamená menší počet 

autorských článků. Mnohem větší podíl tiskoviny teď tvoří články převzaté. Tento výpadek 

nahrazujeme informacemi o osobnostech z jiných zdrojů.  

Do bází budovaných Bibliografickým oddělením bylo uloženo:  

REOS    233 nové osobnosti, aktualizace a doplnění 609 

Národní autority  3 nové osobnosti, aktualizováno, doplněno a opraveno 71 + 

2 korporace 

ANL    435 nových záznamů 

Zpracování medailonku na program KÚK: Betty MacDonald, Jane Goodall, 

Bohuslav Reynek, Anne Franková, Kurt Cobain. Ferdinand Porsche, Hana Hegerová, Danny 

DeVito, Libuše Šafránková.  

Bylo vytvořeno zkušební připojení plných textů z Krameria k záznamům článků ze 

sborníku Děčínské vlastivědné zprávy 2010 a 2011 (celkem 29 článků).  V rámci projektu 

digitalizace regionální článkové bibliografie není bohužel žádný vývoj, protože kolegové 

z Oddělení informačních technologií jsou vytíženi úkoly s vyšší prioritou vyplývajícími 

z nových projektů, jako např. knihobox nebo změna domény a přechod organizace na 

Office 365.  

Pravidelně na webu aktualizujeme a upravujeme záložku Region a informace 

týkající se studoven a jejich pracovníků. Probíhá rozšíření tematických seznamů literatury 

rubriky Region o další témata, jejich rozpracování a aktualizace starších. Pravidelně každý 

měsíc je uveřejněna osobnost se základními daty a odkazem na databázi REOS. 

Vytváření nových struktur pro komunikaci v Office 365 a seznamování se s jeho 

funkcionalitami. Třídění, promazávání a převedení všech podkladů studoven z pevných 

disků na OneDrive.  

Prověřování materiálů s dary, zjišťování regionálních publikací i periodik a nahlášení 

do akvizice. 



 
43 

Monitoring tisku – prohledávání databáze Anopress a některých periodik – Čtenář, 

Lovosický dnešek, Žít Ústí, Listy Ústeckého kraje, Seniorské listy, web Litomericko24.cz. Soupis 

záznamů a jejich archivace. 

4.6.5 Další činnost 
V rámci vyklízení fondů před stavbou jsme stěhovali a zakrývali fond, nábytek atd. 

Po dokončení stavby jsme nábytek a fond očistili a nastěhovali zpět. Pomáhali Lidové 

půjčovně s vyklízením skladu ve W. Churchilla. 

Provedli jsme výběr vhodných výročí pro nový projekt Happeningu pro jednu třídu. 

S kolegyněmi jsme připravily úkoly a podílely se na realizaci, buď přímo na stanovišti, nebo 

jako moderátor celé akce.  

Příprava a realizace akce pro Dětský domov Severní Terasa – Bojovka ve studovně. 

Participace na divadelním představení Jak myška hledala kamarády. Příprava a realizace 

knihovnického zájezdu. 

Ve spolupráci s Oddělením cizojazyčné literatury a Oddělením doplňování 

a zpracování fondu jsme vytvořili pravidla a vytipovali vhodné knihy pro výměnu publikací 

s německými knihovnami. 

Příprava a vymýšlení nápadů pro projekt Region jako téma roku 2024 v KÚK. 

Vyhledávání podkladů a osobností, vytvoření seznamu osobností pro besedy, komunikace 

s Oddělením komunikace i ostatními odděleními knihovny, sumarizace úkolů a zajištění 

programů.       

Projekt Region v tisku – spolupráce s Oddělením komunikace na přípravě 

každoměsíčních panelů s výběrem zajímavých článků z regionálního tisku, moderace 

projektu ve studovně, výběr článků z databáze Kramerius, příprava podkladů pro grafické 

zpracování. 

Zapojení do čtenářského klubu pro Ukrajince zatím ve stádiu příprav.   

Semínkovna byla v únoru doplněna o 523 balíčků nově získaných semen. I přesto, 

že jsme zvýšili množství balíčků, byla všechna semínka již do půlky května rozebrána.  

Byly připraveny 4 medailonky k regionálním osobnostem, které se doplnily do 

kalendáře na rok 2024. Proběhly korektury a vše bylo předáno k dalšímu zpracování. 

V rámci redakční činnosti proběhla redakce a jazyková korektura VKV a kalendárií, 

korektura sborníku Polibek múzy, účast na křtu publikace Polibek múzy, korektura knihy 

Bájná knihovna, hodnocení povídkové soutěže k Bájné knihovně, korektury soutěžních 

povídek k Bájné knihovně k publikaci na blogu knihovny, korektura kalendáře s regionálními 

osobnostmi, korektury dílčích dokumentů, účast na křtu knihy Bájná knihovna, spolupráce 

na podkladech pro vznik aplikace k bytostem z Bájné knihovny. 

Spolupráce s A. Petrak na její knize – překlad do češtiny (60 NS). Zapojení do 

organizace a průběhu Jarní dílny. Účast na výjezdní akci Slavnosti pastvin v Hlinné. 

V době nemožnosti pracovat na svém pracovišti se pracovnice Oddělení studoven 

zapojily do služeb v jiných odděleních a čerpaly informace a nápady. Mimo to se podílely 

na burze knih, revizi fondu v Lidové půjčovně a Depozitáři.  

Účast na odborných akcích: práce v komisi VISK 9 – hodnocení projektů na rok 2023, 

účast na jednání komise 15. 2. (proběhlo online); jednání Sekce SDRUK pro bibliografii 

v Moravské zemské knihovně v Brně 11.–12. 4.  



 
44 

4.7 Pobočky knihovny 

4.7.1 Vzdělávací lekce pro žáky ZŠ a MŠ   
 Na pobočce Klíše se postupně podařilo navázat spolupráci se všemi základními 

i mateřskými školami z okolí (ZŠ České mládeže, ZŠ Palachova, ZŠ Karmel, MŠ U Plavecké 

haly, MŠ Pohádka), a to se všemi třídami I. stupně. Nyní již lze s žáky pracovat systematicky 

od prvních tříd (popř. i od předškolních ročníků), některé třídy se naučily navštěvovat 

knihovnu jako zónu odpočinku a čtení pravidelně jednou týdně.   

Také ve školním roce 2022/2023 pobočky stále udržují a rozvíjí spolupráci se všemi 

typy škol. Společně s Dětským oddělením se pobočky Stříbrníky a Klíše opět zapojily do 

projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. V rámci projektu děti z 1. tříd ZŠ na 

pobočkách absolvovaly seznamovací lekce a posléze slavnostní pasování na čtenáře. 

Také tímto způsobem se dařilo navazovat a postupně dál rozvíjet úzkou osobní spolupráci 

poboček s učiteli a žáky spádových škol. I když tato akce probíhala v květnu a červnu 

pouze na 2 pobočkách, byly vždy zapojeny všechny pracovnice poboček. Děti obdržely 

knihy určené pouze letošním prvňáčkům, záložky s informacemi o knihovně a přihlášky 

k bezplatné registraci. Složily čtenářský slib. Program proběhl v dopoledních hodinách pro 

každou třídu zvlášť, děti se ho účastnily v doprovodu učitele.  

V období leden–červen bylo v pobočkách KÚK realizováno celkem 

176 vzdělávacích a kulturních programů pro žáky mateřských a základních škol z Ústí nad 

Labem a okolí a pro veřejnost, kterých se zúčastnilo celkem 3 059 osob.  

V období září–prosinec se na pobočkách uskutečnilo dalších 119 vzdělávacích 

a kulturních akcí pro žáky MŠ a ZŠ z Ústí nad Labem a okolí a pro širokou veřejnost, které 

navštívilo 1 787 osob. 

4.7.2 Akce – pro veřejnost, výstavy a komunitní akce a mimoškolní vzdělávání  
 Na pobočce Klíše byla navázána stálá spolupráce s ústeckou výtvarnicí 

a dobrovolnicí O. Jarolímkovou. Od února 2023 organizuje aktivitu s názvem Olí čte dětem, 

která probíhá pravidelně každou středu odpoledne v dětském oddělení pobočky. Akce, 

při které se děti seznamují se zajímavými knížkami a po poslechu úryvku pak následuje 

výtvarná dílnička, má velký ohlas a mimořádnou návštěvnost. Paní Jarolímková je jednou 

ze zakladatelek ústeckého dobročinného spolku Promyky. Tento spolek výrazným 

způsobem působí na Klíši a spolupráce s ním pomáhá i k tomu, že pobočka knihovny Klíše 

začíná být vnímána jako součást této živé a aktivní komunity. Jedním z projevů je i aktivní 

spolupráce při zvelebování prostředí pobočky (např. natření zábradlí před knihovnou).  

V druhé polovině roku se z iniciativy dvou studentek místní střední školy rozeběhla na 

pobočce Klíše dílna čtení v angličtině pro děti, na Anglická pohádková dobrodružství se 

zájemci mohou vypravit od listopadu 2023. 

V červnu proběhla na Klíši charitativní akce pro veřejnost – DivadloOvšem, která se 

koná každoročně ve Vrchlického sadech a které se tradičně účastní také knihovna. 

Organizaci zajišťuje pobočka Klíše, v propagačním stanu KÚK jsme vytvořili jakousi 

odpočinkovou zónu (především pro děti) s možností předčítání pohádek, prohlížení knížek 

a drobných aktivit. Jedná se především o propagaci a nabídku služeb a aktivit knihovny 

mezi místními obyvateli, do úspěšné realizace akce se zapojili pracovníci různých oddělení 

knihovny.  V prosinci také již tradičně se knihovna prostřednictvím pobočky na Klíši, ve 



 
45 

spolupráci s místním uskupením Promyky, účastnila s nabídkou svých aktivit a služeb 

každoroční předvánoční akce – Vánoční dobrotrh. 

Od ledna do června 2023 náš divadelní soubor, který tvoří pracovnice poboček, 

doplněný kolegyněmi-herečkami z dalších oddělení KÚK, odehrál celkem 8 divadelních 

představení v různých ústeckých MŠ. Pohádka Jak myška hledala kamarády má velký 

úspěch a jejím cílem je nejen pobavit malé diváky, ale je také důležitou neformální 

a přístupnou propagací knihovny.  

Pobočka Klíše věnovala vyřazené časopisy k dalšímu použití do ústeckých domovů 

pro seniory (Bukov, Severní Terasa). Časopisy takto mohou sloužit dál a pomoci při aktivizaci 

seniorů.   

Pod vedením kolegyně A. Žákové probíhá na pobočkách Klíše, Hornická a Stříbrníky 

velice oblíbené Trénování paměti. 

Na pobočce Hornická se 16. 3. poprvé sešli zájemci o knižní klub s názvem Nad 

kávou s knihou. Klub vede dobrovolnice p. Jendrísková a od prvního setkání, kdy přišly jen 

dvě účastnice, se nyní pravidelně každý měsíc schází až 8 členů klubu.   

Od listopadu se ve spolupráci s naší dobrovolnicí V. Kalinovou herní skupina 

Gameroom schází na pobočce Hornická při oblíbeném Deskohraní. 

Kolegyně P. Cipriánová z pobočky Hornická pro dvě stálé čtenářky pobočky 

nabídla osobní donášku knih. Obě čtenářky ze zdravotních důvodů nemohly dlouhodobě 

knihovnu navštívit, měly ale zájem o půjčování knih. Donáška knih probíhala dle dohody 

cca 1–2x za měsíc. Tuto službu kolegyně aktivně zajišťuje stále. 

Pro děti z Dětského domova Severní Terasa, které pravidelně na pobočku Hornická 

docházejí, P. Cipriánová ve spolupráci s Š. Baťkovou připravily dne 4. 4. bojovku 

v prostorách Oddělení studoven ve Vědecké části knihovny. Na programu pro děti 

z dětského domova spolupracuje také kolegyně V. Novotná z Dětského oddělení, s dětmi 

si společně čtou a na tuto aktivitu navazuje kreativní dílnička. 

Na pobočce Stříbrníky probíhají setkání v rámci projektu, který se zaměřuje na 

podporu čtenářské gramotnosti – Bookstart aneb S knížkou do života. 

Na pobočce Stříbrníky se kromě již zavedeného čtení pro děti Čtení s Verčou 

dobrovolnice paní Pištěková schází s dospělými zájemci v literárním kroužku Pondělí 

s knihou. 

Kolegyně z neštěmické pobočky navázala užší spolupráci s učiteli místních 

mateřských a základních škol a také Speciální a praktické školy, v jejíchž prostorách 

pobočka sídlí. V knihovně v odpoledních hodinách často žáci místní školy tráví čas nad 

úkoly, ale i při četbě nebo hraní deskových her. 

4.7.3 Spolupráce s jinými subjekty  
 Spolupráce s ústeckým dobročinným spolkem Promyky (akce DivadloOvšem 

a Vánoční dobrotrh na Klíši). Spolupráce s komunitním spolkem Žížala na Terase, z. s. 

(pobočka Stříbrníky).  Na pobočce Hornická i nadále probíhaly akce s dobrovolnicí 

V. Kalinovou. Kromě příměstských táborů, turnajů ve stolních hrách a tvořivých dílen pro děti 

bych ráda vyzdvihla zábavné odpoledne s hlavolamy, které proběhlo 22. 4. ve spolupráci 

se značkou Albi, která dodala i krásné ceny pro vítěze a zapůjčila mnoho her a hlavolamů 

na vyzkoušení.  



 
46 

4.8 Polytechnické dílny 

4.8.1 Spolupráce se školami 
Polytechnická dílna se aktivně podílela na školních exkurzích v budově 

W. Churchilla. V polytechnické dílně probíhají vzdělávací lekce pro 2. stupeň základních 

škol a pro střední školy. 

4.8.2 Vzdělávací akce pro veřejnost 
Polytechnická dílna je pravidelně otevřena každé úterý a čtvrtek, kdy pracovníci 

dílny vzdělávají návštěvníky. V rámci sezonních dílen v knihovně je polytechnická dílna 

k dispozici veřejnosti a nabízí vzdělávaní v oboru. 

4.8.3 Další činnost  
Zaměstnanci se věnovali testování, kalibraci strojů a výrobě učebních pomůcek 

a propagačních materiálů pro knihovnu, polytechnická dílna dále spolupracovala 

s dalšími odděleními Knihovny Ústeckého kraje: Oddělení komunikace – výroba 

propagačních materiálů. 

V polytechnické dílně probíhalo školení zaměstnanců KÚK. 

Pracovníci polytechnické dílny se vzdělávali v rámci programu KÚK a jejích partnerů 

a pomocí samostudia. 

Dále se dílna pravidelně účastní sezonních kreativních dílen a dalších akcí KÚK. 

4.9 Poradenské a edukační centrum a Zvuková knihovna 
V roce 2023 bylo nastaveno nové směřování Poradenského a edukačního centra, 

kdy veškeré aktivity lze rozdělit do čtyř základních oblastí – knihovnická činnost, vzdělávací 

aktivity, aktivity pro uživatele se specifickými potřebami, projektová činnost. Poradenské 

a edukační centrum aktivně spolupracuje se všemi odděleními KÚK, zejména pak se 

Zvukovou knihovnou, Dětským oddělením, Oddělením komunikace a pobočkami KÚK na 

realizaci akcí pro uživatele KÚK ve všech cílových skupinách. Poradenské a edukační 

centrum realizovalo samostatně 110 akcí s návštěvností 1 532 osob, podílelo se na dalších 

40 akcích čistě vzdělávacího charakteru jako spoluautor a realizátor s návštěvností více než 

600 uživatelů. Uspořádali jsme dva Kulaté stoly – jeden na téma Nadané děti a jeden na 

téma Specifické vzdělávací potřeby. Realizovali jsme celodenní teambuilding pro učitele 

MŠ se zaměřením na wellbeing pro 26 uživatelů, s UJEP a Ústeckým krajem jsme byli 

spolupořadateli veletrhu Jak na společné vzdělávání. 

Ve druhém pololetí se tým Poradenského a edukačního centra rozšířil 

o Mgr. A. Žákovou a Mgr. J. Zelenku a o projektového manažera J. Starého. Mgr. A. Žáková 

pokrývá programy pro seniory – trénování paměti ve W. Churchilla a na pobočkách 

knihovny, Univerzita třetího věku – a pořádá besedy a další kulturní a zážitkové akce pro 

tuto cílovou skupinu. Mgr. J. Zelenka se zaměřuje zejména na oblast digitální a mediální. 

Těžištěm jeho práce jsou vzdělávací programy pro všechny cílové skupiny, je zapojen 

v celonárodním projektu Wikimedia. 

4.9.1 Knihovnická činnost 
Poradenské a edukační centrum ve spolupráci s Oddělením doplňování 

a zpracování fondu kontinuálně buduje a doplňuje prezenční fond učebnic, pomůcek pro 

osoby se znevýhodněním a nadané děti a aktivně ho prezentuje cílovým skupinám svých 

uživatelů. Dále v roce 2023 reagovalo na poptávku vzešlou z dotazníku pro pedagogy po 



 
47 

učebnicích filozofie pro děti a mládež, o které jsme ve spolupráci s Oddělením doplňování 

a zpracování fondu fond rozšířili, stejně tak o metodiky k tvořivé dramatice.  

Poradenské a edukační centrum i nadále funguje jako celoroční prezentace 

učebnic, zejména z produkce nakladatelství FRAUS, se kterým úzce spolupracuje a jehož je 

zároveň informačním centrem. Na schůzce se zástupcem nakladatelství FRAUS bylo 

dohodnuto propojení nakladatelství skrze KÚK s centry pro nadané děti, které v roce 2023 

pilotně zavádí Ústecký kraj. Nakladatelství FRAUS bylo aktivně prezentováno na veletrhu 

Jak na společné vzdělávání na infostánku KÚK. 

Dalšími spolupracujícími partnery Poradenského a edukačního centra jsou například 

nakladatelství Pasparta, Raabe, AAA školák, Oškola, Aladin, Včelka, Alter, Mutabene, 

Mamiee a další.  

4.9.2 Zvuková knihovna 
Zvuková knihovna vydala za rok 2023 21 nových seznamů zvukových knih, klientům 

bylo na flash disk staženo více než 485 titulů. V roce 2023 vzrostl počet odesílaných 

poštovních zásilek (slepecké zásilky) v průměrném počtu 8 ks měsíčně. 

4.9.3 Vzdělávací aktivity 
Vzdělávací aktivity Poradenského a edukačního centra lze dále rozdělit na tři oblasti 

– programy pro školy (lekce, projektové dny, přednášky); pro pedagogy a nepedagogické 

pracovníky ve školství a vzdělávací aktivity pro veřejnost se zaměřením na děti a mládež 

a uživatele se specifickými potřebami. 

Programy pro školy jsme v prvním pololetí v Poradenském a edukačním centru 

realizovali zejména skrze dva externí spolupracovníky – Mgr. A. Grimovou 

a Mgr. J. Housovou, které připravovaly programy mimo hlavní schéma aktivit Dětského 

oddělení. Od druhého pololetí roku 2023 pak zejména skrze naše kmenové zaměstnance 

z Dětského oddělení, Lidové půjčovny a Vědecké půjčovny. Od září 2023 byl nastaven 

nový systém zadávání aktivit pro třídní kolektiv pro všechny věkové kategorie mimo VŠ tak, 

aby žáci strávili v knihovně více času na atraktivních programech s určitou mírou 

návaznosti. Realizujeme tedy jednorázové i kontinuální programy (4 setkání v knihovně), 

projektové dny, mimořádné přednášky. Od roku 2023 je též rozšířena nabídka pro děti se 

specifickými vzdělávacími potřebami, ve spolupráci se Speciální a praktickou školou Pod 

Parkem pravidelně připravujeme výtvarné ateliéry, které vede E. Lochnerová a žáci do 

knihovny dochází pravidelně jednou měsíčně. Ve spolupráci s Oddělením komunikace 

a Evropským domem jazyků proběhly workshopy pro střední školy s tématem Evropské 

jazyky pro více než 120 uživatelů, účastnili jsme se osvětové akce Deafember pro žáky 

k přiblížení života osob s postižením sluchu. Nadále spolupracujeme s dalšími subjekty jako 

Eurocentrum, SONS, Tichý svět aj. 

Mgr. A. Grimová odvedla 14 lekcí na pobočkách KÚK a v budově Lidové půjčovny 

zejména pro třídní kolektivy mateřských škol a pro první stupně základních škol. 

Mgr. J. Housová měla devět přednášek pro žáky a studenty se specifickými potřebami. 

Narůstající poptávka po aktivitách pro děti a mládež se specifickými vzdělávacími 

potřebami nás dovedla k rozšíření nabídky, a pakliže bude vyhodnoceno, že jsme 

personálně schopni obsáhnout i mimoškolní aktivity pro tyto specifické klienty, pak je 

budeme v průběhu roku 2024 implementovat do našich programů.  



 
48 

Pro pedagogy a nepedagogické pracovníky ve školství jsme realizovali několik 

workshopů zaměřených na předškolní i školní vzdělávání do třetího stupně a pro pedagogy 

volného času či pedagogy ze ZUŠ. Pořádali jsme dvoudenní akreditovaný kurz s Cyril 

Mooney Hodnotová výuka, s Oddělením komunikace jsme pořádali workshop pro 

pedagogy zejména z MŠ a ZUŠ zaměřený na správný pohyb dětí. Proběhl též seminář přímo 

v Poradenském a edukačním centru pro studenty oboru Speciální a sociální pedagogika 

UJEP pod vedením Mgr. J. Housové. V Poradenském a edukačním centru nadále probíhají 

konzultační dny paní Mgr. M. Brhelové pro studenty Speciální a sociální pedagogiky UJEP. 

Pro odbornou veřejnost byl pak také určen poslední webinář aktivity IKAP B2, který 

jsme realizovali pro více než160 uživatelů, který se věnoval problematice nadaných dětí. 

V roce 2023 jsme byli zapojeni do aktivity Ústeckého kraje, odbor školství: Centra 

nadání. Celoroční aktivita byla rozdělena na tři kategorie – přímá intervence na školách 

(6 workshopů pro pedagogy) s účastí 190 osob; vznik inspiračních balíčků pro centra 

nadání (hry, literatura, pomůcky pro nadané děti, tablety) a poradenská činnost 

Mgr. D. Hádkové. Aktivita byla úspěšně zakončena a dle evaluace by měla probíhat 

i v roce 2024. 

V roce 2023 jsme prohloubili naši spolupráci s „domškoláckými“ školami, kde jsme 

navázali výraznou spolupráci se školou Xavier z Ústí nad Labem. Žáci školy Xavier dochází 

na některé lekce KÚK, s pedagogy konzultujeme tipy pro nákup fondu do Poradenského 

a edukačního centra, neboť alternativní školy často pracují s jinou formou učebnic, než 

jakou známe od velkých nakladatelů. 

V roce 2023 jsme posílili partnerství s Národním pedagogickým institutem a pro rok 

2024 zejména v oblasti nadaných dětí budeme spolupracovat na vzdělávacích 

programech. 

Vzdělávací aktivity pro veřejnost lze dále rozdělit do dvou oblastí na aktivity pro 

širokou veřejnost a pro uživatele se specifickými potřebami.  

V tomto pololetí byly za Poradenské a edukační centrum aktivity pro širokou 

veřejnost zaměřeny zejména na rodiče dětí do šesti let věku, kdy jsme pro rodiče pořádali 

dva workshopy zaměřené na zdravý pohyb a držení těla a druhý workshop jsme věnovali 

zdravému obouvání. Na stejnou cílovou skupinu byl zaměřen Festival pohybu, který 

Poradenské a edukační centrum pořádalo s Oddělením komunikace a Dětským 

oddělením z KÚK a s externími partnery jako Bogi sport Ústí nad Labem, Pohybovka 

(fyzioterapie, ergoterapie, logopedie), Montessori atp. 

Od června 2023 se zaměřujeme též na podporu komunit v regionu, v této oblasti 

jsme navázali v součinnosti s Oddělením komunikace spolupráci se zástupci QUEER 

komunity v Ústeckém kraji a připravujeme s nimi volnočasové aktivity zejména určené pro 

budoucí Teen zónu. 

V roce 2023 pokračovaly aktivity debatního kroužku Anthropoid pod vedením 

J. Jirkovského. Proběhlo 24 setkání a akcí s návštěvností 110 osob. 

V rámci aktivit pro uživatele se specifickými potřebami úspěšně pokračuje projekt 

SPC v Ústí nad Labem – PASažéři v knihovně (setkávání dětí s PAS a jejich rodičů 

v bezpečném prostřední knihovny).  

V podobném formátu proběhla první akce pod názvem Po škole na kafe (setkání 

rodičů dětí s PAS, kdy děti jsou pod odborným dozorem v herně a rodiče tak mají možnost 

mezi sebou a i s pedagogy a asistenty pedagoga sdílet svoje zkušenosti). Akci realizovalo 



 
49 

Poradenské a edukační centrum ve spolupráci se Speciální a praktickou školou Pod 

Parkem. Akce by měla probíhat cca jednou za 3 měsíce i v roce 2024. 

Pro uživatele se specifickými potřebami máme připravené projekty ve spolupráci se 

Zvukovou knihovnou, Oddělením komunikace, Lidovou půjčovnou a Dětským oddělením, 

zaměřené zejména na lidi se sluchovým a zrakovým postižením – Cestování všemi smysly 

(dospělé publikum), dále drobné přednášky a besedy ve spolupráci se SONS a osvětové 

akce ve spolupráci s Tichým světem (dospělé publikum, děti a mládež). 

Od června 2023 Poradenské a edukační centrum spolupracuje na tvorbě 

schématu nových webových stránek KÚK, zejména s ohledem na bezbariérovost jejich 

obsluhy (mutace stánek pro nevidomé, neslyšící). 

4.9.4 Projektová činnost 
Projektová činnost Poradenského a edukačního centra zahrnuje v prvním pololetí 

2023 zejména řádné dokončení projektu IKAP B2 Podpora úspěšnosti ve vzdělání 

v Ústeckém kraji v rámci plnění podaktivity Databáze pomůcek a příkladů dobré praxe. 

Veškeré náležitosti projektu byly splněny a vznikla funkční demoverze Databáze pomůcek, 

která je připravena k dalšímu možnému rozvoji. 

Od března 2023 jsme byli zapojeni do aktivity Ústeckého kraje – Centra nadání. 

V květnu 2023 jsme v součinnosti s projektovým manažerem J. Starým a Oddělením 

komunikace formulovali projekt Midsummer Art´s dream v rámci výzvy Ministerstva kultury 

Kreativní vzdělávání. Tento projekt propojuje nejen všechny druhy umění, ale zejména 

široké spektrum současných aktivit KÚK (ateliéry), dále propojuje aktivitu Center pro nadané 

děti, KÚK a veřejnost. Ačkoli projekt nebyl finančně podpořen, bude realizován v rámci 

podaktivit pro nadané děti v roce 2024. 

Byly podány projekty v malém rozsahu (VISK) – 4 projekty, 3 projekty na MKČR, z toho 

jeden na pobočku Střekov a dva na vzdělávací aktivity. Z velkých projektů byly žádosti 

hodnoceny pozitivně, ale bohužel nesplňovaly některé formální předpoklady pro schválení. 

Od května 2023 jsme připravovali ve spolupráci s UJEP a Odborem školství Ústeckého 

kraje veletrh Jak na společné vzdělávání, zajišťovali jsme lektory, prostor na UJEP a program 

na základě dotazníkového šetření, které realizovalo též Poradenské a edukační centrum.  

Od června 2023 jsme zapojeni do aktivity Ústeckého kraje – Implementace 

dlouhodobého záměru (IDZ), který navazuje na IKAP B2, skrze kterou jsme chtěli rozvíjet 

Databázi pomůcek. Na téma specifických vzdělávacích potřeb jsme pořádali Kulatý stůl 

s pedagogy a speciálními pedagogy různého zaměření, abychom lépe pochopili, jaké 

potřeby reálně uživatel Databáze pomůcek má. V rámci IDZ jsme tak chtěli rozvíjet 

Databázi pomůcek zejména po obsahové stránce (cvičení pro děti, logopedická cvičení, 

jak na Montessori atp.), neboť tento požadavek vzešel z Kulatého stolu. V rámci tohoto 

projektu jsme připravili v součinnosti s Dětským oddělením vzdělávací programy pro 

pedagogy zejména MŠ a prvních stupňů ZŠ, v projektu navazujeme též na projekt Mít svět 

přečtený s akcentem čtenářské gramotnosti. Databáze pomůcek jako koncept nebyla 

podpořena, protože IDZ pro Ústecký kraj byla nově vypsána na aktivity jako prevence 

předčasných odchodů ze vzdělávání. V součinnosti s projektovým manažerem J. Starým 

jsme tedy podali návrh projektu na tyto aktivity a doplnili je o návrh projektu na modelovou 

wellbeingovou místnost. Tento návrh byl nositelem projektu (Ústecký kraj) přijat a v roce 2024 

bude dále rozvíjen tak, aby ho bylo možné zapojit do projektu IDZ.  



 
50 

4.9.5 Praxe a stáže v Poradenském a edukačním centru a Zvukové knihovně 
Bc. J. Černá Válková byla garantem třítýdenní souvislé praxe studentky Obchodní 

školy při Jedličkově ústavu, v jejímž rámci studentka vykonávala jednoduché administrativní 

činnosti, prohlédla si pobočku Hornická, účastnila se programů pro děti se specifickými 

vzdělávacími potřebami a pomáhala s jejich přípravou (šablony, příprava prostor, 

pomůcky). V prosinci 2023 byl v Poradenském a edukačním centru na desetidenní stáži 

student Střední školy knižní kultury M. Černý, při které absolvoval akce jako Průsečíky, 

Vánoční dílny, lekce v Dětském oddělení, lekce 3D tisku, dále jeden den ve Zvukové 

knihovně a v Lidové půjčovně. 

4.9.6 Spolupráce 
V roce 2023 jsme navázali nové spolupráce nebo posílili spolupráce stávající. 

V součinnosti s Oddělením komunikace, Lidovou půjčovnou a Dětským oddělením z KÚK 

připravujeme s Tichým světem a SONS velké inkluzivní přednášky, začali jsme spolupracovat 

s EUROCENTREM, kolektivem Pohybovka, QUEER  komunitou v regionu, výkonnými umělci 

z řad herců a režisérů Činoherního studia v Ústí nad Labem a Divadla Most, nadále 

pokračuje spolupráce s Tyflocentrem a Tyfloservisem, SPC v Ústí nad Labem, Speciální 

základní školou a školou praktickou Pod Parkem, prohloubili jsme spolupráci s Badatelskou 

akademií Datel (Badatelské týdny nadaných dětí v KÚK), navázali jsme spolupráci 

s „domškoláckou“ skupinou a nově vznikající školou XAVIER. Dále spolupracujeme 

s Obchodní školou (Jedličkův ústav a škola) ve formě nabídky praxí v KÚK (zejména 

v Poradenském a edukačním centru) pro jejich studenty.  

Poradenské a edukační centrum poskytuje poradenskou službu odborným 

garantem, kterou zajišťuje pracovnice Poradenského a edukačního centra – speciální 

pedagog. 

4.10 Vědecká půjčovna 

4.10.1 Spolupráce se školami, IVU 
Během celého roku přišlo do Vědecké půjčovny na 26 exkurzí celkem 

1 034 studentů ZŠ a SŠ z Ústeckého kraje. Žáky a studenty jsme seznamovali postupně 

se všemi odděleními ve Velké Hradební, byly připravené nové pracovní listy, kde 

samostatně vypracovávali poznatky o knihovně, vyhledávali v katalogu a orientovali 

se mezi regály ve Vědecké půjčovně. Se studenty jsme navštěvovali Depozitář, což 

bylo pro mnoho studentů i učitelů novým poznatkem. Pro studenty 1. ročníků SŠ byla 

nabídnuta zdarma registrace do knihovny. Na novou lekci pro jednu třídu s názvem 

Happening dorazily třídy ze ZŠ A. České v Ústí nad Labem. Ve skupinkách postupně 

žáci procházeli celou Vědeckou částí knihovny a plnili úkoly na jednotlivých místech 

na téma 30. výročí vzniku České republiky. Lekce se setkala s velice kladným 

hodnocením a učitelé i žáci byli velmi spokojeni. Protože však byly následně Vědecká 

půjčovna a studovny z důvodu rekonstrukce budovy uzavřeny téměř na čtyři měsíce, 

další zájemce o exkurze a lekce jsme přivítali až v měsíci říjnu.  

Přehled škol, ze kterých přijeli žáci na exkurzi, lekci: ZŠ Pod Vodojemem, ZŠ Molekula 

Chlumec, ZŠ Vojnovičova, OA Pařížská, ZŠ A. České, ZŠ Nová, SPŠ Resslova, Gymnázium 

Jateční, Gymnázium Česká Kamenice, ZŠ Palachova, SZŠ Moskevská, ZŠ Husova. 



 
51 

4.10.2 Kulturní akce pro veřejnost 
Pro veřejnost byly dvakrát za rok připraveny sobotní akce s názvem Herní sobota. 

Během sobotní otevírací doby mohli návštěvníci využít prostor knihovny k herním 

soubojům v deskových hrách, které nabízí fond Vědecké půjčovny k absenčnímu 

zapůjčení, zároveň se mohli seznámit s herními novinkami. Tradičně mohli vybírat 

z pestré nabídky nejen deskových her, ale také karetních, určených pro malé i velké 

hráče. 

Dvakrát v roce jsme připravili burzu knih. Zde si mohli návštěvníci za symbolický 

příspěvek vybrat z vyřazených knih a z dokumentů knihovny, jednalo se jak o beletrii, 

tak i naučnou a dětskou literaturu, gramofonové desky, filmy na DVD. Akce měla velký 

úspěch a samé kladné reakce od účastníků. Proto máme v plánu určitě tuto akci 

zopakovat i příští rok. 

4.10.3 Výstavy 
Ve výstavních prostorách ve Velké Hradební 49 proběhlo cekem 17 výstav, 

v prosinci dokonce souběžně 3 výstavy:  

leden  Vysněná cesta po Evropě 

únor  Za zavřenými dveřmi 

březen  Má vlast cestami proměn 

duben  Architektonická výstava (k výstavě proběhla i vernisáž) 

květen  Výstava obrázků, Národní parky 

červen  Grafiky a staré mapy – Bitva u Chlumce  

Ústí nad Labem před sto lety 

červenec  Iluze Art 

    Ústí nad Labem před sto lety 

srpen  Romano suno 

Ústí nad Labem před sto lety 

září  Má vlast cestami proměn 

říjen  Barvy země 

listopad  Pocta B. Němcové, K. H. Borovský (patchwork) 

100 let Českého rozhlasu 

prosinec  LEPORELO  

Akvakoláže 

Pocta B. Němcové, K. H. Borovský(patchwork) 

4.10.4 Odborná činnost 
Práce s fondem – do fondu Vědecké půjčovny se celkem zpracovalo 

3 631 dokumentů, včetně deskových her, které se zde půjčují absenčně. Akvizici jsou 

pravidelně předávány tipy nejen od samotných knihovníků, ale také od čtenářů na 

dokoupení knižních titulů a také deskových her. 

Zpracovaly se zpět do fondu dokumenty z celé knihovny zapůjčené na převazbu. 

Zpracovaly se svázané časopisy po vazbě k uložení do skladu v Depozitáři. Zpracovaly 

se podklady k vymáhání dlužníků a předaly se právníkovi k dalšímu řízení. 

Zaměstnanci prošli školením v Office 365 a byli seznámeni s aplikací Teams v rámci 



 
52 

interní komunikace, Outlook pro externí komunikaci. 

4.10.5 Další činnost 
Před rekonstrukcí budovy Velká Hradební 45 bylo nutno vystěhovat veškerý volný 

výběr do skladu VP, kdy se půjčoval pouze po předchozí objednávce a předával se 

na registračním pultu nebo výpůjčkou do knihoboxu. Po rekonstrukci jsme fond opět 

nastěhovali zpět. V době uzavření budovy docházeli zaměstnanci vypomáhat do 

služeb do Depozitáře, nebo pomáhali vyklízet sklady Lidové půjčovny a Dětského 

oddělení v budově knihovny W. Churchilla. 

Spolupráce na projektu Semínkovna, který zpracovává kolegyně z Oddělení 

studoven – semínka letniček, trvalek, zeleniny se do rozebrání nabízejí čtenářům již 

v průběhu měsíce února v prostorách Vědecké půjčovny. 

4.10.6 Nové služby, kampaně 
Nově se u nás půjčují čtečky knih. Knihovnice byly řádně proškoleny, aby mohly 

poskytnout čtenářům odborné informace ohledně čteček. O čtečky je zatím velký 

zájem. 

4.10.7 Spolupráce s jinými subjekty 
I roce 2023 jsme spolupracovali se Speciální ZŠ Pod Parkem na projektu PASažéři 

v knihovně. Již v lednu k nám opět zavítali děti a mladí lidé s poruchou autistického 

spektra (bez mentálního deficitu). PASažéři se pohybují ve všech odděleních knihovny 

při běžném provozu. Jsou jim k dispozici deskové hry, komiksy, knižní dokumenty 

z Dětského oddělení a fond celé Vědecké části Velké Hradební 45 a 49. Svoji návštěvu 

si ještě zopakovali vícekrát za rok a v prosinci proběhlo vánoční setkání, kdy jsme pro 

ně ještě připravili ve spolupráci s IT fotokoutek. 

  



 
53 

5. Knihovní fond 
Knihovní fond byl doplňován kvalitně s ohledem na univerzální zaměření a profilaci 

fondu knihovny v souladu s akviziční politikou KÚK. Nákup dokumentů probíhal pružně 

v reakci na vývoj knižního trhu a na základě požadavků členů akviziční skupiny a zájmu 

uživatelů. V Oddělení doplňování a zpracování fondu (ODZF) byly doplňovány tyto 

typy dokumentů: knihy a brožury, kartografické dokumenty, audiovizuální dokumenty, 

grafické listy, elektronické dokumenty, hudebniny a ostatní dokumenty (deskové hry, 

didaktické a jiné pomůcky). 

5.1 Stav knihovního fondu a jeho složení 
Celkový stav knihovního fondu je zpracován stejným způsobem jako Roční výkaz 

o knihovně dle výstupů z automatizovaného knihovního systému Tritius a mimo Tritius jsou 

přičteny počítačově nezaevidované soubory norem a gramofonových desek (data jsou 

uvedena bez knihovního fondu Okresního metodického oddělení). 

TABULKA: STAV FONDU 2022/2023 

stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2022 716 424 

stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2023 728 940 

v tom naučná literatura 397 372 

v tom krásná literatura 238 895 

v tom rukopisy 0 

v tom mikrografické dokumenty 0 

v tom kartografické dokumenty 11 371 

v tom tištěné hudebniny 10 004 

v tom zvukové 28 664 

v tom zvukově obrazové 4 705 

v tom obrazové 554 

v tom elektronické dokumenty 9 162 

v tom jiné 28 213 

5.2 Přírůstek knihovního fondu 
V roce 2023 bylo přijato do evidence ve všech odděleních kromě Okresního 

metodického oddělení celkem 17 981 knihovních jednotek. Pro přehled a potřebu 

statistických výkazů jsou uváděny zaevidované dokumenty v Oddělení doplňování 

a zpracování fondu a svázané časopisy (komplety) v Oddělení časopisů. 

Čerpáno je ze sestav ročních statistik a Ročního výkazu o knihovně ve výstupech 

systému Tritius. 

  



 
54 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2023 – PODLE TYPŮ DOKUMENTŮ  

typ dokumentu 
počet knihovních 

jednotek (svazků) 

knihy a brožury 14 647 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy) 33 

svázané časopisy 2 218 

hudebniny 12 

audiovizuální dokumenty 429 

grafické listy 397 

elektronické dokumenty  13 

ostatní dokumenty (deskové hry, pomůcky) 232 

CELKEM přírůstek 17 981 

 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2023 – PODLE ZPŮSOBU NABYTÍ A DRUHU 

DOKUMENTU* 

způsob 

nabytí 
KN  MP HU AV GL EZ OD 

CELKEM 

dle nabytí 

koupě 12 301 22 7 384 11 0 134 12 859 

povinný 

výtisk 
207 3 3 1 386 3 0 603 

bezplatně 2 013 6 0 30 0 9 86 2 144 

neprodejné 126 2 2 0 0 1 0 131 

vlastní 0 0 0 14 0 0 0 14 

CELKEM 

knihovních 

jednotek 

14 647 33 12 429 397 13 220 15 751 

*mimo svázané časopisy 

Vysvětlivky zkratek k typům dokumentu, které do fondu doplňuje Oddělení doplňování a zpracování fondu: 

KN − knihy, brožury 

MP − kartografické dokumenty (mapy, atlasy) 

HU − hudebniny 

AV − audiovizuální média/dokumenty (CD, DVD, audioknihy) 

GL − grafické listy (pohledy, kalendáře) 

EZ − elektronické zdroje/dokumenty 

OD − ostatní dokumenty (hry, pomůcky aj.) 

  



 
55 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2023 – PODLE LOKACE A ZPŮSOBU NABYTÍ * 

lokace 
počet 

svazků 

bezplat-

ně 
koupě 

nepro-

dejné 
PV 

vlast-

ní 

Depozitář 220 162 39 5  14 

Dětské oddělení 1 707 72 1 635    

Dětské oddělení SKLAD 1  1    

Dětské oddělení SKLAD malý 10  10    

Ekonomické oddělení 3  3    

Hornická – pobočka 939 36 903    

Hornická – pobočka SKLAD 4  4    

Klíše – pobočka 1 092 55 1 037    

Lidová půjčovna 3 428 385 3 042 1   

Lidová půjčovna Příručka 2  2    

Lidová půjčovna PULT 3  3    

Neštěmice – pobočka 558 15 543    

Oddělení cizojazyčné literatury 562 218 344    

Oddělení cizojazyčné literatury 

SKLAD  
62 31 30 1   

Oddělení doplňování 

a zpracování fondu 
1 1     

Poradenské a edukační 

centrum 
419 353 66    

Regionální studovna 598 6 24  568  

Regionální studovna ARCHIV 5    5  

Regionální studovna Depozitář 35 2 4  29  

Regionální studovna MAPY 2 1   1  

Stříbrníky – pobočka 2 202 92 2 110    

Stříbrníky – pobočka SKLAD 15 4 11    

Studovna výtvarného umění 100 11 88 1   

Útvar ředitele  5  5    

Vědecká půjčovna 2 854 319 2 497 38   

Vědecká půjčovna SKLAD 751 369 301 81   

Vědecká půjčovna SKLAD 

mapy 
26 4 20 2   

Všeobecná studovna 144 5 137 2   

Zvuková knihovna 3 3     

 CELKEM svazků 15 751 2 144 12 859 131 603 14 

*mimo svázané časopisy a čtečky 

5.3 Úbytek knihovního fondu 
V roce 2023 bylo odepsáno 5 465 knihovních jednotek. 

  



 
56 

TABULKA: ÚBYTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2023 – PODLE TYPŮ DOKUMENTŮ  

typ dokumentu 
počet knihovních jednotek 

(svazků) 

knihy a brožury  5 359 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy)  3 

svázané časopisy  17 

hudebniny   1 

audiovizuální dokumenty  5 

grafické listy  1 

elektronické dokumenty (diskety, CD-ROM, DVD)  79 

ostatní dokumenty (deskové hry)  0 

CELKEM úbytek 5 465 

 

5.4 Čerpání finančních prostředků ODZF 

TABULKA: NÁKLADY NA DOKUMENTY 2023 – dle ODZF (rozdělení dle účetní osnovy EO) 

části rozpočtu zakoupeno za částku v Kč (náklady) 

knihovní dokumenty 3 636 169,99 

mezinárodní výměna publikací 13 430,00 

Oddělení cizojazyčné literatury 82 825,00 

e-knihy 430 930,75 

Poradenské a edukační centrum 162 410,50 

CELKEM 4 325 766,24 

TABULKA: NÁKLADY DLE SYSTÉMU TRITIUS 2023 – PODLE TYPŮ DOKUMENTŮ* 

typ dokumentu  náklady v Kč  

knihy a brožury 3 513 596,18 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy) 5 055,54 

hudebniny 2 054,83 

audiovizuální dokumenty 99 416,40 

grafické listy 9 070,00 

elektronické dokumenty  50,00 

ostatní dokumenty (deskové hry, pomůcky) 88 980,94 

CELKEM 3 718 223,89 

*Upozornění: Vynaložené finanční prostředky i průměrný rabat ve výstupní sestavě statistiky v Tritiu se liší od skutečnosti, 

protože v Tritiu nejsou plně promítnuty zálohové a doplatkové faktury, faktury na e-knihy a jiné (není přírůstkováno 

v Tritiu). 

Slevy na koupi všech dokumentů (mimo e-knih) od vydavatelů, nakladatelů, 

obchodních distribučních firem a knihkupců představují částku 1 391 936,94 Kč. Na všech 

slevách byl při koupi dosažen průměrný rabat 28,39 %.  



 
57 

Knihovna Ústeckého kraje se tradičně zapojila do projektu na podporu nákupu 

nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury a děl literární vědy a kritiky do 

veřejných knihoven Česká knihovna. V roce 2023 bylo v rámci tohoto projektu bezplatně 

zapřírůstkováno 25 svazků titulů literatury českých autorů v hodnotě 5 962 Kč.  

Zároveň byla knihovna zapojena do projektu Cizojazyčná literatura a v roce 2023 bylo 

bezplatně zapřírůstkováno 26 titulů cizojazyčné literatury v hodnotě 10 174 Kč. Získané knihy 

jsou propagovány na sociálních sítích KÚK. 

5.5 Katalogizace 
V roce 2023 jsme nadále spolupracovali na budování Souborného katalogu (SK) ČR 

sdílením a aktualizací našich záznamů. V exportech bylo v uvedeném období dle přehledu 

importovaných souborů v rámci denního sklízení pomocí protokolu OAI-PMP odesláno 

9 780 záznamů.  

Pokračovali jsme ve zpracování pokračujících zdrojů (PZ) dle doporučených pravidel 

NK ČR, a to tzv. seshora. Nově bylo zapsáno do SK ČR 173 titulů PZ a připsáno 483 titulů PZ. 

V rámci online oprav záznamů dílčí báze monografie a speciální druhy dokumentů bylo 

aktualizováno 362 odběrů a smazáno 2 643 odběrů.  

Skenováním obálek všech druhů dokumentů pořízených v Oddělení doplňování 

a zpracování fondu na obálkový server Obálky.cz bylo v roce 2023 importováno (uloženo) 

celkem 2 980 obálek, 1 888 stran obsahu, 440 stran seznamu literatury. 

V roce 2023 pokračovala spolupráce s NK ČR v oblasti národních autorit. Bylo zasláno 

48 návrhů nových autorit a návrhů na doplnění a opravy autorit. 

5.6 Expedice 
Pro jednotlivá oddělení bylo zabaleno 13 594 svazků knih a vyexpedovalo se celkem 

14 178 dokumentů. 

5.7 Digitalizace 
V roce 2023 bylo naskenováno 37 svazků (celkem 18 736 stran). Na začátku roku 

byla vytvořena nová Koncepce digitalizace v Knihovně Ústeckého kraje. V rámci její tvorby 

byly osloveny paměťové instituce v Ústeckém kraji s nabídkou spolupráce na digitalizaci. 

Nadále pokračovala spolupráce s Archivem města Ústí nad Labem na digitalizaci 

regionálních periodik Aussiger Anzeiger a Aussiger Tagblatt. Spolupracovali jsme také s obcí 

Děčany, pro kterou jsme digitalizovali obecní kroniku. Byl převzat provoz digitalizační 

jednotky na Krajském úřadě Ústeckého kraje a do skenování dokumentů byli zapojeni 

i kolegové z Depozitáře. Koncem roku byl vytvořen Plán digitalizace v KÚK v roce 2024, ve 

kterém byly vytipovány konkrétní dokumenty, které by KÚK mohla začít v příštím roce 

digitalizovat. V průběhu celého roku se tým digitalizační jednotky účastnil významných 

konferencí a setkání, které se v České republice konaly.  

V roce 2023 pokračovala strukturace, paginace a editace zakázek vytvořených 

pracovištěm Krajské digitalizační jednotky. Zakázky jsou připravovány k následnému 

exportu do Krameria. Byly provedeny opravy Revue Teplice a Děčínských vlastivědných 

zpráv v Krameriu. Revue Teplice byla zkompletována. Zahájena byla dlouhodobá práce 



 
58 

na digitalizaci, zpracování a uveřejňování Aussiger Tagblatt a Aussiger Anzeiger.  

Dokončeno a uveřejněno v Krameriu bylo 42 ročníků periodik a jedna monografie. 

TABULKA: DIGITALIZOVANÉ DOKUMENTY 2023 

Aussiger Anzeiger 1878 

Aussiger Anzeiger 1882 

Aussiger Anzeiger 1884 

Děčínské vlastivědné zprávy 1980 

Děčínské vlastivědné zprávy 1981 

Děčínské vlastivědné zprávy 1996 

Děčínské vlastivědné zprávy 2003 

Děčínské vlastivědné zprávy 2004 

Děčínské vlastivědné zprávy 2008 

Děčínské vlastivědné zprávy 2009 

Děčínské vlastivědné zprávy 2012 

Děčínské vlastivědné zprávy 2013 

Děčínské vlastivědné zprávy 2014 

Děčínské vlastivědné zprávy 2015 

Děčínské vlastivědné zprávy 2016 

Děčínské vlastivědné zprávy 2017 

Pamětní kniha obce Solan 

Revue Teplice 1970 

Revue Teplice 1971 

Revue Teplice 1974 

Revue Teplice 1979 

Revue Teplice 1980 

Revue Teplice 1981 

Revue Teplice 1982 

Revue Teplice 1985 

Revue Teplice 1989 

Revue Teplice 1990 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1964 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1971 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1974 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1976 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1977 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1978 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1979 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1980 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1982 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1983 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1984 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1985 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1986 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1987 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1988 

Sever: orgán OV KSČ a ONV v Ústí nad Labem 1990 



 
59 

5.8 Další činnosti Oddělení doplňování a zpracování fondu 
Vedle vlastní odborné činnosti se pracovníci Oddělení doplňování a zpracování 

fondu podíleli na další práci v rámci knihovny nejen při přemisťování fondu a na akcích 

knihovny. Jako editoři se zapojili do publikační činnosti knihovny. Kooperovali na digitalizaci 

regionálních dokumentů. Tradičně pomáhali při službách v Oddělení studoven, Oddělení 

cizojazyčné literatury a ve skladu Vědecké půjčovny. Zajištovali pomoc při balení knih a při 

katalogizaci v Okresním metodickém oddělení. Oddělení doplňování a zpracování fondu 

též metodicky dohlíželo nad odpisy vyřazených dokumentů, které provádělo Oddělení 

správy fondu a vypomáhalo ve skladech Depozitáře. Dalším úkolem bylo vkládání 

grantových projektů knihovny do báze Ústeckého kraje KEVIS (VISK, EDS), příprava 

podkladů ke grantům VISK 7 a VISK 9 nebo kontrola uložených záznamů v ANL a Krameriu. 

Za KÚK jako vydavatele plní Oddělení doplňování a zpracování fondu nabídkovou 

povinnost zveřejněním údajů v databázi ceskeknihy.cz. Zveřejňují se informace o vydaných 

publikacích na webových stránkách KÚK a rozesílají se povinné výtisky do příslušných 

knihoven. 

5.9 Správa fondu / Depozitář 
V roce 2023 bylo na volném výběru v Depozitáři k dispozici prezenčně 1 308 titulů 

periodik, 854 titulů periodik je ve skladu Depozitáře. K absenčnímu půjčování je na volném 

výběru 3 292 DVD. Prezenčně jsou na volném výběru knihy o hudbě.  

Mimo běžné výběry objednávek, zařazování vrácených dokumentů, kompletní 

odpisy pro celou knihovnu, návrhy odpisů z fondu a jeho vyřazování zajišťují pracovníci též 

denní rozvozy mezi budovami knihovny, 2x týdně rozvoz mezi pobočkami a 1x měsíčně pro 

Okresní metodické oddělení. Pravidelně byly též doplňovány knihobudky vyřazeným 

fondem (hlavní nádraží, západní nádraží, Globus).  

Během prázdnin bylo dokončeno vyklizení skladu CO, skladu LP a skladu DO z ulice 

Winstona Churchilla 3. Celkem to bylo cca 40 000 svazků. Vše bylo přestěhováno do 

Depozitáře, kde to bylo vřazeno do fondu beletrie a knih pro děti, včetně kontroly a vyřazení 

nadbytečných a poškozených multiplikátů. Následně byla provedena revize fondu beletrie 

v Depozitáři přes RFID kódy. Dále proběhly revize přes RFID kódy na všech pobočkách 

knihovny, v Lidové půjčovně a v Dětském oddělení. Stále probíhá přesun svázaných 

periodik. Dokončil se polep RFID etiket fondu.  

V období rekonstrukce Vědecké půjčovny proběhla 2x na Depozitáři akce PASažéři 

v knihovně. Stejně tak jako ve dvou hlavních budovách knihovny, tak i na Depozitáři 

proběhla burza knih. V omezeném množství je nabídka vyřazených knih pro uživatele stále 

k dispozici. 

V roce 2023 pokračovala výuka českého jazyka pro uprchlíky z Ukrajiny. Proběhlo 

287 lekcí, kterých se zúčastnilo 1 666 frekventantů. V druhé polovině roku byl pro Ukrajince 

založen čtenářský klub, ve kterém se věnujeme četbě významných českých děl 

a konverzaci o nich. Na pořádání klubu se podílejí kolegové napříč knihovnou. M. Valter 

uskutečnil 35 hudebních lekcí pro školy a 13 lekcí CoderDojo.                                 

Za registrace a další poplatky byl odvedeno 20 319 Kč. 

Pracovníci se vzdělávali v nabízených školeních a kurzech. 



 
60 

6. Ohlas v médiích a propagace knihovny 
6.1 Dramaturgie  

6.1.1 Dramaturgie obecně  
Oddělení komunikace ve spolupráci s dalšími odděleními knihovny, partnerskými 

organizacemi, dobrovolníky a externími spolupracovníky realizovalo v roce 2023 

v prostorách knihovny 334 kulturních a vzdělávacích akcí, které dohromady navštívilo 

5 702 účastníků. Do tohoto výčtu patří jak „běžné akce“ (tj. přednášky, autorská čtení, 

cestovatelské besedy, koncerty, filmové projekce ad.), tak větší a multižánrové akce, 

pravidelné akce (tj. kroužky, kurzy) a akce realizované v rámci projektů. 

Vedle větších a multižánrových akcí byl z hlediska návštěvnosti nejúspěšnější cyklus 

hudebně debatních pořadů pojmenovaný Hudební setkání v knihovně.  V rámci tohoto 

cyklu byly realizovány tři akce s významnými osobnostmi české umělecké scény (8. 2. Ivo 

Kahánek, 8. 3. Jaroslav Svěcený, 12. 4. Eva a Václav Hudečkovi). Vstupenky na celý cyklus 

byly kompletně vyprodány během necelých dvou dnů od chvíle, kdy šly do prodeje. Velké 

oblibě veřejnosti se i nadále těší již zaběhlý cyklus scénických čtení Listování nebo 

pravidelné tančírny salsy.  

V roce 2023 byly ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze a Městskou knihovnou 

Blansko zároveň realizovány i dvě online akce. Obě tyto akce byly zaměřeny především na 

začínající spisovatele, probíhaly prostřednictvím komunikační platformy ZOOM 

a dohromady se jich zúčastnilo 50 lidí.  

6.1.2 Kroužky, kurzy 
Oddělení komunikace ve spolupráci s externími spolupracovníky a dobrovolníky 

v knihovně pravidelně pořádá herní kroužky Dračí doupě, Dračí sluj a Deskové hry. Všechny 

tři zmiňované kroužky probíhají obvykle jednou týdně v odpoledních hodinách v Lidové 

části knihovny. Účast na všech zmiňovaných kroužcích je zcela zdarma.   

Kromě herních kroužků Oddělení komunikace ve spolupráci s M. Drahošovou 

z knihařské dílny realizovalo kurzy šití (jak pro veřejnost, tak pro zaměstnance knihovny). Dále 

pak byly v roce 2023 spuštěny pravidelné konverzace v italštině.   

Nadále probíhaly i kurzy, které Oddělení komunikace spustilo již v předchozích 

letech, jako například české konverzace pro cizince, které jsou realizovány ve spolupráci 

s organizací Diakonie ČCE.  

6.1.3 Příměstské tábory  
Oddělení komunikace ve spolupráci s dalšími odděleními a externími partnery 

uspořádalo v období letních prázdnin 3 dětské příměstské tábory. Dva z těchto táborů byly 

realizovány ve spolupráci s organizací Bridge Academy a byly zaměřeny na programování 

v prostředí populární hry Minecraft. Program třetího tábora Oddělení komunikace byl pak 

inspirován knihou Malý princ. Kromě zmiňovaných táborů se zaměstnanci Oddělení 

komunikace podíleli na přípravách a propagaci příměstského tábora Od foťáku ke 

hvězdám. 

6.1.4 Větší akce a multižánrové akce  
V roce 2023 Oddělení komunikace ve spolupráci s dalšími odděleními, externími 

spolupracovníky, dobrovolníky a dalšími organizacemi uspořádalo 

6 větších/multižánrových akcí. Kromě níže popsaných akcí se pracovníci Oddělení 



 
61 

komunikace podíleli na přípravách a realizaci větších multižánrových akcí, které pořádala 

jiná oddělení knihovny (např. Den pro dětskou knihu).   

Ples Knihovny Ústeckého kraje (11. 3.) – v pořadí již čtvrtý ples probíhal ve Vědecké 

části knihovny. Akce probíhala pod moderátorskou taktovkou Kamila Bílského z Hitrádia FM. 

Kromě živé hudby nebo workshopu karibských tanců byla součástí plesu i bohatá tombola 

a benefiční aukce. Výtěžek z tomboly i aukce byl věnován na podporu spolku Felisicat, 

který v Ústí nad Labem a okolí pomáhá opuštěným a nemocným kočkám.  

FANKOM: 24 hodin fantasy a komiksu (24.–25. 3.) – multižánrová akce pro příznivce 

fantasy, komiksu, sci-fi, deskových, karetních a RPG her. V rámci akce, která probíhala 

24 hodin v kuse, byly v Lidové části knihovny stánky s komiksy, fantasy workshopy, 

komiksová dílna Marka Rubce, turnaj v počítačové hře Bulánci, malování 3D modelů nebo 

hraní Warhammeru, Pokémonů a Minecraftu, Dračího doupěte a dalších RPG her. Hostem 

festivalu byl například český fantasy autor František Kotleta. 

Noc s Andersenem: Tajemný les (31. 3.) – po několikaleté pauze se knihovna opět 

připojila k celorepublikové kampani Noc s Andersenem. V rámci kampaně byla v knihovně 

realizována rodinná večerní akce se čtením pohádek, výtvarnými dílnami, divadelním 

představením. Účastníci se zároveň mohli zapojit do tematické bojovky, která probíhala po 

celé budově Lidové části knihovny.  

Jarní dílny (15. 4.) – tvořivé dílny s jarní tematikou probíhaly v Lidové části knihovny. 

Na rozdíl od vánočních dílen byly tyto dílny zaměřeny především na recyklaci a upcyklaci.  

Festival pohybu (27. 5.) – první ročník multižánrové akce zaměřené na pohyb, 

motorický vývoj dětí a kognitivní schopnosti probíhal v Lidové části knihovny. Akce byla 

realizována ve spolupráci s externími odborníky, kteří se dané problematice věnují 

(fyzioterapeuti, ergoterapeuti, logopedové, trenéři ad.). 

Vánoční dílny (9. 12.) – tvořivé dílny s vánoční tematikou probíhaly v Lidové části 

knihovny. Pod vedením zaměstnanců knihovny a dobrovolníků si mohli návštěvníci 

nejrůznějšími technikami vyrobit drobné vánoční dárky a dekorace.  

6.1.5 Akce realizované v rámci projektů 
Oddělení komunikace dle plánů z předchozího roku realizovalo roce 2023 několik 

akcí v rámci projektu Mladí na cestě ke kreativitě s ústeckou knihovnou.  

Konkrétně pak byly v rámci projektu realizovány dva začátečnické Kurzy 

3D modelování a 3D tisku. Každý z těchto kurzů se skládal z šesti dvouhodinových lekcí, 

v jejichž rámci byli účastníci jak teoreticky, tak prakticky seznámeni s aditivními 

technologiemi (3D tisk). Dalším kurzem, který byl realizován v rámci projektu, pak byl Kurz 

programování v Minecraftu, který se skládal z jedenácti hodinových lekcí. V rámci tohoto 

kurzu se dětští účastníci hravou formou seznamovali se základy programování v prostředí 

populární hry Minecraft.  

Kromě zmiňovaných kurzů byla v rámci projektu ve spolupráci s divadlem Tineola 

realizována ještě interaktivní přednáška s živou malbou pojmenovaná Řeči o lese (5. 6.) 

a workshop Motivace a digitální gramotnost s 3D modely a virtuální realitou (27. 6.). 

6.1.6 Výjezdní akce 
Oddělení komunikace domluvilo a zajistilo účast knihovny na akcích Čajů fest 2023 

(21. 5.), Útulek fest 2023 (10. 6.), Ústecké léto (14. 7.) a Slavnosti pastvin (9. 9.). Na těchto 

akcích knihovna zajišťovala odpočinkovou zónu s drobnými herními aktivitami pro děti 



 
62 

a prezentovala své služby a akce. U stánku knihovny na akcích zároveň probíhala i malá 

burza dokumentů vyřazených z fondu.  

Kromě zmiňovaných akcí Oddělení komunikace pomáhalo s přípravou a zajištěním 

výjezdních akcí, které byly domluveny jinými odděleními, např. akce DivadloOvšem (28. 5.). 

nebo akce Vánoční dobrotrh (10. 12.). 

6.2 Zapojení do kampaní  

6.2.1 Březen – měsíc čtenářů  
Knihovna se již tradičně zapojila do největší tuzemské knihovnické kampaně Březen 

– měsíc čtenářů. Kromě pestrého programu kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost 

v rámci kampaně opět probíhalo i vyhlášení ocenění Čtenář roku. Knihovna se v roce 2023 

rozhodla ocenit čtenářku a aktivní dobrovolnici Veroniku Kalinovou, která knihovnu vnímá 

jako místo s obrovským potenciálem pro pořádání nejrůznějších akcí a místo pro 

seberealizaci. V knihovně již několikátým rokem pravidelně navštěvuje kurzy tvůrčího psaní, 

v roce 2023 se navíc přihlásila do kurzu modelování a 3D tisku a do začátečnického kurzu 

šití. Velice aktivně se zapojuje i do dalších aktivit knihovny, jako jsou kreativní workshopy 

nebo soutěže a je spoluautorkou tří publikací, které knihovna vydala. V rámci 

dobrovolnických aktivit se zaměřuje především na organizaci herních akcí pro různé cílové 

skupiny (např. turnaje v deskových hrách). Jen v uplynulém roce v knihovně a na jejích 

pobočkách zorganizovala 38 akcí, kterých se zúčastnilo více než 600 návštěvníků. 

V rámci kampaně Březen – měsíc čtenářů se knihovna po několika letech opět 

zapojila i do rodinné celorepublikové akce Noc s Andersenem.  

6.2.2 Recykluj mobil  
Oddělení komunikace se rozhodlo knihovnu zapojit do celorepublikové kampaně  

Recykluj mobil, kterou organizuje Remobil, z. s. V rámci kampaně, která probíhala od 2. 5. 

do 5. 6., byly v hlavních budovách knihovny (Vědecká část, Lidová část, Depozitář) 

umístěny boxy na sběr starých mobilních telefonů a další drobné elektroniky. Zmiňovaný 

spolek Remobil, který kampaň organizuje, věnuje za každý sebraný telefon 10 Kč na 

charitativní účely. V roce 2023 byl z výtěžku z kampaně primárně podpořen Jedličkův ústav. 

6.2.3 Český den proti rakovině  
Oddělení komunikace se rozhodlo opět zapojit knihovnu do celorepublikové 

kampaně Český den proti rakovině, kterou organizuje Liga proti rakovině Praha. V rámci 

kampaně, která probíhala od 10. 5. do 14. 5., bylo u registračních pultů v hlavních 

budovách knihovny (Vědecká část, Lidová část, Depozitář) možné zakoupit žluté kytičky, 

které jsou symbolem této kampaně. V roce 2023 byla kampaň zaměřena na boj proti 

rakovině plic.  

6.2.4 LGBT Pride Month (Duhový měsíc) 
Knihovna se opět symbolicky připojila k celosvětové kampani LGBT Pride Month 

(duhový měsíc, měsíc hrdosti). V rámci kampaně, která probíhala od 1. do 30. 6., byly před 

Vědeckou a Lidovou částí knihovny vyvěšeny duhové vlajky LGBT+ komunity. Zároveň 

v rámci kampaně byly realizovány dvě doprovodné akce – Čekni do knížky – Princ a princ 

(14. 6.) a Don´t say Gay: Queer literatura v USA (19. 6.). 



 
63 

Faktem je, že připojení knihovny ke kampani vzbudilo ve společnosti poměrně silné 

emoce (u odpůrců i příznivců kampaně). Stejně jako v předchozím roce byla v průběhu 

kampaně neznámým pachatelem zcizena vlajka vyvěšená před Lidovou částí knihovny. 

Ohořelé zbytky této vlajky byly následně nalezeny v blízkosti knihovny. Velkou kontroverzi 

pak vyvolalo scénické čtení z dětské knížky Princ a princ. Během této akce bylo politickou 

stranou PRO a několika občanskými hnutími/spolky (např. Ústecká Regionka) před 

knihovnou dokonce zřízeno petiční místo, které se vymezovalo proti pořádání této akce. 

I přes obavy Oddělení komunikace, které vyvolala především emotivní diskuse, jež 

probíhala na sociálních sítích, vše proběhlo v klidu a bez zásadnějších komplikací 

(tj. samotná akce i zmiňovaný protest).  

I přes všechny kontroverze, které tentokrát připojení knihovny ke kampani LGBT Pride 

Month provázelo, je Oddělení komunikace přesvědčeno, že tento typ aktivit do knihovny 

patří, a je proto po dohodě s vedením rozhodnuto se ke kampani připojit i v nadcházejícím 

roce.  

6.2.5 Dny evropského dědictví  
Knihovna již tradičně zapojila do kampaně Dny evropského dědictví. Kampaň 

v knihovně probíhala 9.–10. 9. Kromě tradičních komentovaných prohlídek palácových vil 

H. Weinmanna a C. H. Wolfruma byly pro návštěvníky připraveny i kreativní dílny stylizované 

do 20. let 20. století. 

6.2.6 Noc literatury  
Knihovna se již tradičně zapojila do celorepublikové kampaně Noc literatury, jejímž 

hlavním cílem je popularizace děl současných evropských autorů. Ve spolupráci s VK UJEP 

byla v rámci této kampaně 20. 9. realizována dvě veřejná čtení herců ústeckého 

Činoherního studia. Tato čtení se uskutečnila v areálu kampusu UJEP a ve Vědecké části 

Knihovny Ústeckého kraje, konkrétně pak v Café Maryša. Čtení v naší knihovně se ujal herec 

Jan Plouhar, který představil ukázky ze současné polské, romské a švédské literatury. 

6.2.7 Týden knihoven  
Knihovna se již tradičně zapojila do celorepublikové knihovnické kampaně Týden 

knihoven. V rámci kampaně, která probíhá první týden v říjnu, bylo realizováno 5 akcí pro 

různé cílové skupiny.  

Konkrétně se jednalo o následující akce: Křest publikace Bájná knihovna (3. 10.), 

Nerušit, tvořím! (3. 10.), Večer s poezií (4. 10.), Hudební setkání s Jiřím Vodičkou (5. 10.) a Herní 

sobota (7. 10.). V rámci první ze zmiňovaných akcí (Křest publikace Bájná knihovna) se 

zároveň uskutečnilo slavnostní vyhlášení regionálních knihovnických ocenění Knihovník 

Ústeckého kraje a DRAK. V rámci tohoto večera byla zároveň podepsána partnerská 

smlouva mezi UJEP a knihovnami v Ústeckém kraji. 

6.2.8 Den válečných veteránů 
Knihovna se tradičně zapojila do kampaně ke Dni válečných veteránů pořádané 

Pamětí národa. V rámci kampaně, která probíhala od 1. do 30. 11., bylo u registračních 

pultů (Vědecká část a Lidová část) možné zakoupit vlčí máky, které jsou symbolem této 

kampaně. Výtěžek ze sbírky/kampaně je určen na podporu pamětníků v jejich 

každodenních potřebách či problémových situacích. Zároveň také výtěžek podpoří 



 
64 

dokumentování a uchovávání příběhů válečných veteránů a hrdinů pro archiv Paměť 

národa. 

6.2.9 Týden pro Digitální Česko  
Knihovna se nově zapojila do celorepublikové kampaně Týden pro Digitální Česko, 

která probíhala v období 20.– 24. 11. V rámci této kampaně, které udělil záštitu ministr pro 

místní rozvoj Ivan Bartoš, byly v knihovně realizovány dvě osvětové akce pro různé cílové 

skupiny. Konkrétně se pak jednalo o multižánrovou akci Digitální kruháč pro seniory (22. 11.) 

a veřejnou přednášku Generativní umělá inteligence (23. 11.).  

6.3 Partnerství a spolupráce  
Oddělení komunikace se dlouhodobě snaží udržovat dobré vztahy a rozvíjet 

spolupráci s nejrůznějšími partnery. Zároveň se aktivně snaží vyhledávat nové příležitosti ke 

spolupráci s dalšími organizacemi jak ze státního, tak i ze soukromého sektoru. Spolupráce 

s partnery se nejčastěji týká organizace společných akcí pro různé cílové skupiny 

v knihovně i mimo ni (tj. výjezdní akce).  

Nadále bezproblémově pokračuje spolupráce s Café Maryša, Diakonií ČCE, 

VK UJEP, Dobrovolnickým centrem, UJEP (především spolupráce s jednotlivými fakultami), 

Speciální základní školou Pod Parkem, Centrem psychosomatické péče PÉXIS, Institutem 

dokumentárního filmu (projekt KINEDOK), čajovnou U Vysmátý žáby, Muzeem města Ústí 

nad Labem nebo Asociací ochrany přírody a krajiny ČR.  

Nově byla v roce 2023 navázána spolupráce s Bridge Academy (kurzy 

programování v Minecraftu, příměstské tábory), s obchodem Komixárna (FANKOM), 

spolkem Felisicat (ples Knihovny Ústeckého kraje) nebo s Eurocentrem (Evropský den jazyků, 

Vánoce v Evropě ad.).  

Oddělení komunikace se ve spolupráci s Poradenským a edukačním centrem 

v roce 2023 více zaměřilo na prohlubování spolupráce s organizacemi, které pracují s lidmi 

s postižením zraku a sluchu (SONS, Tyflocentrum, Tichý svět). Cílem této spolupráce je více 

zpřístupnit knihovnu osobám se zmiňovanými handicapy. V rámci této spolupráce byly 

realizovány pilotní společné akce, jako např. osvětový workshop pro studenty SŠ Jazyk 

a kultura neslyšících. Zároveň byly domluveny další společné akce, které budou realizovány 

v roce 2024. 

6.4 Média, inzerce, placená reklama  

6.4.1 Spolupráce s médii  
V prvním pololetí roku 2023 Oddělení komunikace vydalo 38 tiskových zpráv, 

prostřednictvím kterých informovalo o akcích, službách a dalších aktivitách knihovny. 

Všechny tyto tiskové zprávy jsou k datu vydání zveřejňovány na webových stránkách 

knihovny (sekce Pro média) a následně jsou odesílány Oddělení mediální komunikace 

Ústeckého kraje a médiím. Dle informací z databáze Anopress bylo v roce 2023 o knihovně 

234 zmínek/článků v médiích.  

Oddělení komunikace nejčastěji spolupracuje a komunikuje především 

s regionálními médii (ČRo Sever, regionální Deníky, Žít Ústí, Hitrádio FM ad.). Většina tiskových 

zpráv, které Oddělení komunikace v prvním pololetí roku 2023 vydalo, byla médii 



 
65 

zveřejněna v podobě článků, pozvánek na akce v kulturním zpravodajství, nebo v krátkých 

rozhovorech v rozhlasovém vysílání.  

V roce 2023 byly zároveň v knihovně natočeny i tři reportáže ČT. První byla natáčena 

v lednu a týkala se současných trendů v knihovnách (nejpůjčovanější tituly apod.). Druhá 

reportáž byla natáčena v červnu v reakci na kontroverzi, kterou vyvolalo symbolické 

připojení knihovny ke kampani LGBT Pride Month. Třetí reportáž ČT se pak natáčela 

v červenci a týkala se plánované rekonstrukce vily v ulici Na Schodech. 

(Podrobněji viz Příloha č. 1 Mediální výstupy o Knihovně Ústeckého kraje)  

 6.4.2 Inzerce a spolupráce ULIČNÍK  
Oddělení komunikace v roce 2023 pravidelně inzerovalo v kulturním měsíčníku 

ULIČNÍK, s nímž knihovna navázala spolupráci na jaře roku 2021. V rámci inzerce, která byla 

vždy v rozsahu jedné dvoustrany měsíčně (2x A6) knihovna propagovala svůj program 

kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost. V rámci dlouhodobější spolupráce má 

knihovna zároveň možnost jednou za čas (po předchozí domluvě), nad rámec placené 

inzerce, využívat i další prostor pro propagaci zdarma. V roce 2023 Oddělení komunikace 

využilo tento benefit např. v lednovém čísle, kde byl zveřejněn dvoustránkový rozhovor 

s ředitelkou knihovny, nebo v květnovém čísle, kde byl otištěn PR článek k připravované 

akci Festival pohybu (27. 5.).   

6.4.3 Inzerce a spolupráce Ústecko 24 
Od ledna Oddělení komunikace navázalo spolupráci se zpravodajských webem 

Ústecko 24, který je navázán na RTV Ústecko. V rámci této spolupráce byly na zmiňovaném 

webu zveřejňovány všechny tiskové zprávy knihovny. Zároveň byly RTV Ústecko v roce 2023 

natočeny dvě reportáže z akcí FANKOM a Festival pohybu.  

6.4.4 Pronájem reklamních ploch RENGL  
V prvním pololetí 2023 Oddělení komunikace začalo využívat k propagaci aktivit 

knihovny pronájem vybraných reklamních ploch společnosti RENGL. Původním záměrem 

bylo na těchto plochách pravidelně vyvěšovat měsíční program akcí knihovny. Od tohoto 

záměru však Oddělení komunikace ustoupilo (vyzkoušeno pouze v únoru), neboť 

vyhodnotilo, že kompletní program knihovny mezi ostatními vyvěšenými plakáty na 

reklamních místech zanikne. Oddělení komunikace se proto rozhodlo ve zbytku roku tyto 

reklamní plochy využívat k propagaci vybraných akcí a kampaní. 

6.5 Online komunikační kanály  

6.5.1 Webové stránky  
Oddělení komunikace průběžně aktualizuje webové stránky knihovny s tím, že se 

pravidelně věnuje především aktualizaci částí webu, za jejichž správu přímo zodpovídá (tj. 

Akce, Důležitá sdělení, Pro média, Napsali o nás).  

V rámci rebrandingu bylo po konzultaci s vedením domluveno, že Oddělení 

komunikace ve spolupráci s dalšími odděleními začne pracovat na přípravách pro 

vytvoření nových webových stránek, které budou moderní, přehledné, uživatelsky přívětivé 

(vč. funkcí pro uživatele s postižením zraku a sluchu). S ohledem na fakt, že tvorba 

takovýchto webových stránek bude časově náročná a finančně nákladná, bylo 



 
66 

domluveno, že prostředky na vytvoření nových webových stránek knihovny budou 

v nadcházejícím roce vyhrazeny z investičního fondu. 

6.5.2 Sociální sítě  
Oddělení komunikace ve spolupráci s dalšími odděleními pravidelně informuje 

veřejnost o aktivitách knihovny prostřednictvím sociálních sítí. Přestože je snahou Oddělení 

komunikace vytvářet na sociálních sítích zajímavý a vyvážený obsah, faktem je, že drtivou 

většinu tohoto obsahu tvoří příspěvky, jejichž cílem je propagace akcí. Z tohoto důvodu je 

potřeba se v budoucnu zaměřit na tvorbu efektivní komunikační strategie pro sociální sítě, 

v níž bude kromě propagace akcí a kampaní zahrnuta i propagace literatury, 

popularizace čtenářství, propagace služeb a dalších aktivit knihovny. V rámci příprav této 

strategie Oddělení komunikace zvažuje zrušení profilů jednotlivých oddělení, které mají 

dlouhodobě nízkou sledovanost (vyjma profilu Amerického centra, který je nutno zanechat 

kvůli požadavkům US Embassy).  

TABULKA: VÝVOJ POČTU SLEDUJÍCÍCH/FANOUŠKŮ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ V ROCE 2023 

 

6.5.3 Newslettery/Infomaily  
Oddělení komunikace pravidelně rozesílá uživatelům knihovny 

newslettery/infomaily, prostřednictvím kterých informuje o připravovaných akcích, nových 

službách či změnách v provozu (např. přechod na prázdninovou otevírací dobu). V roce 

2023 bylo celkem rozesláno 19 newsletterů.  

6.5.4 Blog  
Oddělení komunikace pravidelně aktualizuje knihovní blog. V roce 2023 přibylo na 

blogu 22 nových článků. Kromě článků zaměstnanců knihovny se jednalo především 

o povídky ze soutěže Bájné bytosti Ústeckého kraje: 

SIPKOVÁ, Hana. Minimální lekce náboženství s úsměvem. In: blog.svkul.cz [online]. 3. 2. 2023 

[cit. 10. 7. 2023]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2023/02/03/minimalni-lekce-

nabozenstvi-s-usmevem/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Charles Babbage a Vigenèrova šifra. In: blog.svkul.cz [online]. 20. 2. 2023 

[cit. 10. 7. 2023]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2023/02/20/charles-babbage-a-

vigenerova-sifra/ 

HEATON PETRAK, Anne. Lék na zimní náladu. In: blog.svkul.cz [online]. 25. 2. 2023 [cit. 10. 7. 

2023]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2023/02/25/lek-na-zimni-naladu/ 

sociální síť (profil)  
počet fanoušků  

1. 1. 2023  

počet fanoušků  

 31. 12. 2023  

Instagram knihovna_usteckeho_kraje  941  1 123 

Instagram detske_kuk  196  205 

Instagram do_studovny_kuk  412  438 

Instagram acul_kuk  253  291 

Facebook „To se mi líbí“  3 638  3 800 

Facebook sledující   3 973  4 152 

YouTube   119  119 

Twitter  433  454 

https://blog.svkul.cz/index.php/2023/02/03/minimalni-lekce-nabozenstvi-s-usmevem/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/02/03/minimalni-lekce-nabozenstvi-s-usmevem/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/02/20/charles-babbage-a-vigenerova-sifra/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/02/20/charles-babbage-a-vigenerova-sifra/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/02/25/lek-na-zimni-naladu/


 
67 

PAŘÍZEK, Aleš. Petr Hugo Šlik: Příběh z Klárova se mi zdál. In: blog.svkul.cz [online]. 6. 3. 2023 

[cit. 10. 7. 2023]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2023/03/06/petr-hugo-slik-pribeh-

z-klarova-se-mi-zdal/ 

POŽIVIL, Jiří. Badalamentiho temně krásné Twin Peaks. In: blog.svkul.cz [online]. 16. 3. 2023 [cit. 

10. 7. 2023]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2023/03/16/badalamentiho-temne-

krasne-twin-peaks/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Křídla pro sny aneb Příběh Jonathana Livingstona Racka. In: blog.svkul.cz 

[online]. 5. 4. 2023 [cit. 10. 7. 2023]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2023/04/05/ 

kridla-pro-sny-aneb-pribeh-jonathana-livingstona-racka/ 

HAINCOVÁ, Jitka. Kdo vyhrál Magnesii Literu 2023?. In: blog.svkul.cz [online]. 18. 4. 2023 [cit. 

10. 7. 2023]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2023/04/18/magnesia-litera-2023/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Zajímavosti ze světa knihoven Ústeckého kraje aneb Na cestě za 

nominovanými... In: blog.knihovnauk.cz [online]. 29. 8. 2023 [cit. 6. 10. 2023]. Dostupné z: 

https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/08/29/zajimavosti-ze-sveta-knihoven-usteckeho-

kraje-aneb-na-ceste-za-nominovanymi-na-oceneni-knihovnik-usteckeho-kraje-2023/  

BEDNÁŘOVÁ, Hana. Rudolf v Knižaludku (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz [online]. 

2. 10. 2023 [cit. 6. 10. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/ 

10/02/hana-bednarova-rudolf-v-knizaludku/  

AIMOVÁ, Petra. Trpaslíci pod hradem Blansko (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz 

[online]. 9. 10. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/ 

10/09/petra-aimova-trpaslici-pod-hradem-blansko/  

DANEŠ, Václav. Sulinka (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz [online]. 16. 10. 2023 [cit. 

6. 12. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/10/16/vaclav-danes-

sulinka/  

DELI, Marcel. Růžena (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz [online]. 23. 10. 2023 [cit. 6. 12. 

2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/10/23/marcel-deli-ruzena/  

SLÁMOVÁ, Lenka. Nevyhnutelnost, která fascinuje i děsí. In: blog.knihovnauk.cz [online]. 

25. 10. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php 

/2023/10/25/lenka-slamova-nevyhnutelnost-ktera-fascinuje-i-desi-lenka-slamova/  

DOLEŽAL, Ondřej. O pokladu a skotské (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz [online]. 

30. 10. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/ 

2023/10/30/ondrej-dolezal-o-pokladu-a-skotske-bajna-knihovna/  

HARCINÍKOVÁ, Jana. Laskavá harpyje (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz [online]. 6. 11. 

2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/11/06/jana-

harcinikova-laskava-harpyje-bajna-knihovna/  

HIEKOVÁ, Šárka. Dorota Ducháčová, upírka z Levína (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz 

[online]. 13. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/ 

2023/11/13/sarka-hiekova-dorota-duchacova-upirka-z-levina-bajna-knihovna/  

JANUROVÁ, Sofie. Čert v Mariánské skále a O víle Pomněnce (Bájná knihovna). In: 

blog.knihovnauk.cz [online]. 20. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: 

https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/11/20/sofie-janurova-cert-v-marianske-lese-a-o-

vile-pomnence/  

KALINOVÁ, Veronika. Strážské strašidlo Troščík (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz 

[online].  27. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/ 

index.php/2023/11/27/veronika-kalinova-strazske-strasidlo-troscik-bajna-knihovna/  

KÁŇOVÁ, Gabriela. Zrozenec pekel (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz [online]. 4. 12. 

2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/04/gabriela-

kanova-zrozenec-pekel-bajna-knihovna/  

https://blog.svkul.cz/index.php/2023/03/06/petr-hugo-slik-pribeh-z-klarova-se-mi-zdal/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/03/06/petr-hugo-slik-pribeh-z-klarova-se-mi-zdal/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/03/16/badalamentiho-temne-krasne-twin-peaks/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/03/16/badalamentiho-temne-krasne-twin-peaks/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/04/05/%0bkridla-pro-sny-aneb-pribeh-jonathana-livingstona-racka/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/04/05/%0bkridla-pro-sny-aneb-pribeh-jonathana-livingstona-racka/
https://blog.svkul.cz/index.php/2023/04/18/magnesia-litera-2023/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/08/29/zajimavosti-ze-sveta-knihoven-usteckeho-kraje-aneb-na-ceste-za-nominovanymi-na-oceneni-knihovnik-usteckeho-kraje-2023/ 
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/08/29/zajimavosti-ze-sveta-knihoven-usteckeho-kraje-aneb-na-ceste-za-nominovanymi-na-oceneni-knihovnik-usteckeho-kraje-2023/ 
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/%0b10/02/hana-bednarova-rudolf-v-knizaludku/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/%0b10/02/hana-bednarova-rudolf-v-knizaludku/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/%0b10/09/petra-aimova-trpaslici-pod-hradem-blansko/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/%0b10/09/petra-aimova-trpaslici-pod-hradem-blansko/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/10/16/vaclav-danes-sulinka/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/10/16/vaclav-danes-sulinka/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/10/23/marcel-deli-ruzena/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php%0b/2023/10/25/lenka-slamova-nevyhnutelnost-ktera-fascinuje-i-desi-lenka-slamova/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php%0b/2023/10/25/lenka-slamova-nevyhnutelnost-ktera-fascinuje-i-desi-lenka-slamova/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/%0b2023/10/30/ondrej-dolezal-o-pokladu-a-skotske-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/%0b2023/10/30/ondrej-dolezal-o-pokladu-a-skotske-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/11/06/jana-harcinikova-laskava-harpyje-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/11/06/jana-harcinikova-laskava-harpyje-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/%0b2023/11/13/sarka-hiekova-dorota-duchacova-upirka-z-levina-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/%0b2023/11/13/sarka-hiekova-dorota-duchacova-upirka-z-levina-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/11/20/sofie-janurova-cert-v-marianske-lese-a-o-vile-pomnence/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/11/20/sofie-janurova-cert-v-marianske-lese-a-o-vile-pomnence/
https://blog.knihovnauk.cz/%0bindex.php/2023/11/27/veronika-kalinova-strazske-strasidlo-troscik-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/%0bindex.php/2023/11/27/veronika-kalinova-strazske-strasidlo-troscik-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/04/gabriela-kanova-zrozenec-pekel-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/04/gabriela-kanova-zrozenec-pekel-bajna-knihovna/


 
68 

KLEPAČOVÁ, Jitka. Bílá paní z bílé stránky. In: blog.knihovnauk.cz [online]. 11. 12. 2023 [cit. 

4. 1. 2024]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/11/jitka-klepacova-

bila-pani-z-bile-stranky/  

KRČIL, Ludmila Marie. Akim (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz [online]. 18. 12. 2023 [cit. 

4. 1. 2024]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/18/ludmila-marie-krcil-

akim-bajna-knihovna/  

KVIČEROVÁ, Jana. Paní bílá, květy rudé (Bájná knihovna). In: blog.knihovnauk.cz [online]. 

25. 12. 2023 [cit. 4. 1. 2024]. Dostupné z: https://blog.knihovnauk.cz/ 

index.php/2023/12/25/jana-kvicerova-pani-bila-kvety-rude-bajna-knihovna/  

  

https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/11/jitka-klepacova-bila-pani-z-bile-stranky/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/11/jitka-klepacova-bila-pani-z-bile-stranky/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/18/ludmila-marie-krcil-akim-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/index.php/2023/12/18/ludmila-marie-krcil-akim-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/%0bindex.php/2023/12/25/jana-kvicerova-pani-bila-kvety-rude-bajna-knihovna/
https://blog.knihovnauk.cz/%0bindex.php/2023/12/25/jana-kvicerova-pani-bila-kvety-rude-bajna-knihovna/


 
69 

7. Ediční činnost 

TABULKA: DOKUMENTY VYDANÉ V ROCE 2023 

1. 

Výběr kulturních výročí 2023 [online]. 2023, 52(1) [cit. 2024-

01-03]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/o-knihovne/publikace/vyber-

kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2023-c-1/ 

online 

(web KÚK) 

2. 

Výběr kulturních výročí 2023 [online]. 2023, 52(2) [cit. 2024-

01-03]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/o-knihovne/publikace/vyber-

kulturnich-vyroci/vyber-kulturnich-vyroci-2023-c-2/ 

online 

(web KÚK) 

3. 

Výběr kulturních výročí 2023: kalendárium kulturních 

výroční v roce 2024 [online]. 2023, 52(zvl. č. 1) [cit. 2024-01-

03]. ISSN 1803-6953. Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/o-knihovne/publikace/vyber-

kulturnich-vyroci/vkv-2023-zvl-cislo-1-kalendarium-2024/  

online 

(web KÚK) 

3. 

Výroční zpráva 2022: Knihovna Ústeckého kraje – průvodce 

světem reality a fantazie. Ústí nad Labem: Knihovna 

Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 2023. ISBN 978-

80-7055-288-9 (tištěné). 

 

500 výt. 

 

4. 

Výroční zpráva 2022: Knihovna Ústeckého kraje – průvodce 

světem reality a fantazie [online]. Ústí nad Labem: 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 2023 

[cit. 2024-01-03]. ISBN 978-80-7055-289-6 (PDF). Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/ 

2023/06/Vy%CC%81rocni-zprava-SVKUL-2022.pdf 

online 

 (web KÚK) 

 

5. 
BARTOŠKOVÁ, Věra. Tanec černé Kálí. Ústí nad Labem: 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 2023. 

ISBN 978-80-7055-286-5. 

120 výt. 

6. 

PRCHAL, Ondřej, ed. Polibek Múzy: antologie se severu 

Čech. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 

příspěvková organizace v koedici se Severočeským klubem 

spisovatelů, 2023. ISBN 978-80-7055-287-2. 

100 výt. 

7. 
BENEŠOVÁ, Kateřina, ed. Bájná knihovna. Ústí nad Labem: 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 2023. 

ISBN 978-80-7055-290-2 (tištěné). 

100 výt. 

8. 

BENEŠOVÁ, Kateřina, ed. Bájná knihovna [online]. Ústí nad 

Labem: Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková 

organizace, 2023 [cit. 2024-01-03]. ISBN 978-80-7055-291-9 

(PDF). Dostupné z: https://www.knihovnauk.cz/publikace-

vydane-v-roce-2023/  

online 

(web KÚK) 

9. 

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních 

služeb 2021, 2022: Ústecký kraj [online]. Ústí nad Labem: 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 2023 

[cit. 2024-01-03]. Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/ 

06/Plneni-standardu_21-22_komplet.pdf  

online 

(web KÚK) 

https://www.knihovnauk.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vkv-2023-zvl-cislo-1-kalendarium-2024/
https://www.knihovnauk.cz/o-knihovne/publikace/vyber-kulturnich-vyroci/vkv-2023-zvl-cislo-1-kalendarium-2024/
https://www.knihovnauk.cz/publikace-vydane-v-roce-2023/
https://www.knihovnauk.cz/publikace-vydane-v-roce-2023/
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/%0b06/Plneni-standardu_21-22_komplet.pdf
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/%0b06/Plneni-standardu_21-22_komplet.pdf


 
70 

10. 

Výroční zpráva hodnocení výkonu regionálních funkcí 

v Ústeckém kraji v roce 2022 [online]. Ústí nad Labem: 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 2023 

[cit. 2024-01-03]. Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/03/ 

Vyrocni-zprava-RF-Ustecky-kraj_2022_komprim.pdf  

online 

(web KÚK) 

11. 

Zpráva o výsledcích rozboru odborné činnosti Severočeské 

vědecké knihovny v Ústí nad Labem za rok 2022 [online]. 

Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková 

organizace, 2023, [cit. 2024-01-03]. Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/wp-

content/uploads/2023/06/kompl2022.pdf  

online 

(web KÚK) 

12. 

MUŠKA, Ladislav. Rošťárny a nevoněnky, aneb, Všechno je 

jinak. Ústí nad Labem, Knihovna Ústeckého kraje, 

příspěvková organizace, v koedici se Severočeským 

klubem spisovatelů, 2023. ISBN 978-80-7055-292-6. 

120 výt. 

13. 

Výsledky činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje 

v roce 2022 [online]. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého 

kraje, 2023 [cit. 2023-01-02]. Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/wp-

content/uploads/2023/03/Vyrocni-zprava-RF-Ustecky-

kraj_2022_komprim.pdf  

online 

(web KÚK) 

  

https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/03/%0bVyrocni-zprava-RF-Ustecky-kraj_2022_komprim.pdf
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/03/%0bVyrocni-zprava-RF-Ustecky-kraj_2022_komprim.pdf
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/06/kompl2022.pdf
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/06/kompl2022.pdf
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/03/Vyrocni-zprava-RF-Ustecky-kraj_2022_komprim.pdf
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/03/Vyrocni-zprava-RF-Ustecky-kraj_2022_komprim.pdf
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2023/03/Vyrocni-zprava-RF-Ustecky-kraj_2022_komprim.pdf


 
71 

8. Odborná publikační a přednášková činnost 
V roce 2023 vyšly v odborných periodikách následující články pracovníků knihovny: 

abr. Akviziční semináře. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2023, 75(2), 46. ISSN 0011-2321.  

BROŽEK, Aleš. Zaměstnanci Moravské zemské knihovny v bázi Slovník českých knihovníků. Duha: 

Informace o knihách a knihovnách [online]. 2023, 37(2) [cit. 2023-07-14]. ISSN 1804-4255. Dostupné z: 

http://duha.mzk.cz/clanky/zamestnanci-moravske-zemske-knihovny-v-bazi-slovnik-ceskych-

knihovniku  

abr. Za Janou Radovou. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2023, 75(6), 219. ISSN 0011-2321.  

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna jako parťák pro benefici. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2023, 75(6),  

203–204. ISSN 0011-2321.  

PETRAK, Ani. 10 Things I Get From You: The Benefits of Partnerships in the Pursuit of Improvement and 

Sustainability in Libraries. Bibliotheksdienst [online].  2023, 57(10–11), 566–569 [cit. 2024-01-14]. Dostupné 

z: https://doi.org/10.1515/bd-2023-0081  

PETRAK, Ani. Do I still have to sklapnout? An American librarian in Czechia challenges cultural barriers 

through lessons in book censorship. Newsletter: IFLA Library Services to Multicultural Populations 

Section [online]. 2023, December, 5–7 [cit. 2024-01-14]. Dostupné z: 

https://repository.ifla.org/handle/123456789/3164  

Přednášková činnost pracovníků knihovny v roce 2023: 

3. 1.  J. Linhartová – Knihovna Ústeckého kraje, historie, současnost a budoucnost 

(Knihovna Ústeckého kraje – návštěva z Městské knihovny v Pirně) 

19. 1.  J. Bednářová – Využití grantů pro rozvoj knihoven (Setkání starostů obcí okresu 

Litoměřice, Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích) 

19. 1.   J. Linhartová – Spolupráce pověřené a krajské knihovny, proměna knihoven ve 

21. století (Setkání starostů obcí okresu Litoměřice, Knihovna K. H. Máchy 

v Litoměřicích) 

14. 2.  J. Linhartová – Knihovna Ústeckého kraje, historie, současnost a budoucnost (Setkání 

starostů obcí okresu Ústí n. L., Knihovna Ústeckého kraje) 

14. 2.  J. Bednářová – (Setkání starostů obcí okresu Ústí n. L., Knihovna Ústeckého kraje) 

16. 2. J. Linhartová – Aktivity Poradenského a edukačního centra (Mezinárodní den 

Aspergerova syndromu, Knihovna Ústeckého kraje)  

21. 2. J. Linhartová – Aktivity knihoven regionu pro školy (Okresní metodická skupina IKAP 

B2, Speciální škola prof. Matějčka Most)  

7. 3. J. Linhartová – Aplikace Databáze pomůcek (Podpis Memoranda o spolupráci NPI 

a SDRUK, Městská knihovna Praha) 

15. 3. J. Linhartová – Knihovny ve 21. století (rozhovor pro Český rozhlas Sever)  

15. 3. J. Linhartová – Databáze pomůcek (webinář Bádavé, zvídavé a přemýšlivé děti 

v knihovnách) 

16. 3. J. Linhartová – Historie, současnost a budoucnost Knihovny Ústeckého kraje, inovace 

a strategie (exkurze s přednáškou pro ředitele Studijní a vědecké knihovny Kladno)   



 
72 

5. 4. J. Linhartová – Představení Knihovny Ústeckého kraje (Komise pro soutěž 

o transformační centrum Ústeckého kraje, Knihovna Ústeckého kraje)  

12. 4. A. Brožek – Databáze Slovník českých knihovníků od posledního jednání Sekce pro 

bibliografii v Českých Budějovicích (34. jednání Sekce SDRUK pro bibliografii, 

Moravská zemská knihovna Brno) 

19. 4. J. Linhartová – Meziresortní spolupráce (Valná hromada SDRUK, Studijní a vědecká 

knihovna Hradec Králové)  

11. 5. J. Bednářová – Gramotnosti a kompetence dětí a teenagerů (nejen v zrcadle 

výzkumů) (Svět knihy Praha – Odborné fórum, panelová diskuse) 

16. 5. A. Heaton Petrak – Americké křižovatky (Studijní a vědecká knihovna Hradec 

Králové, panelová diskuse) 

23. 5. R. Szaffner, Š. Tóth – Fablab v KÚK (Bibliosféry 2023 – Knižnice pre Slovensko, Centrum 

vedecko-technických informacií Bratislava)  

23. 5. A. Heaton Petrak – Animal Assisted Activities in the Library (111. BiblioCon, Freiraum 

2023, Hannover) 

16. 6. J. Linhartová – Spolupráce knihoven a škol ve 21. století (Elektronické služby knihoven, 

Knihovna K. F. Bartoše Zlín)  

22. 6. J. Linhartová – Kampaň LGBT+ v knihovně (rozhovor pro Britské listy, online)  

18. 8. A. Heaton Petrak – Building an Inclusive Organizational Culture (IFLA MCLT Satellite 

Meeting) 

13. 9. A. Heaton Petrak – Punk has a wagging tail (Konference Knihovny současnosti 2023, 

Olomouc) 

21. 9. J. Bednářová – Knihovna roku aneb Jak to bylo v roce 2021 (Konference Co 

venkovské knihovny umějí a mohou, Středočeská vědecká knihovna Kladno) 

5. 10. D. Szaffnerová – Akviziční politika Knihovny Ústeckého kraje (30. Akviziční seminář – 

Sekce SDRUK pro akvizici, Havlíčkův Brod) 

15.–16. 11.  A. Heaton Petrak – Two Flies, One Strike: Media Literacy and Critical Thinking 

for Youth (UKSG November Conference, online) 

Ředitelka KÚK J. Linhartová aktivity krajské knihovny i ostatních knihoven v regionu, 

jejich služby a plány aktivně představovala na akcích, jichž se účastnila. Kromě těch výše 

uvedených to bylo mj. na vernisáži výstavy Jadrana Šetlíka (15. 3.) nebo během Kulatého 

stolu na téma práce s nadanými dětmi (30. 5.) v Knihovně Ústeckého kraje. 

A. Heaton Petrak připravovala pro zaměstnance knihovny kurzy anglického jazyka 

(pro tři jazykové úrovně) a pro veřejnost páteční Konverzace s kocourem, připravila také 

několik přednášek. Z. Andree učila A. Petrak češtině, J. Fiedlerová vedla konverzace 

v němčině. 

A. Žáková vedla během roku kurzy trénování paměti a připravovala aktivity pro 

seniory (Senior klub, VU3V, Klubíčko, Digitální odysea) spolu s A. Kopřivou, D. Bíbovou 

a P. Humlovou, O. Prchal vedl kurzy tvůrčího psaní, Š. Tóth Astroklub, M. Valter CoderDojo, 



 
73 

J. Jirkovský se věnoval debatnímu klubu, A. Pařízek připravoval diskusní blok Průsečíky. 

V. Novotná realizovala projekt Bookstart a připravovala výtvarné dílny pro děti, 

E. Lochnerová kreativní dílny pro dospělé. Kreativní workshopy (linoryt, monotyp) vedla 

Z. Andree, M. Drahošová připravila sérii kurzů šití pro začátečníky (pro veřejnost 

i zaměstnance). 

Neformálním kurzům češtiny, konverzaci v češtině a čtenářskému klubu pro 

ukrajinské uprchlíky se věnovali J. Lepší, J. Novák, B. Lišková a L. Jarošová, v rámci 

spolupráce s Poradnou pro integraci učili ve formálních kurzech probíhajících v KÚK 

A. Heaton Petrak, L. Lánová, H. Sipková a R. Havlicová. 

  



 
74 

9.  Účast v odborných sekcích a komisích 
Někteří zaměstnanci se účastnili jednání a pracovali v celostátních odborných 

sekcích a komisích, tato jednání často probíhala i online formou: J. Bednářová, Z. Andree – 

Sekce SDRUK pro regionální funkce; J. Černecký – Sekce SDRUK pro PR; J. Haincová – Sekce 

SDRUK pro bibliografii a grantová komise VISK 9; Z. Andree – Sekce SDRUK pro služby; 

Z. Andree, R. Havlicová – Sekce SKIP pro vzdělávání; A. Tománková, R. Havlicová, 

J. Bednářová – Sekce veřejných knihoven SKIP; Z. Andree, J. Černecký, V. Balcarová, 

J. Linhartová – Priorita 6.  

J. Linhartová a J. Černá Válková byly zapojeny do přípravy projektu IDZ v rámci 

OMS. J. Linhartová byla aktivním členem pracovní skupiny Rady pro mládež (MŠMT) 

a Meziresortní skupiny MK a MŠMT k Memorandu o spolupráci mezi resortem kultury 

a školství. Z. Andree a J. Bednářová spolupracovaly na úkolech Pracovní skupiny pro 

statistiky, jež řešila návrh změn v celostátní statistice knihoven. J. Linhartová a Z. Andree se 

účastnily listopadového zasedání Ústřední knihovnické rady v Třešti. 

A. Heaton Petrak se aktivně účastnila supervizních návštěv knihoven v kraji v týmu 

MARK/DRAK Drsného Severu (SKIP) a pravidelně rovněž online setkání v projektu Library Next 

Door. J. Bednářová byla členkou hodnotící komise celostátní soutěže Knihovna roku – 

základní knihovna. A. Pařízek se v únoru lektorsky podílel na pořádání okresní přehlídky 

Dětská scéna v Litoměřicích (zasedl v porotě) a zúčastnil se studijní stáže EPALE do 

Holandska (téma vzdělávání). J. Zelenka se účastnil mezinárodní konference The Role of 

Civil Society in Countering Disinformation and Promoting Media Literacy v Sofii.   

  



 
75 

10. Činnost provozních oddělení 
10.1 Oddělení informačních technologií 

Počátkem roku byl zakoupen nový projektor do sálu WCH. 

Během roku došlo k nákupu 26 PC pro zaměstnance a uživatele, dále bylo 

zakoupeno z VISK 3 12 ks notebooků jako mobilní učebna a 5 ks notebooků pro 

zaměstnance a dokoupena z VISK 3 kamera a filtry do Astroklubu, dále bylo zakoupeno 

10 Wi-Fi antén jako náhrada současných často nefunkčních antén ve Velké Hradební 49 

a W. Churchilla. 

Během jara jsme proškolili zaměstnance knihovny a migrovali elektronickou poštu 

a sdílený disk do prostředí Microsoft 365, což výrazně zlepšilo flexibilitu a usnadnilo spolupráci 

v odděleních, týmech a pracovních skupinách. 

Knihobox, tedy nonstop výdejní box, který umožňuje bezkontaktní vypůjčení 

dokumentů z fondu naší knihovny, se od instalace v listopadu roku 2022 stal využívanou 

a oblíbenou službou. Během roku 2023 jsme jeho prostřednictvím vydali celkem 

3 582 objednávek, což je průměrně téměř 300 za měsíc. Několikrát již bylo zaplněno všech 

21 schránek, proto jsme v programu VISK 3 požádali o rozšíření o dalších 16 schránek. 

 Až do konce roku probíhaly vývojové práce a testování v rámci projektu 

Implementace ZÍSKEJ do automatizovaného knihovního systému Tritius, podpořeného 

v programu VISK 8/B. Díky němu budeme moci objednávky meziknihovní výpůjční služby 

vyřizovat komfortně v novém uživatelském rozhraní našeho knihovního systému. 

 Díky rozšíření smlouvy se společností Palmknihy jsme od prosince umožnili mimo 

výpůjček e-knih nově i výpůjčky audioknih. Zatím je dostupných 450 titulů, nabídka se bude 

postupně rozšiřovat.  

10.2 Knihařská dílna 
Za rok 2023 bylo svázáno celkem 817 knih, novin a časopisů (Lidová půjčovna – 431, 

Vědecká půjčovna – 186, pobočky – 188, depozitář – 12), bylo vyrobeno 111 krabic na 

knihy a 84 ks nových desek na knihy. 

Pracovnice knihařské dílny se podílely na přípravě ostatních propagačních 

materiálů a přípravě různých akcí pořádaných knihovnou (sešití výročních zpráv 3 ks, tisk + 

vazba Výsledků činnosti knihoven 3 ks, zákoníky pevná vazba 15 ks, časopisy pevná vazba 

2 ks, noviny volná vazba 119 ks, noviny pevná vazba 15 ks, noviny převazba 20 ks, noviny 

rozvolnění 29 ks pro digitalizaci, lepení krabic na knihy 92 ks, desky tkanice 67 ks, výroba 

krabic na CD pro depozitář a Poradenské a edukační centrum 50 ks, výroba a lepení krabic 

pro Oddělení studoven 18 ks, rozřazovací záložky pro depozitář 280 ks, rámečky pro 

Poradenské a edukační centrum 30 ks, výroba hlasovacích uren pro Oddělení komunikace 

11 ks, šití látkových desek pro autoprovoz 3 ks, oprava 31 ks leporel pro Dětské oddělení, 

vazba interních předpisů pro Oddělení doplňování a zpracování fondu 6 ks. 

Pro MěK Most bylo dáno do vazby 35 knih a z toho 10 ks knih do vazby pevné (desky). 

Pro MěK Děčín byly vyrobeny desky na předávání dokumentů 9 ks. 

V knihařské dílně se také balí všechny knihy, které jdou z převazby, ale i knihy, které 

potřebují pouze přebalit z důvodu zničených obalů. Tisknou se a kompletují otvírací doby, 

záložky, výběry kulturních výročí, programy, vstupenky a blahopřání.   



 
76 

Zaměstnankyně knihárny se aktivně zapojily do jarních, vánočních dílen a do Dne 

pro dětskou knihu. 

Dále jedna zaměstnankyně aktivně vymyslela a zrealizovala celou akci kurzů šití pro 

veřejnost i zaměstnance KÚK.  

10.3 Údržba a autoprovoz 
Vozidla byla využívána na základě požadavků jednotlivých oddělení KÚK na 

přepravu knih, časopisů, materiálu mezi pobočkami a budovami.  

Vozidly byly přepravovány knižní novinky od prodejců, služební pošta, sběr do 

sběrny, odpad do skládkového dvora k ekologické likvidaci, svoz a rozvoz knih na pobočky, 

do skladů a oddělení KÚK, dále na převazbu do naší knihárny, přeprava nábytku v rámci 

stěhování mezi budovami KÚK. Pracovníky KÚK byla vozidla využívána na služební cesty za 

účelem školení, služebních jednání, nákupu a dovozu knih a provozního materiálu. Pro 

Oddělení regionálních funkcí vozidla zajišťovala přepravu pracovníků na služební jednání 

s úřady a přepravu knih do jednotlivých knihoven Ústeckého kraje, celkem bylo najeto 

1 771 km pro Oddělení regionálních funkcí. Na vozidlech byly prováděny opravy vyplývající 

z jejich běžného provozu. 

Vozidla byla využita k zajištění oprav na pobočkách KÚK vč. údržby zeleně okolo 

poboček a budov KÚK.  

Vozidla celkem najela 19 047 km, z toho Dacia Dokker – 5 446 km, Peugeot 308 – 

8 134 km, Peugeot Boxer – 5 446 km. 

10.4 Správa budov 

10.4.1 Budovy Velká Hradební   
Velká Hradební 45 – oprava kanalizace a fasády. Na konci 1. pololetí začala oprava 

kanalizace a fasády budovy Velká Hradební 45 realizovaná zřizovatelem Ústecký kraj. Akce 

předána 6. 12. 2023 se soupisem výhrad, které budou odstraněny do 30. 4. 2024. 

Velká Hradební 45 – výměna výtahu. Realizace veřejné zakázky malého rozsahu na 

modernizaci osobního výtahu hrazená z finančních prostředků poskytnutých zřizovatelem 

a částečně čerpáním investičního fondu organizace. 

Velká Hradební 49 – oprava výtahu – zatékání – reklamace. 

Velká Hradební 51 – oprava sociálního zařízení v podkroví, výmalba místností 

a schodiště. Na základě výzvy krizové skupiny Ústeckého kraje byly pro účely zajištění 

nouzového ubytování pro osoby přicházející z území Ukrajiny poskytnuty ubytovací prostory 

knihovny ve Velké Hradební 51 (tzv. Domečku). Vyúčtování nákladů na ubytování bylo 

hrazeno z prostředků Ústeckého kraje. Ubytování bylo ukončeno v měsíci březnu. 

10.4.2 Budovy Na Schodech 
Na Schodech 4 – depozitář. Řešení reklamace schodiště pro veřejnost, zrezlého 

oplocení, zatékání do interiéru. Oprava klimatizační jednotky. 

Na Schodech 4 – Kindova vila. V druhé polovině roku 2023 proběhlo výběrové řízení 

na dodavatele rekonstrukce, jejímž investorem je zřizovatel knihovny Ústecký kraj. 



 
77 

10.4.3 Pobočka Střekov 
Realizace projektové dokumentace na plánovanou rekonstrukci pobočky Střekov.  

11. Činnost Ekonomického oddělení a personalistika 
11.1 Účtárna a pokladna  

Celoroční činnost v oblasti účetnictví probíhala dle harmonogramu čtvrtletních 

a měsíčních závěrek, předpisů a inventarizací.  

V prvním pololetí proběhl audit účetní závěrky za rok 2022 a první část auditu 

účetnictví za rok 2023 společností AuditVogel, s.r.o. Dále v prosinci proběhla kontrola 

hospodaření s veřejnými prostředky za období roku 2023, kterou provedl odbor kontroly 

Ústeckého kraje. V protokolu o kontrole nejsou uvedena závažná pochybení, k uvedeným 

nedostatkům bylo přijato opatření jejich odstranění a následné prevenci příkazem 

č. 4/2024. 

11.2 Bezpečnost práce  
Celoroční činnost probíhala dle předpisů, pravidelné prohlídky a kontroly, revize 

v součinnosti se společností Požární služby Ústí n. L., spol. s r. o. Pro pracovníky údržby a úklidu 

byly nakoupeny OOPP (osobní ochranné pracovní prostředky) za 11 020 Kč. 

Kontroly BOZP: 

• kontroly BOZP na pobočkách KÚK 3x, hlavní budovy KÚK 3x (Požární služby Ústí 

nad Labem, spol. s r. o.) 

• kontrola BOZP odborového inspektora Mgr. Petříčka 12/2023 

• kontrola pracoviště závodním lékařem MUDr. Tajchnerem 12/2023 

Školení BOZP a PO: 

• zaměstnanci Vědecké části se zaškolili obsluhou elektrické požární signalizace 

(EPS) – 5/2023 

• zaměstnanci řídící služební vozidla – školení řidičů referentů 5/2023 

• zaměstnanci absolvovali Periodické školení zaměstnanců v požární ochraně 

a BOZP – 3/2023 – všichni 

• vedení knihovny KÚK absolvovalo Školení vedoucích zaměstnanců v požární 

ochraně a BOZP – 6/2023 

• J. Jermanová, J. Pošta se zaškolili v Osoby provádějící vyproštění z výtahu – 

2/2023 

• J. Pošta absolvoval Periodické školení pro údržbu 11/2023 

• zaměstnanci úklidu absolvovali Školení zaměstnanců provádějících manipulaci 

s chemickými látkami 9/2023 

• odborná příprava členů požární hlídky 11/2023 (určení zaměstnanci) 

11.3 Personální agenda  
Celoroční činnost běžela dle předpisů. 

Stav zaměstnanců SVK k 31. 12. 2023: 84 

• 5 zaměstnanců jsou osoby zdravotně postižené 

• 3 zaměstnanci čerpali mateřskou/rodičovskou dovolenou 



 
78 

Nástupy: 13 zaměstnanců 

• 5x Dětské oddělení 

• 3x Lidová půjčovna 

• 1x projektový manažer (po dobu projektu NPO) 

• 1x Oddělení doplňování a zpracování fondu 

• 1x úvazek 0,2 Oddělení informačních technologií 

• 1x úvazek 0,75 Ekonomické oddělení 

• 1x Oddělení komunikace 

Ukončení: 10 zaměstnanců 

• 1x zrušení ve zkušební době organizací (§66 ZP) – Dětské oddělení 

• 1x zrušení ve zkušební době organizací (§66 ZP) – Dětské oddělení 

• 3x uplynutí doby určité (§65 ZP) – projekt IKAP B2 

• 3x výpověď zaměstnance (§50 odst. 3 ZP) – 2 Lidová půjčovna, 1 x Oddělení 

doplňování a zpracování fondu 

• 1x odchod do starobního důchodu 

• 1x výpověď dle § 52 písmena e) ze zdravotních důvodů – Dětské oddělení 

11.4 Vzdělávání zaměstnanců 
Knihovna podporuje další vzdělávání svých zaměstnanců, zvyšování kvalifikace 

i další inovační a rozšiřující vzdělávání. Podobně jako v předchozích letech, i v roce 2023 

bylo množství vzdělávacích akcí nabízeno v online podobě – široká nabídka webinářů,  

e-learningu a online konferencí (často zároveň s možností pozdějšího sledování ze 

záznamu) umožnila pracovníkům knihovny věnovat se svému odbornému rozvoji opravdu 

ve velké míře. Kromě toho se účastnili vzdělávacích akcí probíhajících přímo v KÚK, ale 

i těch nabízených jinými knihovnami, profesními spolky i dalšími organizacemi. Někteří využili 

možnosti samostudia odborné literatury. Dohromady absolvovali všichni pracovníci 

knihovny celkem 6 405 hodin vzdělávání, přičemž z toho 4 760 hodin činilo vzdělávání 

knihovníků. Standard pro vzdělávání, který pro knihovníky profesionálních knihoven činí 

48 hodin ročně, splnilo celkem 40 knihovníků, dalších 5 se s více než 40 absolvovanými 

hodinami standardu přiblížilo, 7 knihovníků ale nedosáhlo ani na polovinu standardu (z toho 

3 v průběhu roku svůj pracovní poměr v knihovně ukončili, 1 odešel na rodičovskou 

dovolenou). Průměr hodin na jednoho knihovníka v roce 2023 činil 81 hodin. 

J. Bednářová úspěšně pokračovala v navazujícím magisterském studiu v programu 

Informace, média a knižní kultura na Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK v Praze. 

Š. Tóth pokračoval v Planetáriu Praha ve studiu Astronomického kurzu (2. ročník), L. Lache 

studovala archivnictví a spisovou službu na FF UJEP v Ústí nad Labem. 

Z nabídky jiných knihoven, profesních spolků a vzdělávacích společností si odborné 

kurzy a semináře vybralo 49 zaměstnanců knihovny, kteří tak dohromady vykázali 

1 051 hodin vzdělávání, další 4 pracovníci absolvovali dlouhodobé kurzy (částečně 

kombinovanou formou), dohromady v délce 81 hodin. 

Pracovníci KÚK se účastnili rovněž exkurzí do jiných knihoven v České republice 

i v zahraničí, navštívena byla např. Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, Moravská 

zemská knihovna, Městská knihovna v Praze, Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě, 

Knihovna Kurná Hora nebo Městská knihovny v Pirně a Chemnitz (Sasko). Jeden pracovník 



 
79 

absolvoval studijní stáž EPALE v Holandsku (22.–25. 5.). Celkem 33 zaměstnanců v roce 2023 

využilo možnosti zvolit si krátkodobou interní stáž na vybraném oddělení KÚK, celkem tak 

absolvovali 313 vzdělávacích hodin. 

Možnosti doplnit místa v kurzech vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji 

v ICT a inovačních kurzech (placených z grantu VISK 2, který upřednostňoval knihovníky 

z menších knihoven) využilo v celkem 13 zaměstnanců KÚK, absolvovali tak 109 hodin 

vzdělávání. Další vzdělávací akce v KÚK byly připraveny jednak v rámci regionálních funkcí 

knihoven, jednak přímo pro zaměstnance KÚK, množství zajímavých seminářů proběhlo 

také díky projektu Kultura v Kurzu (NPO), z jehož nabídky si vybralo 78 zaměstnanců KÚK 

a dohromady absolvovali 2 103 hodin vzdělávání. 

Kurzy anglického jazyka pro zaměstnance byly realizovány pro tři jazykové úrovně, 

5 zaměstnanců se pravidelně účastnilo kurzu A1 (20 hodin), 8 zaměstnanců kurzu A2 

(28 hodin) a 5 zaměstnanců kurzu B1 (22 hodin). Jedna zaměstnankyně naopak 

absolvovala v KÚK 10 hodin výuky češtiny a jedna zaměstnankyně se externě věnovala 

studiu němčiny v jazykové škole. 

Pracovníci knihovny využili rovněž možnosti vzdělávat se prostřednictvím 

tutorovaných i volně nabízených e-learningových kurzů a kombinovaných kurzů 

(12 pracovníků, celkem 197 hodin), stejně jako odborných webinářů, jež byly sledovány jak 

v reálném čase, tak později ze záznamu (49 pracovníků, 762 hodin).  Samostudium formou 

studia odborných textů, jež je možné vykazovat v rozsahu dvou hodin měsíčně, si evidovalo 

30 pracovníků KÚK (celkem 169 hodin). 

11.5 Dobrovolnictví  
Za rok 2023 bylo registrováno 27 dobrovolníků, kteří odpracovali celkem 

1 118,5 hodin. 

Knihovna Ústeckého kraje je dlouholetým partnerem Dobrovolnického centra, z. s. 

Naše partnerství je postaveno na vzájemné pomoci a větším propojení v různorodých 

kulturních oblastech našeho regionu. Díky tomu se v KÚK stalo dobrovolnictví mnohem 

rozmanitějším. Nejen, že se naši dobrovolníci zapojují do běžných činností, jako např. 

zařazování knihovního fondu, výpomoc při pomocných činnostech ve skladu, 

v polytechnických dílnách nebo při kulturně vzdělávacích akcích, ale také se mnohem 

častěji a více zapojují do samostatných aktivit. 

11.5.1 Z činností dobrovolníků v roce 2023 
Dobrovolnické samostatné aktivity: 

• Open English Club – konverzace v anglickém jazyce 

• Německá konverzace – neformální konverzace v německém jazyce 

• Anthropoid – historicko debatní klub 

• Čtení nad kávou s knihou – povídání o literatuře 

• Olí čte dětem – čtení pro děti s dílnou 

• Hvězdy – tvořivé dílny 

• Víkendové tvoření s Luckou – sobotní tvůrčí dílna 

• Klubíčko – pletení 

• Gameroom – herní skupina 

• Čtení s Verčou – čtení pro děti s dílnou 



 
80 

• Dračí doupě – herní kroužek 

• Deskové hry – herní kroužek 

• Tvůrčí psaní pro mladé spisovatele – tvůrčí psaní zaměřené na děti 2. stupně ZŠ 

• Předčítání v DPS – čtení a konverzace s klienty DPS V Klidu 

• Čtení na pobočce Stříbrníky – povídání o literatuře 

• Komiksová dílna 

• Doučování v Dětském oddělení 

• Poradenství pro seniory s PC a telefonem. 

• Tvůrčí úterní dílna 

• Zapojení do akcí KÚK 

• Jarní dílny v knihovně 

• Noc s Andersenem 

• Park Klíše – DivadloOvšem 

• Burza knih 

• Mezigenerační hry – DPS V Klidu 

• Barvy dětství – dětský den pro děti z Ukrajiny 

• Park Klíše – Dobrotrh 

• Spolupráce s jinými subjekty 

• Dobrovolnické centrum, z. s. 

• DPS – V Klidu 

• Promyky – komunita, která se věnuje veřejnému prostoru na Klíši a životu v něm 

  



 
81 

12. Spolupráce se SKIP, SDRUK a Odborovým svazem 

pracovníků knihoven 
Knihovna spolupracovala se Svazem knihovníků a informačních pracovníků při 

organizaci Března – měsíce čtenářů a Týdne knihoven, zapojila se také do celonárodních 

projektů Knížka pro prvňáčka a Bookstart aneb S knížkou do života. Knihovna je členem 

Sdružení knihoven ČR a Svazu knihovníků a informačních pracovníků a spolupracuje 

s odborovou organizací. 

R. Havlicová pracovala jako členka regionálního výboru SKIP Drsný Sever 

i výkonného výboru SKIP. Z. Andree a J. Bednářová působily jako členky dozorčí komise 

SKIP 06 – Drsný Sever. 

J. Linhartová zastupovala Knihovnu Ústeckého kraje v Radě SDRUK. 



 
82 

Příloha č. 1: Mediální výstupy o Knihovně Ústeckého kraje (ANOPRESS aj.) 

O čem se psalo v 1. polovině roku 2023  
O zavedení nové služby pro čtenáře – knihoboxu, byla zveřejněna výzva k účasti v soutěži 

vyhlášené Oddělením studoven Hádej, kdo jsem a výzva k zapojení se do soutěže o nejlepší povídku 

se strašidlem. Dále o změně názvu knihovny a spuštění nových kurzů 3D modelování a programování. 

O tom, že se knihovna připojila k Mezinárodnímu dni Aspergerova syndromu.  

S novými trendy v knihovnách seznámil ve zpravodajství ČT 1 J. Černecký, byla zveřejněna 

informace o zahájení fungování Semínkovny, o tom že knihovnu navštívil Žákovský parlament ze 

ZŠ v Teplicích a že se na půdě knihovny konalo setkání se starosty Ústecka za účasti hejtmana 

J. Schillera. Dále pozvánka na knihovnický ples a v rámci komentované procházky po vybraných 

ústeckých vilách i na prohlídku dvou vil, ve kterých knihovna sídlí.  O tom, že březen je měsíc čtenářů 

a knihovna připravuje řadu souvisejících akcí.  

 Prostřednictvím tisku knihovna informovala o vyhlášení a ocenění čtenářky roku, pozvala na 

festival komiksu FANKOM, akci Noc s Andersenem a herní den v knihovně. V rozhlase pohovořila 

ředitelka knihovny J.  Linhartová, jaké služby by měla poskytovat moderní knihovna, a psalo se 

o výstavě fotografií Jadrana Šetlíka, křtu publikace Polibek Múzy, o programu, který knihovna 

připravila na duben a květen. Veřejnost byla prostřednictvím tisku informována o uzavření Vědecké 

půjčovny a Oddělení studoven z důvodu rekonstrukce, o připravovaných příměstských táborech 

a o tom, že se knihovna připojila k Duhovému měsíci. Byly zveřejněny pozvánky na Festival pohybu.   

Psalo se i o tom, že knihovna má nové logo, o účasti na akci Útulek Fest a o kontroverzích, 

které vyvolalo její připojení se k Duhovému měsíci. Psalo se i o tři roky trvajícím projektu Podpora 

úspěšnosti, o mladých kreativních knihovnících, oceněných v prostorách Wolfrumovy čítárny. Také 

o změně otevírací doby během letních prázdnin a projektu na rekonstrukci vily Na Schodech.   

LEDEN   

gz. Čtenáři se objeví v Bájné knihovně. Žít Ústí. Leden 2023, s. 11. 

ČERNECKÝ, Jan. Půjčování i po zavírací době zprostředkuje automat. Žít Ústí. Leden 2023, 

s. 13. 

gz. Knihovna se přejmenovala, pro čtenáře se nic nemění. Žít Ústí. Leden 2023, s. 15. 

JANAČÍK, František. Půjčit si publikaci z knihovny v Ústí nad Labem mohou čtenáři nově také 

po zavírací době. In: Události regionu – Ústecký kraj [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 

4. ledna 2023, 17.00. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. S knihovnou můžete psát povídky i hádat osobnosti. Žít Ústí [online]. 

6. 1. 2023 [cit. 9. 2. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/s-knihovnou-muzete-psat-povidky-i-

hadat-osobnosti/ 

Čtenáři si mohou půjčit knihy i po zavírací době. Mladá fronta Dnes. 6. 1. 2023, č. 5, 

s. 12. Dostupné také z Anopress. 

POŽIVIL, Jiří. S knihovnou v Ústí nad Labem můžete psát povídky i hádat osobnosti. Ústecký 

deník [online]. 8. 1. 2023 [cit. 9. 2. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/s-knihovnou-v-usti-nad-labem-muzete-psat-povidky-i-hadat-osobnosti-20230108.html 

POŽIVIL, Jiří. S knihovnou můžete psát povídky i hádat osobnosti. Ústecký deník. 9. 1. 2023, s. 2. 

Dostupné také z Anopress. 

(ape). Soutěž o povídku se strašidlem. Právo.  11. 1. 2023, č. 9, s. 12. Dostupné také z Anopress. 

http://www.zitusti.cz/s-knihovnou-muzete-psat-povidky-i-hadat-osobnosti/
http://www.zitusti.cz/s-knihovnou-muzete-psat-povidky-i-hadat-osobnosti/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/s-knihovnou-v-usti-nad-labem-muzete-psat-povidky-i-hadat-osobnosti-20230108.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/s-knihovnou-v-usti-nad-labem-muzete-psat-povidky-i-hadat-osobnosti-20230108.html


 
83 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna po více než dvaceti letech mění název. Žít Ústí [online]. 

11. 1. 2023 [cit. 9. 2. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-po-vice-nez-dvaceti-

letech-meni-nazev/ 

(zur). Knihovna se přejmenovala. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 17. 1. 2023, č. 14, s. 13. 

Dostupné také z Anopress. 

Ústecká knihovna po více než dvaceti letech mění název. Ústecký kraj: oficiální web [online]. 

19. 1. 2023 [cit. 9. 2. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/ustecka%2Dknihovna%2Dpo%2Dvice%2Dnez%2Ddvaceti%2Dletech%2Dmeni%2Dn

azev/d-1773678 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna spouští kurzy 3D modelování a programování v Minecraftu. 

Žít Ústí [online]. 19. 1. 2023 [cit. 9. 2. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-spousti-

kurzy-3d-modelovani-a-programovani-v-minecraftu/ 

(edb). Beseda o Picassovi v knihovně. Ústecký deník. 24. 1. 2023, s. 2. Dostupné také 

z Anopress.  

(ape). Knihovna spouští kurzy modelování. Právo. 24. 1. 2023, č. 20, s. 12. Dostupné také 

z Anopress.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Naučte se výtvarnou techniku monotyp. Žít Ústí [online]. 26. 1. 2023 

[cit. 9. 2. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/naucte-se-vytvarnou-techniku-monotyp/ 

POŽIVIL, Jiří. Knihovna spouští kurzy 3D modelování a programování v Minecraftu. Ústecký 

deník [online]. 26. 1. 2023 [cit. 9. 2. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/knihovna-spousti-kurzy-3d-modelovani-a-programovani-v-minecraftu-20230125.html 

Knihovna Ústeckého kraje spouští kurzy 3D modelování a programování v Minecraftu. Ústecký 

deník. 26. 1. 2023, s. 4. Dostupné také z Anopress. 

(zur). Knihovna změnila název. 5plus2. 27. 1. 2023, č. 4, s. 6. Dostupné také z Anopress. 

POŽIVIL. Jiří. Knihovna v únoru oslaví Mezinárodní den Aspergerova syndromu. In: Kurzy.cz 

[online]. Kurzy.cz spol. s r.o., AliaWeb, spol. s.r.o., ©2000-2023, 31. 1. 2023 [cit. 13. 2. 2023]. 

Dostupné z https://www.kurzy.cz/zpravy/695547-knihovna-v-unoru-oslavi-mezinarodni-den-

aspergerova-syndromu/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna v únoru oslaví Mezinárodní den Aspergerova syndromu. Žít 

Ústí [online]. 31. 1. 2023 [cit. 13. 2. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-v-unoru-

oslavi-mezinarodni-den-aspergerova-syndromu/ 

POŽIVIL. Jiří. Knihovna v únoru oslaví Mezinárodní den Aspergerova syndromu. Ústecký kraj: 

oficiální web [online]. 31. 1. 2023 [cit. 13. 2. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna%2Dv%2Dunoru%2Doslavi%2Dmezinarodni%2Dden%2Daspergerova%2Ds

yndromu/d-1774025 

ÚNOR   

Do knihovny si můžete zajít i pro semínka. Žít Ústí. Únor 2023, s. 13. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Prohlédněte si významné ústecké vily. Žít Ústí [online]. 2. 2. 2023 [cit. 

6. 3. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/prohlednete-si-vyznamne-ustecke-vily/ 

ČERNECKÝ, Jan. Trendy v Českých knihovnách [televizní pořad]. TV, ČT 1 – Události, 2. 2. 2023. 

Dostupné také z Anopress. 

http://www.zitusti.cz/knihovna-po-vice-nez-dvaceti-letech-meni-nazev/
http://www.zitusti.cz/knihovna-po-vice-nez-dvaceti-letech-meni-nazev/
https://www.kr-ustecky.cz/ustecka-knihovna-po-vice-nez-dvaceti-letech-meni-nazev/d-1773678
https://www.kr-ustecky.cz/ustecka-knihovna-po-vice-nez-dvaceti-letech-meni-nazev/d-1773678
https://www.kr-ustecky.cz/ustecka-knihovna-po-vice-nez-dvaceti-letech-meni-nazev/d-1773678
http://www.zitusti.cz/knihovna-spousti-kurzy-3d-modelovani-a-programovani-v-minecraftu/
http://www.zitusti.cz/knihovna-spousti-kurzy-3d-modelovani-a-programovani-v-minecraftu/
http://www.zitusti.cz/naucte-se-vytvarnou-techniku-monotyp/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-spousti-kurzy-3d-modelovani-a-programovani-v-minecraftu-20230125.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-spousti-kurzy-3d-modelovani-a-programovani-v-minecraftu-20230125.html
https://www.kurzy.cz/zpravy/695547-knihovna-v-unoru-oslavi-mezinarodni-den-aspergerova-syndromu/
https://www.kurzy.cz/zpravy/695547-knihovna-v-unoru-oslavi-mezinarodni-den-aspergerova-syndromu/
http://www.zitusti.cz/knihovna-v-unoru-oslavi-mezinarodni-den-aspergerova-syndromu/
http://www.zitusti.cz/knihovna-v-unoru-oslavi-mezinarodni-den-aspergerova-syndromu/
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-v-unoru-oslavi-mezinarodni-den-aspergerova-syndromu/d-1774025
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-v-unoru-oslavi-mezinarodni-den-aspergerova-syndromu/d-1774025
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-v-unoru-oslavi-mezinarodni-den-aspergerova-syndromu/d-1774025
http://www.zitusti.cz/prohlednete-si-vyznamne-ustecke-vily/


 
84 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. V knihovně funguje Semínkovna. Žít Ústí [online]. 8. 2. 2023 [cit. 6. 3. 

2023]. Dostupné z:  http://www.zitusti.cz/v-knihovne-funguje-seminkovna/ 

VORÁČKOVÁ, Světlana. Žákovský parlament ZŠ s RVIVT Teplice byl na návštěvě v Knihovně 

Ústeckého kraje. Teplický deník.cz [online]. 13. 2. 2023 [cit. 6. 3. 2023]. Dostupné z: 

https://teplicky.denik.cz/ctenar-reporter/zakovsky-parlament-zs-s-rvivt-teplice-byl-na-

navsteve-v-knihovne-usteckeho-kraje.html 

Hejtman na setkání se starosty Ústecka: „Knihovny jsou klíčovými centry vzdělávání 

a společenského života“. Ústecký kraj: oficiální web [online]. 14. 2. 2023 [cit. 6. 3. 2023]. 

Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/hejtman%2Dna%2Dsetkani%2Dse%2Dstarosty%2Dustecka%2Dknihovny%2Djsou%2D

klicovymi%2Dcentry%2Dvzdelavani%2Da%2Dspolecenskeho%2Dzivota/d-1774495 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Užijte si ples mezi knihami. Žít Ústí [online]. 20. 2. 2023 [cit. 6. 3. 2023]. 

Dostupné z: http://www.zitusti.cz/uzijte-si-ples-mezi-knihami/ 

Ústecká vilová architektura láká na řadu zajímavostí. In: Portál pro volný čas Ústí nad Labem 

[online]. 27. 2. 2023 [cit. 6. 3. 2023]. Dostupné z: https://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-

portal/seznamy-zprav/aktualni-informace/ustecka-vilova-architektura-laka-radu-

zajimavosti.html 

Ústí nad Labem: Městská vilová architektura láká na řadu zajímavostí. Parlamentní listy.cz 

[online]. 27. 2. 2023 [cit. 7. 3. 2023]. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/politika/obce-

volicum/Usti-nad-Labem-Mestska-vilova-architektura-laka-na-radu-zajimavosti-730496 

BŘEZEN    

ČERNECKÝ, Jan. Fankom aneb 24 hodin fantasy a komiksu v knihovně. Uličník. Březen 2023, 

s. 48. 

kuk. Komiksový a fantasy festival se blíží. Žít Ústí. Březen 2023, s. 10. 

POŽIVIL, Jiří. Měsíc čtenářů bude v Knihovně s festivalem komiksu nebo s Nocí s Andersenem. 

In: Bydlet.cz [online]. Praha: AliaWeb, spol. s r. o., ©2023, 1. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: 

https://www.bydlet.cz/700733-mesic-ctenaru-bude-v-knihovne-s-festivalem-komiksu-nebo-s-

noci-s-andersenem/ 

POŽIVIL. Jiří. Měsíc čtenářů bude v knihovně s festivalem komiksu nebo s Nocí s Andersenem. 

In: Ústecký kraj: oficiální web [online]. 1. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/mesic%2Dctenaru%2Dbude%2Dv%2Dknihovne%2Ds%2Dfestivalem%2Dkomiksu%2

Dnebo%2Ds%2Dnoci%2Ds%2Dandersenem/d-1774796 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna láká na festival komiksu nebo Noc s Andersenem. Žít Ústí 

[online]. 3. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z:  http://www.zitusti.cz/knihovna-laka-na-festival-

komiksu-nebo-noc-s-andersenem/ 

Tipy na víkend: Na soutěž psů do Litoměřic a za tajemnem do Terezína. Litoměřický deník.cz 

[online]. 9. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://litomericky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-

kraj-plesy-zabava.html Pozvánka na ples do knihovny. 

Tipy na víkend: Festival Expediční kamera a zábava v Hoře Sv. Šebestiána. Chomutovský 

deník.cz [online]. 9. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://chomutovsky.denik.cz/tipy-na-

vikend/tipy-kraj-plesy-zabava.html Pozvánka na ples do knihovny. 

http://www.zitusti.cz/v-knihovne-funguje-seminkovna/
https://teplicky.denik.cz/ctenar-reporter/zakovsky-parlament-zs-s-rvivt-teplice-byl-na-navsteve-v-knihovne-usteckeho-kraje.html
https://teplicky.denik.cz/ctenar-reporter/zakovsky-parlament-zs-s-rvivt-teplice-byl-na-navsteve-v-knihovne-usteckeho-kraje.html
https://www.kr-ustecky.cz/hejtman-na-setkani-se-starosty-ustecka-knihovny-jsou-klicovymi-centry-vzdelavani-a-spolecenskeho-zivota/d-1774495
https://www.kr-ustecky.cz/hejtman-na-setkani-se-starosty-ustecka-knihovny-jsou-klicovymi-centry-vzdelavani-a-spolecenskeho-zivota/d-1774495
https://www.kr-ustecky.cz/hejtman-na-setkani-se-starosty-ustecka-knihovny-jsou-klicovymi-centry-vzdelavani-a-spolecenskeho-zivota/d-1774495
http://www.zitusti.cz/uzijte-si-ples-mezi-knihami/
https://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/seznamy-zprav/aktualni-informace/ustecka-vilova-architektura-laka-radu-zajimavosti.html
https://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/seznamy-zprav/aktualni-informace/ustecka-vilova-architektura-laka-radu-zajimavosti.html
https://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/seznamy-zprav/aktualni-informace/ustecka-vilova-architektura-laka-radu-zajimavosti.html
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/obce-volicum/Usti-nad-Labem-Mestska-vilova-architektura-laka-na-radu-zajimavosti-730496
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/obce-volicum/Usti-nad-Labem-Mestska-vilova-architektura-laka-na-radu-zajimavosti-730496
https://www.bydlet.cz/700733-mesic-ctenaru-bude-v-knihovne-s-festivalem-komiksu-nebo-s-noci-s-andersenem/
https://www.bydlet.cz/700733-mesic-ctenaru-bude-v-knihovne-s-festivalem-komiksu-nebo-s-noci-s-andersenem/
https://www.kr-ustecky.cz/mesic-ctenaru-bude-v-knihovne-s-festivalem-komiksu-nebo-s-noci-s-andersenem/d-1774796
https://www.kr-ustecky.cz/mesic-ctenaru-bude-v-knihovne-s-festivalem-komiksu-nebo-s-noci-s-andersenem/d-1774796
https://www.kr-ustecky.cz/mesic-ctenaru-bude-v-knihovne-s-festivalem-komiksu-nebo-s-noci-s-andersenem/d-1774796
http://www.zitusti.cz/knihovna-laka-na-festival-komiksu-nebo-noc-s-andersenem/
http://www.zitusti.cz/knihovna-laka-na-festival-komiksu-nebo-noc-s-andersenem/
https://litomericky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-kraj-plesy-zabava.html
https://litomericky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-kraj-plesy-zabava.html
https://chomutovsky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-kraj-plesy-zabava.html
https://chomutovsky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-kraj-plesy-zabava.html


 
85 

Tipy na víkend: Totální nasazení a přehlídka historických zbraní na Děčínsku. Děčínský deník.cz 

[online]. 9. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://decinsky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-

kraj-plesy-zabava.html Pozvánka na ples do knihovny. 

BRÁDLOVÁ, Stanislava. Plesy, koncerty i divadelní představení. Nejen tak vypadá o víkendu 

kultura v Ústeckém kraji. In: Tipy na výlet [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 9. březen 

2023. Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-

vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200https://sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-

predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200 

Tipy na víkend: Ples knihovny, běhání, premiéra operety Mluviti pravdu. Ústecký deník.cz 

[online]. 9. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-

divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna v Ústí ocenila čtenářku roku. Chodí na tvůrčí psaní a je aktivní. 

Ústecký deník.cz [online]. 10. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-v-usti-ocenila-ctenarku-roku-chodi-na-

tvurci-psani-a-je-aktivni-2023031.html 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna Ústeckého kraje ocenila čtenářku roku 2023. Ústecký kraj: oficiální 

web. [online]. 10. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna%2Dusteckeho%2Dkraje%2Docenila%2Dctenarku%2Droku%2D2023/d-

1775120 

(nov). Knihovna Ústeckého kraje v „měsíci čtenářů“. Homér. 10. 3. 2023, č. 9, s. 11. Dostupné 

také z Anopress. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna se proměnila v taneční parket. Žít Ústí [online]. 13. 3. 2023 

[cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-se-promenila-v-tanecni-parket/ 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna Ústeckého kraje se o víkendu proměnila v taneční parket. Ústecký 

deník.cz [online]. 14. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/knihovna-usteckeho-kraje-se-o-vikendu-promenila-v-tanecni-parket-20230314.html 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna Ústeckého kraje se proměnila v taneční parket. Ústecký kraj: 

oficiální web [online]. 14. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna%2Dusteckeho%2Dkraje%2Dse%2Dpromenila%2Dv%2Dtanecni%2Dparket

/d-1775194 

LINHARTOVÁ, Jana a Lenka ŠOBOVÁ. O službách moderní knihovny s ředitelkou Knihovny 

Ústeckého kraje. In: Host Dopoledního expresu [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo –Sever, 

15. březen 2023. Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/o-sluzbach-moderni-knihovny-s-

reditelkou-knihovny-usteckeho-kraje-8951241 

LINHARTOVÁ, Jana a Lenka ŠOBOVÁ. Host dopoledního expresu. In: Host Dopoledního 

expresu [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 15. 3. 2023, 11.15. 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna se proměnila v taneční parket. Ústecký deník. 15. 3. 2023, s. 3. 

Dostupné také z Anopress. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovnu ovládnou komiksy, RPG a fantasy. Žít Ústí [online]. 16. 3. 2023 

[cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovnu-ovladnou-komiksy-rpg-a-fantasy/ 

POŽIVIL, Jiří. Knihovnu v Ústí ovládnou komiksy, RPG a fantasy. Besedovat bude Kotleta. 

Ústecký deník.cz [online]. 17. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovnu-v-usti-ovladnou-komiksy-rpg-a-fantasy-

besedovat-bude-kotleta-20230317.html 

https://decinsky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-kraj-plesy-zabava.html
https://decinsky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-kraj-plesy-zabava.html
https://sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200https:/sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200
https://sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200https:/sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200
https://sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200https:/sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200
https://sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200
https://sever.rozhlas.cz/plesy-koncerty-i-divadelni-predstaveni-nejen-tak-vypada-o-vikendu-kultura-v-8947200
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-v-usti-ocenila-ctenarku-roku-chodi-na-tvurci-psani-a-je-aktivni-2023031.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-v-usti-ocenila-ctenarku-roku-chodi-na-tvurci-psani-a-je-aktivni-2023031.html
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ocenila-ctenarku-roku-2023/d-1775120
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ocenila-ctenarku-roku-2023/d-1775120
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ocenila-ctenarku-roku-2023/d-1775120
http://www.zitusti.cz/knihovna-se-promenila-v-tanecni-parket/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-usteckeho-kraje-se-o-vikendu-promenila-v-tanecni-parket-20230314.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-usteckeho-kraje-se-o-vikendu-promenila-v-tanecni-parket-20230314.html
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-se-promenila-v-tanecni-parket/d-1775194
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-se-promenila-v-tanecni-parket/d-1775194
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-se-promenila-v-tanecni-parket/d-1775194
https://sever.rozhlas.cz/o-sluzbach-moderni-knihovny-s-reditelkou-knihovny-usteckeho-kraje-8951241
https://sever.rozhlas.cz/o-sluzbach-moderni-knihovny-s-reditelkou-knihovny-usteckeho-kraje-8951241
http://www.zitusti.cz/knihovnu-ovladnou-komiksy-rpg-a-fantasy/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovnu-v-usti-ovladnou-komiksy-rpg-a-fantasy-besedovat-bude-kotleta-20230317.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovnu-v-usti-ovladnou-komiksy-rpg-a-fantasy-besedovat-bude-kotleta-20230317.html


 
86 

PRCHAL, Tomáš. Knihovna Ústeckého kraje ocenila čtenářku roku 2023. Na vyhlášení hrál 

Svěcený. Ústecký deník.cz [online]. 17. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-usteckeho-kraje-ocenila-ctenarku-roku-

2023-20230317.html 

(re). Tipy na víkend: Na své si přijdou čtenáři, milovníci sladkého, či přátelé železnice. Kam 

vyrazit?  e-ústí [online]. 18. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: http://www. 

e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/136073-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-

sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit Pozvánka na herní den v knihovně. 

(re). Tipy na víkend. Na své si přijdou čtenáři, milovníci sladkého, či přátelé železnice. Kam 

vyrazit? e-chomutovsko [online]. 18. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: http://www.e-

chomutovsko.cz/zpravy/99150-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-

pratele-zeleznice-kam-vyrazit Pozvánka na herní den v knihovně.  

(re). Tipy na víkend. Na své si přijdou čtenáři, milovníci sladkého, či přátelé železnice. Kam 

vyrazit?  e-lounsko [online]. 18. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: http://www. 

e-lounsko.cz/zpravy/213815-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-

pratele-zeleznice-kam-vyrazit Pozvánka na herní den v knihovně. 

(re). Tipy na víkend. Na své si přijdou čtenáři, milovníci sladkého, či přátelé železnice. Kam 

vyrazit? e-mostecko [online]. 18. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: http://www.e-

mostecko.cz/zpravy/most/162987-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-

ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit Pozvánka na herní den v knihovně.  

SOCHŮREK, Petr. Tipy na víkend: Na své si přijdou čtenáři, milovníci sladkého, či přátelé 

železnice. Kam vyrazit? e-teplicko [online]. 18. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: 

http://www.e-teplicko.cz/zpravy/teplice/218818-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-

milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit Pozvánka na herní den v knihovně. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Fotograf Jadran Šetlík představil v knihovně své portréty osobností. Žít 

Ústí [online]. 20. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/fotograf-jadran-setlik-

predstavil-v-knihovne-sve-portrety-osobnosti/ 

POŽIVIL, Jiří. Fotograf Jadran Šetlík představil v knihovně své portréty osobností. Ústecký 

deník.cz [online]. 21. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/fotograf-jadran-setlik-predstavil-v-knihovne-sve-portrety-osobnosti-20230321.html 

(ape). Fotograf Šetlík představil portréty. Právo. 22. 3. 2023, č. 69, s. 10. Dostupné také 

z Anopress.  

Tipy na víkend: Ples s Kotvaldem, vodní elektrárna, Kočkov a pivo Březňák. Ústecký deník.cz 

[online]. 23. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-

na-vikend-20230323.html Pozvánka na Fankom. 

HAUPTVOGELOVÁ, Gabriela. Ústecká knihovna pořádá 24hodinovou akci o fantasy 

a komiksu. In: Zprávy ze Severu [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 24. březen 2023. 

Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-porada-24hodinovou-akci-o-fantasy-a-

komiksu-8957628 

Ústeckou knihovnu ovládne komiksový maraton. In: Aktuálně [rozhlasový pořad]. Radio, 

Hitrádio North Music, 24. 3. 2023. Dostupné z: 

https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/usteckou-knihovnu-ovladne-komiksovy-maraton 

(nov). Čtenářkou roku je Veronika Kalinová. Homér. 24. 3. 2023, č. 11, s. 11. Dostupné také 

z Anopress. 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-usteckeho-kraje-ocenila-ctenarku-roku-2023-20230317.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-usteckeho-kraje-ocenila-ctenarku-roku-2023-20230317.html
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/136073-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/136073-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/136073-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/99150-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/99150-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-chomutovsko.cz/zpravy/99150-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-lounsko.cz/zpravy/213815-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-lounsko.cz/zpravy/213815-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-lounsko.cz/zpravy/213815-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-mostecko.cz/zpravy/most/162987-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-mostecko.cz/zpravy/most/162987-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-mostecko.cz/zpravy/most/162987-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-teplicko.cz/zpravy/teplice/218818-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.e-teplicko.cz/zpravy/teplice/218818-tipy-na-vikend-na-sve-si-prijdou-ctenari-milovnici-sladkeho-ci-pratele-zeleznice-kam-vyrazit
http://www.zitusti.cz/fotograf-jadran-setlik-predstavil-v-knihovne-sve-portrety-osobnosti/
http://www.zitusti.cz/fotograf-jadran-setlik-predstavil-v-knihovne-sve-portrety-osobnosti/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/fotograf-jadran-setlik-predstavil-v-knihovne-sve-portrety-osobnosti-20230321.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/fotograf-jadran-setlik-predstavil-v-knihovne-sve-portrety-osobnosti-20230321.html
https://ustecky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-na-vikend-20230323.html
https://ustecky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-na-vikend-20230323.html
https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-porada-24hodinovou-akci-o-fantasy-a-komiksu-8957628
https://sever.rozhlas.cz/ustecka-knihovna-porada-24hodinovou-akci-o-fantasy-a-komiksu-8957628
https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/usteckou-knihovnu-ovladne-komiksovy-maraton


 
87 

ŠVADLENA, Jiří. Události v regionu. In: Události v regionu [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – 

Sever, 25. 3. 2023, 16.00. Pozvánka na Fankom. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Herní festival u návštěvníků bodoval. Žít Ústí [online]. 28. 3. 2023 [cit. 

3. 4. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/herni-festival-u-navstevniku-bodoval/ 

ČERNECKÝ, Jan. Fankom přilákal do knihovny přes 200 návštěvníků, spisovatel Kotleta 

besedoval. Ústecký deník.cz [online]. 29. 3. 2023 [cit. 3. 4. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/fankom-prilakal-do-knihovny-pres-200-navstevniku-

spisovatel-kotleta-besedoval-20.html 

DUBEN   

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Duben v knihovně se křtem, digitální osvětou i dokumentem. Žít Ústí 

[online]. 3. 4. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/duben-v-knihovne-se-

krtem-digitalni-osvetou-i-dokumentem/ 

Známe vítěze architektonické soutěže na nové sídlo Transformačního centra Ústeckého kraje, 

které vznikne rekonstrukcí bývalé střední školy Stará 100. Ústecký kraj: oficiální web [online]. 

5. 4. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/zname-viteze-

architektonicke-souteze-na-nove-sidlo-transformacniho-centra-usteckeho-kraje-ktere-vznikne-

rekonstrukci-byvale-stredni-skoly-stara-100/d-1775920 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna slavnostně pokřtila novou publikaci Polibek Múzy. Žít Ústí 

[online]. 18. 4. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-slavnostne-

pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy/ 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna Ústeckého kraje pokřtila novou publikaci Polibek Múzy. Ústecký 

deník.cz [online]. 19. 4. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/knihovna-slavnostne-pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy-20230419.html 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna slavnostně pokřtila novou publikaci Polibek Múzy. Ústecký kraj: 

oficiální web [online]. 19. 4. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna-slavnostne-pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy/d-1776136 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Bájné bytosti ožily v literární soutěži ústecké knihovny. Žít Ústí [online]. 

25. 4. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/bajne-bytosti-ozily-v-literarni-

soutezi-ustecke-knihovny/  

Projekt “Podpora úspěšnosti ve vzdělávání v Ústeckém kraji” zakončil seminář pro pedagogy 

vzdělávající nadané žáky. Ústecký kraj: oficiální web [online]. 25. 4. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. 

Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/projekt-podpora-uspesnosti-ve-vzdelavani-v-

usteckem-kraji-zakoncil-seminar-pro-pedagogy-vzdelavajici-nadane-zaky/d-1776289 

(ape). Krátce. Právo. Severovýchodní Čechy. 27. 4. 2023, č. 98, s. 22. Dostupné také 

z Anopress. 

KVĚTEN   

Festival pohybu v knihovně. Uličník. Květen 2023, s. 48. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Květnový program knihovny s prohlídkami vily nebo festivalem 

pohybu. Žít Ústí [online]. 2. 5. 2023 [cit. 20. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/kvetnovy-

program-knihovny-s-prohlidkami-vily-nebo-festivalem-pohybu/  

KOŠŤÁL, Martin. Část ústecké knihovny bude mimo provoz. Proběhne rekonstrukce toalet. 

Ústecký deník.cz [online]. 5. 5. 2023 [cit. 20. 6. 2023]. Dostupné z: 

http://www.zitusti.cz/herni-festival-u-navstevniku-bodoval/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/fankom-prilakal-do-knihovny-pres-200-navstevniku-spisovatel-kotleta-besedoval-20.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/fankom-prilakal-do-knihovny-pres-200-navstevniku-spisovatel-kotleta-besedoval-20.html
http://www.zitusti.cz/duben-v-knihovne-se-krtem-digitalni-osvetou-i-dokumentem/
http://www.zitusti.cz/duben-v-knihovne-se-krtem-digitalni-osvetou-i-dokumentem/
https://www.kr-ustecky.cz/zname-viteze-architektonicke-souteze-na-nove-sidlo-transformacniho-centra-usteckeho-kraje-ktere-vznikne-rekonstrukci-byvale-stredni-skoly-stara-100/d-1775920
https://www.kr-ustecky.cz/zname-viteze-architektonicke-souteze-na-nove-sidlo-transformacniho-centra-usteckeho-kraje-ktere-vznikne-rekonstrukci-byvale-stredni-skoly-stara-100/d-1775920
https://www.kr-ustecky.cz/zname-viteze-architektonicke-souteze-na-nove-sidlo-transformacniho-centra-usteckeho-kraje-ktere-vznikne-rekonstrukci-byvale-stredni-skoly-stara-100/d-1775920
http://www.zitusti.cz/knihovna-slavnostne-pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy/
http://www.zitusti.cz/knihovna-slavnostne-pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-slavnostne-pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy-20230419.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-slavnostne-pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy-20230419.html
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-slavnostne-pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy/d-1776136
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-slavnostne-pokrtila-novou-publikaci-polibek-muzy/d-1776136
http://www.zitusti.cz/bajne-bytosti-ozily-v-literarni-soutezi-ustecke-knihovny/
http://www.zitusti.cz/bajne-bytosti-ozily-v-literarni-soutezi-ustecke-knihovny/
https://www.kr-ustecky.cz/projekt-podpora-uspesnosti-ve-vzdelavani-v-usteckem-kraji-zakoncil-seminar-pro-pedagogy-vzdelavajici-nadane-zaky/d-1776289
https://www.kr-ustecky.cz/projekt-podpora-uspesnosti-ve-vzdelavani-v-usteckem-kraji-zakoncil-seminar-pro-pedagogy-vzdelavajici-nadane-zaky/d-1776289
http://www.zitusti.cz/kvetnovy-program-knihovny-s-prohlidkami-vily-nebo-festivalem-pohybu/
http://www.zitusti.cz/kvetnovy-program-knihovny-s-prohlidkami-vily-nebo-festivalem-pohybu/


 
88 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/cast-ustecke-knihovny-bude-mimo-provoz-probehne-

rekonstrukce-toalet-20230505.html  

(vlm). Dvě oddělení krajské knihovny budou uzavřená. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 

6. 5. 2023, č. 105, s. 12. Dostupné také z Anopress.   

ČÍŽKOVÁ, Barbora. Knihovna Ústeckého kraje omezuje provoz. Hitrádio North Music [online]. 

9. 5. 2023 [cit. 20. 6. 2023]. Dostupné z: https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/knihovna-

usteckeho-kraje-omezuje-provoz  

(ape). Knihovna chystá tábory. Právo. Severovýchodní Čechy. 12. 5. 2023, č. 109, s. 10. 

Dostupné také z Anopress.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Malý princ nebo Minecraft. Knihovna chystá příměstské tábory. Žít Ústí 

[online]. 15. 5. 2023 [cit. 20. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/maly-princ-nebo-

minecraft-knihovna-chysta-primestske-tabory/  

POŽIVIL, Jiří. Festival pohybu v ústecké knihovně láká na pohyb, přednášky a zábavu. Ústecký 

kraj: oficiální web [online]. 22. 5. 2023 [cit. 20. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/festival-pohybu-hrave-i-naucne-odpoledne-v-knihovne/d-1776979  

POŽIVIL, Jiří. Festival pohybu v ústecké knihovně láká na pohyb, přednášky a zábavu. Ústecký 

deník [online]. 24. 5. 2023 [cit. 20. 6. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/festival-pohybu-v-ustecke-knihovne-laka-na-pohyb-prednasky-a-zabavu-

20230524.html  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Duhový měsíc v ústecké knihovně. Žít Ústí [online]. 29. 5. 2023 [cit. 

20. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/duhovy-mesic-v-ustecke-knihovne/  

HIMMEL, Jiří. Divadlo všem ve Vrchlického sadech zářilo sluncem a neskutečnou pohodou. Na 

severu.net [online]. 29. 5. 2023 [cit. 20. 6. 2023]. Dostupné z: 

https://www.naseveru.net/2023/05/29/divadlo-vsem-ve-vrchlickeho-sadech-zarilo-sluncem-a-

neskutecnou-pohodou/  

ČERVEN   

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna jako parťák pro benefici. Čtenář. roč. 75, 2023, č. 6, s. 203–204. 

gz. Ústecká knihovna už má taky v logu smajlíka. Žít Ústí. Červen 2023, s. 13. 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Krajská knihovna má nové logo. Žít kraj [online]. 1. 6. 2023 [cit. 30. 6. 

2023]. Dostupné z: https://zitkraj.cz/krajska-knihovna-ma-nove-logo/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Krajská knihovna má nové logo. Žít Ústí [online]. 1. 6. 2023 [cit. 30. 6. 

2023]. Dostupné z. http://www.zitusti.cz/krajska-knihovna-ma-nove-logo/ 

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna Ústeckého kraje představuje nové logo. Ústecký kraj: oficiální web 

[online]. 1. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-

usteckeho-kraje-predstavuje-nove-logo/d-1777185 

Festival Útulek Fest na podporu opuštěných zvířat přivítá české i zahraniční kapely. Nová 

Večerní Praha [online]. 5. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.vecerni-

praha.cz/festival-utulek-fest-na-podporu-opustenych-zvirat-privita-ceske-i-zahranicni-kapely/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Pro útulky zahrají Gaia Mesiah nebo Švihadlo. Žít Ústí [online]. 6. 6. 

2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/pro-utulky-zahraji-gaia-mesiah-nebo-

svihadlo/ 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/cast-ustecke-knihovny-bude-mimo-provoz-probehne-rekonstrukce-toalet-20230505.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/cast-ustecke-knihovny-bude-mimo-provoz-probehne-rekonstrukce-toalet-20230505.html
https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/knihovna-usteckeho-kraje-omezuje-provoz
https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/knihovna-usteckeho-kraje-omezuje-provoz
http://www.zitusti.cz/maly-princ-nebo-minecraft-knihovna-chysta-primestske-tabory/
http://www.zitusti.cz/maly-princ-nebo-minecraft-knihovna-chysta-primestske-tabory/
https://www.kr-ustecky.cz/festival-pohybu-hrave-i-naucne-odpoledne-v-knihovne/d-1776979
https://www.kr-ustecky.cz/festival-pohybu-hrave-i-naucne-odpoledne-v-knihovne/d-1776979
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/festival-pohybu-v-ustecke-knihovne-laka-na-pohyb-prednasky-a-zabavu-20230524.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/festival-pohybu-v-ustecke-knihovne-laka-na-pohyb-prednasky-a-zabavu-20230524.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/festival-pohybu-v-ustecke-knihovne-laka-na-pohyb-prednasky-a-zabavu-20230524.html
http://www.zitusti.cz/duhovy-mesic-v-ustecke-knihovne/
https://www.naseveru.net/2023/05/29/divadlo-vsem-ve-vrchlickeho-sadech-zarilo-sluncem-a-neskutecnou-pohodou/
https://www.naseveru.net/2023/05/29/divadlo-vsem-ve-vrchlickeho-sadech-zarilo-sluncem-a-neskutecnou-pohodou/
https://zitkraj.cz/krajska-knihovna-ma-nove-logo/
http://www.zitusti.cz/krajska-knihovna-ma-nove-logo/
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-predstavuje-nove-logo/d-1777185
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-predstavuje-nove-logo/d-1777185
https://www.vecerni-praha.cz/festival-utulek-fest-na-podporu-opustenych-zvirat-privita-ceske-i-zahranicni-kapely/
https://www.vecerni-praha.cz/festival-utulek-fest-na-podporu-opustenych-zvirat-privita-ceske-i-zahranicni-kapely/
http://www.zitusti.cz/pro-utulky-zahraji-gaia-mesiah-nebo-svihadlo/
http://www.zitusti.cz/pro-utulky-zahraji-gaia-mesiah-nebo-svihadlo/


 
89 

Útulek Fest 2023 přivítá Gaia Mesiah i zahraniční kapely. Místní kultura [online]. 7. 6. 2023 [cit. 

30. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.mistnikultura.cz/utulek-fest-2023-privita-gaia-mesiah-i-

zahranicni-kapely 

Útulek Fest 2023. Kudyznudy.cz [online]. Praha: Česká centrála cestovního ruchu – Czech 

tourism, ©2023, 8. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/akce/letni-

utulek-fest 

Festival na podporu útulků v Ústí nad Labem přivítá řadu interpretů. Ekolist.cz [online]. 9. 6. 

2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/festival-na-

podporu-utulku-v-usti-nad-labem-privita-radu-interpretu 

VORLÍČEK, Janni. Duhový měsíc v knihovně provází kontroverze, proti LGBT komunitě 

vyrukovali s peticí. Ústecký deník.cz [online]. 14. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-duhovy-mesic-v-knihovne-provazi-kontroverze-

na-lgbt-vyrukovali-s-petici-202.html 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Duhový měsíc v knihovně budí emoce. Žít Ústí [online]. 14. 6. 2023 [cit. 

30. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/duhovy-mesic-v-knihovne-budi-emoce/ 

ČÍŽKOVÁ, Barbora. Ústecká knihovna zve na čtení z netradiční knihy. Hitrádio North Music 

[online]. 14. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: 

https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/ustecka-knihovna-zve-na-cteni-z-netradicni-knihy 

Protest kvůli čtení knihy. In: Události v regionech severovýchodní Čechy. [televizní pořad]. 

Televize, ČT 1, 14. června 2023. Dostupné také z Anopress. 

Ústecký kraj se zaměřil na zvyšování kvality vzdělávání v regionu, po třech letech skončil 

projekt Podpora úspěšnosti. Ústí nad Labem Dnes.cz [online]. Čáslav: M + MP spol. s r.o., 

© 1/2009-2023, 16. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: 

https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/52671-ustecky-kraj-se-zameril-na-zvysovani-

kvality-vzdelavani-v-regionu-po-trech-letech-skoncil-projekt-podpora-uspesnost/ 

VORLÍČEK, Janni. Petice. Duhový měsíc v krajské knihovně provází kontroverze. Ústecký deník. 

17. 6. 2023, s. 3. Dostupné také z Anopress.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Ocenění pro mladé a kreativní knihovníky putuje do Loun. Žít kraj 

[online]. 23. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.zitkraj.cz/oceneni-pro-mlade-a-

kreativni-knihovniky-putuje-do-loun/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Ocenění pro mladé a kreativní knihovníky putuje do Louny. Žít Ústí 

[online]. 23. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/oceneni-pro-mlade-a-

kreativni-knihovniky-putuje-do-loun/ 

(vlm). Krajská knihovna změní v létě otevírací dobu. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 27. 6. 

2023, č. 148, s. 17. Dostupné také z Anopress.  

Tisková zpráva ze 74. schůze RUK. Knihovna Ústeckého kraje, p. o. - Evropská knihovna - 

2. etapa – rekonstrukce vily Na schodech 4“ - zahájení zadávacího řízení veřejné zakázky na 

stavební práce Ústecký kraj: oficiální web [online]. 28. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: 

https://www.kr-ustecky.cz/tiskova%2Dzprava%2Dze%2D74%2Dschuze%2Druk/d-1777944   

(re). Knihovnice organizuje swap a ukazuje dětem, co je udržitelný rozvoj. Teď se jí dostalo 

uznání. E-mostecko.cz [online]. 30. 6. 2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné také z Anopress.  

https://www.mistnikultura.cz/utulek-fest-2023-privita-gaia-mesiah-i-zahranicni-kapely
https://www.mistnikultura.cz/utulek-fest-2023-privita-gaia-mesiah-i-zahranicni-kapely
https://www.kudyznudy.cz/akce/letni-utulek-fest
https://www.kudyznudy.cz/akce/letni-utulek-fest
https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/festival-na-podporu-utulku-v-usti-nad-labem-privita-radu-interpretu
https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/festival-na-podporu-utulku-v-usti-nad-labem-privita-radu-interpretu
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-duhovy-mesic-v-knihovne-provazi-kontroverze-na-lgbt-vyrukovali-s-petici-202.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-duhovy-mesic-v-knihovne-provazi-kontroverze-na-lgbt-vyrukovali-s-petici-202.html
http://www.zitusti.cz/duhovy-mesic-v-knihovne-budi-emoce/
https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/ustecka-knihovna-zve-na-cteni-z-netradicni-knihy
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/52671-ustecky-kraj-se-zameril-na-zvysovani-kvality-vzdelavani-v-regionu-po-trech-letech-skoncil-projekt-podpora-uspesnost/
https://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravodajstvi/52671-ustecky-kraj-se-zameril-na-zvysovani-kvality-vzdelavani-v-regionu-po-trech-letech-skoncil-projekt-podpora-uspesnost/
https://www.zitkraj.cz/oceneni-pro-mlade-a-kreativni-knihovniky-putuje-do-loun/
https://www.zitkraj.cz/oceneni-pro-mlade-a-kreativni-knihovniky-putuje-do-loun/
http://www.zitusti.cz/oceneni-pro-mlade-a-kreativni-knihovniky-putuje-do-loun/
http://www.zitusti.cz/oceneni-pro-mlade-a-kreativni-knihovniky-putuje-do-loun/
https://www.kr-ustecky.cz/tiskova-zprava-ze-74-schuze-ruk/d-1777944


 
90 

Knihovna Ústeckého kraje nám zařídí čtení na prázdniny. Hitrádio North Music [online]. 30. 6. 

2023 [cit. 30. 6. 2023]. Dostupné z: https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/knihovna-

usteckeho-kraje-nam-zaridi-cteni-na-prazdniny 

O čem se psalo ve 2. polovině roku 2023:  

 O chystané rekonstrukci Kindovy vily, jejíž prostory bude knihovna v budoucnu využívat. 

Byl zaznamenán rozhovor s ředitelkou J. Linhartovou, který vysílala Česká televize v ČT24. 

Veřejnost byla informována o zapojení knihovny do projektu na podporu nadaných dětí 

a o možnosti vypůjčit si na vybraných místech čtečku. 

Byl zveřejněn program na září a informace, že se knihovna vrací po prázdninách 

k běžnému režimu. Knihovna také pozvala na Dny evropského kulturního dědictví 

a informovala o společném projetu s FSE UJEP s názvem Průsečíky a také o získání ocenění 

Bibliotheca inspirans za knižní publikaci pro ukrajinské děti Falco a já. Byla zveřejněna pozvánka 

na Noc literatury, Hobití den, Týden knihoven a na křest nové publikace Bájná knihovna. 

V budově knihovny ve Velké Hradební proběhlo slavnostní předávání ceny Knihovník 

Ústeckého kraje a nové ceny DRAK a byla podepsána smlouva o spolupráci s univerzitou Jana 

Evangelisty Purkyně. Byla zveřejněna pozvánka na akci související se sbírkou Bílá pastelka 

a informace o tom, že ředitelka knihovny J. Linhartová získala Cenu hejtmana Ústeckého kraje, 

zároveň byl vysílán rozhovor v rozhlase, kde ředitelka hovořila o dění v knihovně a zmínila i své 

ocenění a jak s ním naloží. 

Byla otištěna informace, že se knihovna zapojila do Dne evropských jazyků, a pozvánka 

na besedu s českou hudebnicí Monikou Srncovou na akci Kanárský karneval aneb fašankování 

po jižansku, nechyběla ani informace, že knihovna nabízí lekce cizích jazyků, že se zapojila do 

pomoci ukrajinským uprchlíkům a nabízí jim i jazykové kurzy. V prostorách knihovny, konkrétně 

ve Wolfrumově vile, proběhla výstava u příležitosti 100. výročí založení ústeckého rozhlasu Sto 

let je jen začátek – Český rozhlas 1923–2023. V tisku se také objevil program na listopad 

a pozvánka na Digitální kruháč pro seniory a na Dny české a německé kultury, v jejichž rámci 

byla představena kniha Odsunuté děti. Dále také pozvánka do budovy ve Velké Hradební na 

výstavu textilních obrazů Pocta osobnostem české literatury B. Němcové a K. H. Borovskému, 

pozvánka na vzpomínkový večer Noc s Kafkou, na taneční večer, autorské čtení Jakuby 

Katalpy, setkání zástupců útulků Chlupatý stůl, povídání s novinářkou a autorkou kuchařek 

Kristýnou Šemberovou a na akci pro děti Den s pexesem. 

Knihovna pozvala na přednášku Generativní umělá inteligence, na Den pro dětskou 

knihu a na workshop Umění meditovat a informovala o své účasti na veletrhu Jak na společné 

vzdělávání. J. Černecký ve svém rozhovoru pohovořil o publikační činnosti knihovny. V tisku 

i rozhlasových relacích se objevily pozvánky na prosincový program – vánoční dílny, 

představení pro děti, charitativní koncert ve prospěch spolku Felisicat, benefiční akci na 

podporu paliativní péče v Masarykově nemocnici S Josefem Formánkem pro dobrou věc 

a Listování s Markétou Lukáškovou Losos v kaluži. Z. Andree v podcastu představila průvodce 

regionem pro ukrajinské děti Falco a já. Objevila se i informace, že ve Wolfrumově čítárně byla 

představena publikace shrnující projekty zapojené do architektonické soutěže na 

Transformační centrum Ústeckého kraje.   

ČERVENEC   

Ústecký kraj připravuje rekonstrukci vily továrníka Kinda v centru Ústí. In: Archiweb.cz [online]. 

Brno: Archiweb, s.r.o., © 1997-2023, 3. 7. 2023 [cit. 26. 7. 2023]. Dostupné z: 

https://www.archiweb.cz/n/domaci/ustecky-kraj-pripravuje-rekonstrukci-vily-tovarnika-kinda-

v-centru-usti  

Krátce. Zrenovují továrníkovu vilu. Metro. 13. 7. 2023, č. 131, s. 10. Dostupné také Anopress.  

https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/knihovna-usteckeho-kraje-nam-zaridi-cteni-na-prazdniny
https://hitradionorthmusic.cz/aktualne/knihovna-usteckeho-kraje-nam-zaridi-cteni-na-prazdniny
https://www.archiweb.cz/n/domaci/ustecky-kraj-pripravuje-rekonstrukci-vily-tovarnika-kinda-v-centru-usti
https://www.archiweb.cz/n/domaci/ustecky-kraj-pripravuje-rekonstrukci-vily-tovarnika-kinda-v-centru-usti


 
91 

jab. Továrník Kind bydlel ve vile s výhledem na Ústí jen chvíli, po rekonstrukci poslouží 

knihovně. ČT24 [online]. 17. 7. 2023 [cit. 26. 7. 2023]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3600998-tovarnik-kind-bydlel-ve-vile-s-vyhledem-na-usti-

jen-chvili-po-rekonstrukci-poslouzi  

LINHARTOVÁ, Jana a Ivo BRÁNIŠ. Ranní vysílání. In: Ranní vysílání [televizní pořad]. Televize, 

ČT24, 17. 7. 2023, 9.30. Dostupné také z Anopress. Rozhovor s ředitelkou knihovny Janou 

Linhartovou.   

Vzácnou ústeckou vilu čeká záchrana. In: Události v regionech severovýchodní Čechy. 

Televize, ČT 1, 17. 7. 2023, 18.00. Dostupné také z Anopress. Rozhovor s ředitelkou knihovny 

Janou Linhartovou.   

STEKLÁ, Lucie. Ocenění pro mladé a kreativní knihovníky putuje do Loun. In: Ohře media 

[online]. Louny: Ohře media spol. s r.o. 20. 7. 2023 [cit. 26. 7. 2023]. Dostupné z: 

https://www.ohremedia.cz/clanek/13899-oceneni-pro-mlade-a-kreativni-knihovniky-putuje-

do-loun  

KNOTKOVÁ, Simona. Ústecký kraj podpoří nadané děti. In: Náš region [online]. Praha: 

Vydavatelství A11 s r.o., © 2015-2023, 22. 7. 2023 [cit. 26. 7. 2023]. Dostupné z: 

https://nasregion.cz/ustecky-kraj-podpori-nadane-deti-341698/  

(ape). Více péče nadaným dětem. Právo. 25. 7. 2023, č. 170, s. 9. Dostupné také z Anopress.   

(ČTK, ula). Ústecký kraj podpoří nadané děti ve školách. Mladá fronta Dnes. Severní Čechy. 

25. 7. 2023, č. 170, s. 17. Dostupné také z Anopress.   

SRPEN  

Letní čtení v kapse. Uličník. Srpen 2023, s. 76.  

Kraj podpoří pomůckami nadané děti ve vybraných školách. Náš region Teplicko – Ústecko – 

Litoměřicko. 3. 8. 2023, č.31, s. 2. Dostupné také z Anopress,  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Září v knihovně. Žít Ústí [online]. 29. 8. 2023 [cit. 12. 9. 2023]. Dostupné 

z: http://www.zitusti.cz/zari-v-knihovne/  

POŽIVIL, Jiří. Ústecká knihovna se po prázdninách vrací k běžnému režimu. Ústecký deník.cz 

[online]. 31. 8. 2023 [cit. 12. 9. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/usti-

knihovna-kraj-prazdniny-oteviraci-doba.html  

ZÁŘÍ  

POŽIVIL, Jiří. Ústecká knihovna bude zase v běžném režimu. Ústecký deník. 4. 9. 2023, s. 2. 

Dostupné také z Anopress.  

POŽIVIL, Jiří. Ústecká knihovna bude zase v běžném režimu. Liberecký, Jablonecký, 

Českolipský deník. 4. 9. 2023, s. 2. Dostupné také z Anopress.  

POŽIVIL, Jiří. Ústecká knihovna bude zase v běžném režimu. Chomutovský, Mostecký, Žatecký 

a Lounský deník. 4. 9. 2023, s. 2. Dostupné také z Anopress.  

POŽIVIL, Jiří. Ústecká knihovna bude zase v běžném režimu. Děčínský, Litoměřický, Teplický 

deník. 4. 9. 2023, s. 2. Dostupné také z Anopress.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna zve na Dny evropského dědictví, láká na historické 

prohlídky.  Žít Ústí [online]. 6. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: 

http://www.zitusti.cz/knihovna-zve-na-dny-evropskeho-dedictvi-laka-na-historicke-prohlidky/  

POŽIVIL, Jiří. Knihovna zve na Dny evropského dědictví, láká na historické prohlídky. Ústecký 

deník.cz [online]. 6. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/knihovna-ustecky-kraj-prohlidky-dny-evropskeho-dedictvi.html  

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3600998-tovarnik-kind-bydlel-ve-vile-s-vyhledem-na-usti-jen-chvili-po-rekonstrukci-poslouzi
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3600998-tovarnik-kind-bydlel-ve-vile-s-vyhledem-na-usti-jen-chvili-po-rekonstrukci-poslouzi
https://www.ohremedia.cz/clanek/13899-oceneni-pro-mlade-a-kreativni-knihovniky-putuje-do-loun
https://www.ohremedia.cz/clanek/13899-oceneni-pro-mlade-a-kreativni-knihovniky-putuje-do-loun
https://nasregion.cz/ustecky-kraj-podpori-nadane-deti-341698/
http://www.zitusti.cz/zari-v-knihovne/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/usti-knihovna-kraj-prazdniny-oteviraci-doba.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/usti-knihovna-kraj-prazdniny-oteviraci-doba.html
http://www.zitusti.cz/knihovna-zve-na-dny-evropskeho-dedictvi-laka-na-historicke-prohlidky/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-ustecky-kraj-prohlidky-dny-evropskeho-dedictvi.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-ustecky-kraj-prohlidky-dny-evropskeho-dedictvi.html


 
92 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna zve na Dny evropského dědictví, láká na historické 

prohlídky. Žít Ústí [online]. 6. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: 

http://www.zitusti.cz/knihovna-zve-na-dny-evropskeho-dedictvi-laka-na-historicke-prohlidky/  

FSE UJEP a KÚK připravují společný projekt Průsečíky. In: Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad 

Labem: oficiální web [online]. 7. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: 

https://www.ujep.cz/cs/44770/fse-ujep-a-kuk-pripravuji-spolecny-projekt-pruseciky  

FSE UJEP a KÚK připravili společný projekt Průsečíky. Ústecké novinky.cz [online]. 8. 9. 2023 [cit. 

3. 10. 2023]. Dostupné z: http://www.usteckenovinky.cz/zpravy/regiony/fse-ujep-a-kuk-

pripravili-spolecny-projekt-pruseciky/  

ŠKODA, Jiří. Knihovna Ústeckého kraje získala prestižní cenu, za průvodce v ukrajinštině. 

Ústecký deník.cz [online]. 13. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-usteckeho-kraje-pruvodce-v-ukrajinstine-

falco-a-ja-20230  

(TZ). Knihovna Ústeckého kraje získala prestižní ocenění Bibliotheca Inspirans. E-Litoměřice.cz 

[inline]. 13. 9. 2023, č. 256 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: http://www.e-

litomerice.cz/zpravy/zajimavosti/132001-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-

bibliotheca-inspirans  

(TZ). Knihovna Ústeckého kraje  

získala prestižní ocenění Bibliotheca inspirans. E-Děčínsko.cz [online]. 13. 9. 2023, č. 256 [cit. 

3. 10. 2023]. Dostupné z: http://www.edecinsko.cz/zpravy/zajimavosti/84820-knihovna-

usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans  

(TZ). Knihovna ústeckého kraje získala prestižní ocenění Bibliotheca inspirans. e-Ústí.cz [online]. 

13. 9. 2023, č. 256 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: http://www.e-

usti.cz/zpravy/zajimavosti/137163-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-

bibliotheca-inspirans  

(TZ). Knihovna Ústeckého kraje získala prestižní ocenění Bibliotheca inspirans. E-Teplicko.cz 

[online]. 13. 9. 2023, č. 256 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: http://www.e-

teplicko.cz/zpravy/zajimavosti/220038-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-

bibliotheca-inspirans  

Knihovny jsou místem, kde se lidé mohou setkávat. Těchto 11 oceněných to dotáhlo 

k dokonalosti. Bydlet.cz [online]. 13. 9. 2023, č. 256 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: 

https://www.bydlet.cz/743031-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-mohou-setkavat-techto-11-

ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti/  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Dvě knihovny v Ústeckém kraji získaly prestižní ocenění. Žít kraj.cz 

[online]. 13. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: http://www.zitkraj.cz/dve-knihovny-v-

usteckem-kraji-ziskaly-prestizni-oceneni/  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna Ústeckého kraje získala prestižní ocenění. Žít Ústí.cz [online]. 

13. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-usteckeho-kraje-

ziskala-prestizni-oceneni/  

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna Ústeckého kraje získala prestižní ocenění Bibliotheca inspirans. 

Ústecký kraj: oficiální web. 13. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans/d-

1780057  

ČERNECKÝ, Jan. Knihovna Ústeckého kraje získala prestižní ocenění Biblotheca inspirans. 

Regionusti.cz [online]. 13. 9. 2023 [cit. 3. 10. 2023]. Dostupné z: 

https://regionusti.cz/zpravodajstvi/knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestiz-198245/  

BRÄUEROVÁ, Ivana. Za knihu pro malé ukrajinské uprchlíky získala knihovna Ústeckého kraje 

prestižní ocenění Bibliotheca inspirans. In: Zprávy ze severu [rozhlasový pořad]. Radio. ČRo – 

Sever. 14. září 2023. 7.48.  

http://www.zitusti.cz/knihovna-zve-na-dny-evropskeho-dedictvi-laka-na-historicke-prohlidky/
https://www.ujep.cz/cs/44770/fse-ujep-a-kuk-pripravuji-spolecny-projekt-pruseciky
http://www.usteckenovinky.cz/zpravy/regiony/fse-ujep-a-kuk-pripravili-spolecny-projekt-pruseciky/
http://www.usteckenovinky.cz/zpravy/regiony/fse-ujep-a-kuk-pripravili-spolecny-projekt-pruseciky/
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-usteckeho-kraje-pruvodce-v-ukrajinstine-falco-a-ja-20230
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovna-usteckeho-kraje-pruvodce-v-ukrajinstine-falco-a-ja-20230
http://www.e-litomerice.cz/zpravy/zajimavosti/132001-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.e-litomerice.cz/zpravy/zajimavosti/132001-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.e-litomerice.cz/zpravy/zajimavosti/132001-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.edecinsko.cz/zpravy/zajimavosti/84820-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.edecinsko.cz/zpravy/zajimavosti/84820-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.e-usti.cz/zpravy/zajimavosti/137163-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.e-usti.cz/zpravy/zajimavosti/137163-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.e-usti.cz/zpravy/zajimavosti/137163-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.e-teplicko.cz/zpravy/zajimavosti/220038-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.e-teplicko.cz/zpravy/zajimavosti/220038-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
http://www.e-teplicko.cz/zpravy/zajimavosti/220038-knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans
https://www.bydlet.cz/743031-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-mohou-setkavat-techto-11-ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti/
https://www.bydlet.cz/743031-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-mohou-setkavat-techto-11-ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti/
http://www.zitkraj.cz/dve-knihovny-v-usteckem-kraji-ziskaly-prestizni-oceneni/
http://www.zitkraj.cz/dve-knihovny-v-usteckem-kraji-ziskaly-prestizni-oceneni/
http://www.zitusti.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni/
http://www.zitusti.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni/
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans/d-1780057
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans/d-1780057
https://www.kr-ustecky.cz/knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestizni-oceneni-bibliotheca-inspirans/d-1780057
https://regionusti.cz/zpravodajstvi/knihovna-usteckeho-kraje-ziskala-prestiz-198245/


 
93 

JP. Bibliotheca inspirans 2023. Muzeum města Ústí nad Labem: oficiální web [online]. 14. 9. 

2023 [cit. 4. 10. 2023]. Dostupné z: https://www.muzeumusti.cz/novinky/bibliotheca-inspirans/  

ZLÁMALOVÁ, Gabriel a Jiří POŽIVIL. Noc literatury propojí ústecké knihovny. Žít Ústí [online]. 

14. 9. 2023 [cit. 4. 10. 2023○3. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/noc-literatury-propoji-ustecke-

knihovny/  

11 knihoven napříč Českem získalo ocenění Biblotheca inspirans. In: Svaz měst a obcí České 

republiky [online]. Praha: Svaz měst a obcí České republiky, ©1995-2023, 16. 9. 2023 [cit. 4. 10. 

2023]. Dostupné z: https://www.smocr.cz/cs/novinky/a/11-knihoven-napric-ceskem-ziskalo-

oceneni-bibliotheca-inspirans  

(jš). Knihovna Ústeckého kraje získala prestižní cenu za průvodce v ukrajinštině. Ústecký deník. 

15. 9. 2023, s. 1. Dostupné také z Anopress.  

(ape). Knihovna získala prestižní ocenění. Právo. Severovýchodní Čechy. 15. 9. 2023, č. 215, 

s. 10. Dostupné také z Anopress.  

Noc literatury propojí ústecké knihovny, těšte se na herce Plouhara. Ústecký deník.cz [online]. 

17. 9. 2023 [cit. 4. 10. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-

ustecky-kraj-ujep-plouhar.html  

Knihovny jsou místem, kde se lidé mohou setkávat. Těchto 11 oceněných to dotáhlo 

k dokonalosti. Elite magazín.cz [online]. 16. 9. 2023 [cit. 4. 10. 2023]. Dostupné z: 

http://elitemagazin.cz/index.php/zivotni-styl/item/5523-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-

mohou-setkavat-techto-11-ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti  

Knihovny jsou místem, kde se lidé mohou setkávat. Těchto 11 oceněných to dotáhlo 

k dokonalosti. Trend magazín.cz [online]. 17. 9. 2023 [cit. 4. 10. 2023]. Dostupné z: 

http://www.trendmagazin.cz/zajimavosti/3450-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-mohou-

setkavat-techto-11-ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti  

Spisovatel Muška z Ústí slaví 95let, těšte se na jeho Roštěnky a nevoněnky. Ústecký deník.cz 

[online]. 18. 9. 2023 [cit. 4. 10. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/muska-ladislav-95let-narozeniny-romany-spisovatel-zpevak.html  

11 knihoven, které stojí za to navštívit. Idnes.cz [online]. 21. 9. 2023 [cit. 4. 10. 2023]. Dostupné 

z: https://www.idnes.cz/jenprozeny/volny-cas/11-knihoven-ktere-stoji-za-to-

navstivit.A230920_152028_jpz-volny-cas_shlo  

Dopolední vysílání 10:30. In: Dopolední vysílání 10:30. [rozhlasový pořad]. Radio. ČRo – Sever. 

21. září 2023. 10:30. Pozvánka na akci Hobití den.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Týden knihoven se blíží. Žít Ústí [online]. 26. 9. 2023 [cit. 4. 10. 2023]. 

Dostupné z: http://www.zitusti.cz/tyden-knihoven-se-blizi/      

ŘÍJEN   

Nová publikace knihovny představuje bájné bytosti Ústeckého kraje. Regio revue. 2023, 

roč. 34, č. 11, s. 15. Dostupné též z Anopress.  

POŽIVIL, Jiří. Týden knihoven láká na literaturu, poezii, hudbu, deskové hry i italštinu. Ústecký 

deník.cz [online]. 2. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/tyden-knihoven-laka-na-literaturu-poezii-hudbu-deskove-hry-i-italstinu-20231002.html  

Odpolední vysílání 14:30. In: Odpolední vysílání 14:30 [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever. 

3. 10. 2023. Informace o programu v týdnu knihoven. Dostupné též z Anopress.   

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Při předávání “knihovnických Oscarů” byla podepsána smlouva 

o spolupráci s ústeckou univerzitou. Žít Ústí [online]. 4. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: 

http://www.zitusti.cz/pri-predavani-knihovnickych-oscaru-byla-podepsana-smlouva-o-

spolupraci-s-usteckou-univerzitou/  

https://www.muzeumusti.cz/novinky/bibliotheca-inspirans/
http://www.zitusti.cz/noc-literatury-propoji-ustecke-knihovny/
http://www.zitusti.cz/noc-literatury-propoji-ustecke-knihovny/
https://www.smocr.cz/cs/novinky/a/11-knihoven-napric-ceskem-ziskalo-oceneni-bibliotheca-inspirans
https://www.smocr.cz/cs/novinky/a/11-knihoven-napric-ceskem-ziskalo-oceneni-bibliotheca-inspirans
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-ustecky-kraj-ujep-plouhar.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-ustecky-kraj-ujep-plouhar.html
http://elitemagazin.cz/index.php/zivotni-styl/item/5523-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-mohou-setkavat-techto-11-ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti
http://elitemagazin.cz/index.php/zivotni-styl/item/5523-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-mohou-setkavat-techto-11-ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti
http://www.trendmagazin.cz/zajimavosti/3450-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-mohou-setkavat-techto-11-ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti
http://www.trendmagazin.cz/zajimavosti/3450-knihovny-jsou-mistem-kde-se-lide-mohou-setkavat-techto-11-ocenenych-to-dotahlo-k-dokonalosti
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/muska-ladislav-95let-narozeniny-romany-spisovatel-zpevak.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/muska-ladislav-95let-narozeniny-romany-spisovatel-zpevak.html
https://www.idnes.cz/jenprozeny/volny-cas/11-knihoven-ktere-stoji-za-to-navstivit.A230920_152028_jpz-volny-cas_shlo
https://www.idnes.cz/jenprozeny/volny-cas/11-knihoven-ktere-stoji-za-to-navstivit.A230920_152028_jpz-volny-cas_shlo
http://www.zitusti.cz/tyden-knihoven-se-blizi/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/tyden-knihoven-laka-na-literaturu-poezii-hudbu-deskove-hry-i-italstinu-20231002.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/tyden-knihoven-laka-na-literaturu-poezii-hudbu-deskove-hry-i-italstinu-20231002.html
http://www.zitusti.cz/pri-predavani-knihovnickych-oscaru-byla-podepsana-smlouva-o-spolupraci-s-usteckou-univerzitou/
http://www.zitusti.cz/pri-predavani-knihovnickych-oscaru-byla-podepsana-smlouva-o-spolupraci-s-usteckou-univerzitou/


 
94 

ČERNECKÝ, Jan. Jména krajských “knihovnických Oscarů” byla odtajněna. Ústecký kraj: 

oficiální web. 4. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/jmena-

krajskych-knihovnickych-oscaru-byla-odtajnena/d-1780485  

ŠOLTYSOVÁ, Vlasta. Knihovnický DRAK putuje do Litvínova. Homer live [online]. 5. 10. 2023 [cit. 

6. 11. 2023]. Dostupné z: http://www.homerlive.cz/knihovnicky-drak-putuje-do-litvinova/  

ČERNECKÝ, Jan. FOTO: nová publikace knihovny představuje bájné bytosti Ústeckého kraje. 

Ústecký deník.cz [online]. 8. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-nova-publikace-knihovny-predstavuje-bajne-

bytosti-usteckeho-kraje-20231008.html  

Nová publikace představuje bájné bytosti Ústeckého kraje. Liberecký, Jablonecký, 

Českolipský deník. 9. 10. 2023, s. 2. Dostupné též z Anopress.  

Ranní vysílání 8:00. In: 08:00 Ranní vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo-Sever. 9. 10. 2023. 

Pozvánka na orientační pochod potmě, související se sbírkou pro nevidomé Bílá pastelka. 

Dostupné též z Anopress.  

(ape). Bájná knihovna. Právo. 9. 10. 2023, s. 15. Dostupné též z Anopress.  

Ceny hejtmana Ústeckého kraje za rok 2022 byly slavnostně předány laureátům. Ústecký kraj: 

oficiální web. 11. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/ceny-

hejtmana-usteckeho-kraje-pro-rok-2022-byly-slavnostne-predany-laureatum/d-1780602  

Dopolední vysílání 10:30. In: 10:30 Dopolední vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 

13. 10. 2023. Pozvánka na akci Strašidelný dům E. A. Poea. Dostupné též z Anopress.  

VEPŘOVSKÁ, Jitka. Tipy na víkend: Oslava dne archeologie v muzeu nebo předhalloweenská 

party. Mostecký deník.cz [online]. 19. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: 

https://mostecky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-na-vikend-ustecky-kraj-zabava-kultura-

20231019.html Pozvánka na celonoční RPG hraní.  

Tipy na víkend: Výlov Habráku, rytíři na Střekově a drakiáda v Povrlech. Ústecký deník.cz 

[online]. 19. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/tipy-

na-vikend-ustecky-kraj-zabava-kultura-20231019.html Pozvánka na celonoční RPG hraní.  

Dopolední vysílání 10:30. In: 10:30 Dopolední vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 

19. 10. 2023. Informace o ocenění ředitelky KÚK Jany Linhartové Cenou hejtmana. Dostupné 

též z Anopress.  

Víkendové tipy. Děčínský, Litoměřický, Teplický deník. 20. 10. 2023, s. 10. Dostupné též 

z Anopress. Pozvánka na celonoční RPG hraní. Dostupné též z Anopress.  

(nov). Hejtman ocenil významné osobnosti. Homér. 20. 10. 2023, č. 41, s. 11. Dostupné též 

z Anopress.  

Ranní vysílání 06:30. In: 06:30 Ranní vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 22. 10. 

2023. Informace o ocenění ředitelky KÚK Jany Linhartové Cenou hejtmana. Dostupné též 

z Anopress.  

POŽIVIL, Jiří. Poznejte s knihovnou cizí jazyky, novinkou je konverzace v italštině. Ústecký 

deník.cz [online]. 24. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/poznejte-s-knihovnou-cizi-jazyky-novinkou-je-konverzace-v-italstine-20231024.html  

Ranní vysílání 08:30. In: 08:30 Ranní vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 24. 10. 

2023. Informace o ocenění ředitelky KÚK Jany Linhartové Cenou hejtmana. Dostupné též 

z Anopress.  

Dopolední vysílání 10:30. In: 10:30 Dopolední vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 

25. 10. 2023. Pozvánka na cestopisnou besedu s českou hudebnicí Monikou Srncovou 

Kanárský karneval aneb fašankování po jižansku. Dostupné též z Anopress.  

https://www.kr-ustecky.cz/jmena-krajskych-knihovnickych-oscaru-byla-odtajnena/d-1780485
https://www.kr-ustecky.cz/jmena-krajskych-knihovnickych-oscaru-byla-odtajnena/d-1780485
http://www.homerlive.cz/knihovnicky-drak-putuje-do-litvinova/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-nova-publikace-knihovny-predstavuje-bajne-bytosti-usteckeho-kraje-20231008.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-nova-publikace-knihovny-predstavuje-bajne-bytosti-usteckeho-kraje-20231008.html
https://www.kr-ustecky.cz/ceny-hejtmana-usteckeho-kraje-pro-rok-2022-byly-slavnostne-predany-laureatum/d-1780602
https://www.kr-ustecky.cz/ceny-hejtmana-usteckeho-kraje-pro-rok-2022-byly-slavnostne-predany-laureatum/d-1780602
https://mostecky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-na-vikend-ustecky-kraj-zabava-kultura-20231019.html
https://mostecky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-na-vikend-ustecky-kraj-zabava-kultura-20231019.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/tipy-na-vikend-ustecky-kraj-zabava-kultura-20231019.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/tipy-na-vikend-ustecky-kraj-zabava-kultura-20231019.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/poznejte-s-knihovnou-cizi-jazyky-novinkou-je-konverzace-v-italstine-20231024.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/poznejte-s-knihovnou-cizi-jazyky-novinkou-je-konverzace-v-italstine-20231024.html


 
95 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. V knihovně si přijdou na své i fanoušci cizích jazyků. Žít Ústí [online]. 

26. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/v-knihovne-si-prijdou-na-sve-i-

fanousci-cizich-jazyku/  

LINHARTOVÁ, Jana a Stanislava BRÁDLOVÁ. O dění v Knihovně Ústeckého kraje s její 

ředitelkou Janou Linhartovou. In: ČRo – Sever [online]. Ústí nad Labem: Český rozhlas Sever, 

©1997-2023, 27. 10. 2023 [cit. 6. 11. 2023]. Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/o-deni-v-

knihovne-usteckeho-kraje-s-jeji-reditelkou-janou-linhartovou-9101975  

Host Dopoledního expresu. In. Host Dopoledního expresu [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – 

Sever, 27. 10. 2023. Rozhovor s ředitelkou KÚK Janou Linhartovou. Dostupné též z Anopress.  

PILÁTOVÁ, Markéta. Knihovny jsou krásná výjimka. Respekt. 30. 10. 2023, roč. 34, č. 44,  

s. 38–43. Dostupné též z Anopress.   

Odpolední vysílání 14:00. In: 14:00 Odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 

30. 10 2023. Pozvánka na výstavu Sto let je jen začátek – Český rozhlas 1923-2023. Dostupné 

též z Anopress.  

Poznejte s knihovnou cizí jazyky, novinkou je italština. Liberecký, jablonecký, Českolipský deník. 

30. 10. 2023, s.2. Dostupné též z Anopress.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Digitální kruháč pro seniory. Žít Ústí [online]. 31. 10. 2023 [cit. 7. 11. 

2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/digitalni-kruhac-pro-seniory/  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Pestrý listopad v knihovně. Žít Ústí [online]. 31. 10. 2023 [cit. 7. 11. 2023]. 

Dostupné z: http://www.zitusti.cz/pestry-listopad-v-knihovne/  

POŽIVIL, Jiří. Knihovna láká na pestrý listopadový program, těšte se na kulturu i vzdělání. 

Ústecký deník.cz [online]. 31. 10. 2023 [cit. 7. 11. 2023]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-laka-na-pestry-listopadovy-program-teste-

se-na-kulturu-i-vzdelani-20231.html   

LISTOPAD   

PROKEŠ WITTICHOVÁ, Markéta. Biblotheca inspirans 2023 ocenila komunitní práci knihoven. 

Čtenář. Roč. 75, 2023, č. 11, s. 390-391.  

VERNER, Jana. Ranní vysílání 08:00. In: 08:00 Ranní vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – 

Sever, 1. 11. 2023. Pozvánka na výstavu Sto let je jen začátek – Český rozhlas 1923-2023. 

Dostupné též z Anopress.  

VERNER, Jana. Dopolední vysílání 10:30. In: 10:30 Dopolední vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, 

ČRo – Sever, 1. 11. 2023. Pozvánka na zahájení výstavy Sto let je jen začátek – Český rozhlas 

1923-2023. Dostupné též z Anopress.  

PILAŘOVÁ, Daniela. Odpolední vysílání 15:30. In: 15:30 Odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio, ČRo – Sever, 1. 11. 2023. Pozvánka na zahájení výstavy Sto let je jen začátek – Český 

rozhlas 1923-2023. Dostupné též z Anopress.  

JANAČÍK, František a Jana VITÁSKOVÁ. Události regionu – Ústecký kraj. In: Události regionu – 

Ústecký kraj [rozhlasový pořad]. Radio. ČRo – Sever, 1. 11. 2023. Pozvánka na zahájení výstavy 

Sto let je jen začátek – Český rozhlas 1923-2023. Dostupné též z Anopress.  

ČERNECKÝ, Jan a Lenka ŠOBOVÁ. Dopolední vysílání 10:30, In: 10:30 Dopolední vysílání 

[rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 2. 11. 2023. Pozvánka na výstavu Sto let je jen začátek 

– Český rozhlas 1923-2023. Dostupné též z Anopress.  

JANAČÍK, František a Jan BACHORÍK.  Odpolední vysílán 14:00. In: 14:00 Odpolední vysílání 

[rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 2. 11. 2023. Pozvánka na výstavu Sto let je jen začátek 

– Český rozhlas 1923-2023. Dostupné též z Anopress.  

http://www.zitusti.cz/v-knihovne-si-prijdou-na-sve-i-fanousci-cizich-jazyku/
http://www.zitusti.cz/v-knihovne-si-prijdou-na-sve-i-fanousci-cizich-jazyku/
https://sever.rozhlas.cz/o-deni-v-knihovne-usteckeho-kraje-s-jeji-reditelkou-janou-linhartovou-9101975
https://sever.rozhlas.cz/o-deni-v-knihovne-usteckeho-kraje-s-jeji-reditelkou-janou-linhartovou-9101975
http://www.zitusti.cz/digitalni-kruhac-pro-seniory/
http://www.zitusti.cz/pestry-listopad-v-knihovne/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-laka-na-pestry-listopadovy-program-teste-se-na-kulturu-i-vzdelani-20231.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/knihovna-laka-na-pestry-listopadovy-program-teste-se-na-kulturu-i-vzdelani-20231.html


 
96 

BRÁDLOVÁ, Stanislava. První listopadový víkend v Ústeckém kraj je plný strašení a hudby. In: 

ČRo – sever.cz [online]. Ústí nad Labem: Český rozhlas Sever, ©1997-2023, 2. 11. 2023 [cit. 5. 

12. 2023]. Pozvánka na Dny české a německé kultury v jejímž rámci bude představena kniha 

Odsunuté děti, pozvánka na výstavu Sto let je jen začátek – Český rozhlas 1923-2023 a na 

výstavu textilních obrazů Pocta osobnostem české literatury B. Němcové a K. H. Borovskému. 

Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/prvni-listopadovy-vikend-v-usteckem-kraji-je-plny-straseni-

a-hudby-9105655  

ŠOBOVÁ, Lenka a Gabriela HAUPTVOGELOVÁ.  Dopolední vysílání 10:30. In: 10:30 Dopolední 

vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 3. 11. 2023. Pozvánka na vzpomínkový večer 

Noc s Kafkou. Dostupné též z Anopress.  

BRÁDLOVÁ, Stanislava. Ranní vysílání 07:30. In: 07:30 Ranní vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, 

ČRo – Sever, 4. 11. 2023. Pozvánka na Pozvánka na Dny české a německé kultury v jejímž 

rámci bude představena kniha Odsunuté děti, pozvánka na výstavu Sto let je jen začátek – 

Český rozhlas 1923-2023 a na výstavu textilních obrazů Pocta osobnostem české literatury 

B. Němcové a K. H. Borovskému. Dostupné též z Anopress,   

SCHILLER, Jan. V Ústeckém kraji se koná řada akcí, mou srdeční záležitostí je Cena hejtmana. 

Blesk. 6. 11. 2023, s. 5. Dostupné též z Anopress.  

JANAČÍK, František. Ranní vysílání 08:00. In: 08:00 Ranní vysílání [rozhlasový pořad]. Radio, ČRo 

– Sever, 7. 11. 2023. Pozvánka na taneční večer. Dostupné též z Anopress.   

Americký velvyslanec se při návštěvě kraje zajímal o transformaci a chválil českou kuchyni. 

Ústecký kraj: oficiální web. 7. 11. 2023 [cit. 5. 12. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/americky-velvyslanec-se-pri-navsteve-kraje-zajimal-o-transformaci-a-chvalil-

ceskou-kuchyni/d-1781324  

ŠOBOVÁ, Lenka a Eva BUCHAROVÁ, Dopolední vysílání 10:30. In: 10:30 Dopolední vysílání 

[rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Sever, 9. 11. 2023. Pozvánka na autorské čtení Jakuby 

Katalpy v rámci dnů české a německé kultury. Dostupné též z Anopress.  

BACHORÍK, Jan a Jana VERNER.  Ranní vysílání 08:00. In: 08:00 Ranní vysílání [rozhlasový 

pořad]. Radio, ČRo – Sever, 14. 11. 2023. Pozvánka na setkání zástupců útulků Chlupatý stůl. 

Dostupné též z Anopress.  

ŠOBOVÁ, Lenka. Dopolední vysílání 10:30, In: 10:30 Dopolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio, ČRo – Sever, 14. 11. 2023. Pozvánka na povídání s novinářkou a autorkou kuchařek 

Kristýnou Šemberovou. Dostupné též z Anopress.  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Knihovna se připojí k Týdnu pro Digitální Česko. Žít Ústí [online]. 14. 11. 

2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/knihovna-se-pripoji-k-tydnu-pro-

digitalni-cesko/  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Užijte si den s pexesem. Žít Ústí [online]. 14. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. 

Dostupné z: http://www.zitusti.cz/uzijte-si-den-s-pexesem/  

KNOTKOVÁ, Simona. Kam o Vánocích v Ústeckém kraji. In: Náš region [online]. Praha: 

Vydavatelství A11 s r.o., © 2015-2023, 18. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: 

https://nasregion.cz/kam-o-vanocich-v-usteckem-kraji-356643/  

VERNER, Jana. Odpolední vysílání 15:30. In: 15:30 Odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio, ČRo – Sever, 19. 11. 2023. Informace o připojení se knihovny k Týdnu pro Digitální Česko 

akcí Digitální kruháč pro seniory a přednáškou Generativní umělá inteligence.   

Nadace Vodafone je partnerem Týdne pro Digitální Česko. Organizuje vzdělávací aktivity pro 

seniory v regionech. In: i60.cz [online]. Praha: i60 Publishers, s.r.o., ©2018, 20. 11. 2023 [cit. 6. 12. 

2023]. Dostupné z: https://www.i60.cz/clanek/detail/33539/nadace-vodafone-je-partnerem-

tydne-pro-digitalni-cesko-organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech  

https://sever.rozhlas.cz/prvni-listopadovy-vikend-v-usteckem-kraji-je-plny-straseni-a-hudby-9105655
https://sever.rozhlas.cz/prvni-listopadovy-vikend-v-usteckem-kraji-je-plny-straseni-a-hudby-9105655
https://www.kr-ustecky.cz/americky-velvyslanec-se-pri-navsteve-kraje-zajimal-o-transformaci-a-chvalil-ceskou-kuchyni/d-1781324
https://www.kr-ustecky.cz/americky-velvyslanec-se-pri-navsteve-kraje-zajimal-o-transformaci-a-chvalil-ceskou-kuchyni/d-1781324
https://www.kr-ustecky.cz/americky-velvyslanec-se-pri-navsteve-kraje-zajimal-o-transformaci-a-chvalil-ceskou-kuchyni/d-1781324
http://www.zitusti.cz/knihovna-se-pripoji-k-tydnu-pro-digitalni-cesko/
http://www.zitusti.cz/knihovna-se-pripoji-k-tydnu-pro-digitalni-cesko/
http://www.zitusti.cz/uzijte-si-den-s-pexesem/
https://nasregion.cz/kam-o-vanocich-v-usteckem-kraji-356643/
https://www.i60.cz/clanek/detail/33539/nadace-vodafone-je-partnerem-tydne-pro-digitalni-cesko-organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech
https://www.i60.cz/clanek/detail/33539/nadace-vodafone-je-partnerem-tydne-pro-digitalni-cesko-organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech


 
97 

Nadace Vodafone je partnerem Týdne pro Digitální Česko. Organizuje vzdělávací aktivity pro 

seniory v regionech. In: Feedit.cz [online]. 20. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: 

https://feedit.cz/2023/11/20/nadace-vodafone-je-partnerem-tydne-pro-digitalni-cesko-

organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech/  

Co, kde, kdy. Knižní novinky. 20. 11. 2023, č. 23, s. 6. Pozvánka na Den pro dětskou knihu. 

Dostupné též z Anopress.  

ZEMAN, Jiří. Ranní vysílání 08:00. In: 8:00 Ranní vysílání [rozhlasový pořad]. Radio ČRo – Sever, 

21. 11. 2023. Pozvánka na akci Den s pexesem. Dostupné též z Anopress.  

ŠOBOVÁ, Lenka. Dopolední vysílání 10:30. In: 10:30 Dopolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio, ČRo – Sever, 21. 11. 2023. Pozvánka na akci Den s pexesem. Dostupné též z Anopress.  

POŽIVIL, Jiří. Den pro dětskou knihu v knihovně nabídne čtení nebo workshopy. Ústecký 

deník.cz [online]. 22. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/den-pro-detskou-knihu-v-knihovne-nabidne-cteni-nebo-workshopy-20231122.html  

Veletrh Jak na společné vzdělávání se zaměřil na umělou inteligenci. Ústecký kraj: oficiální 

web. [online]. 22. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/veletrh-jak-

na-spolecne-vzdelavani-se-zameril-na-umelou-inteligenci/d-1781846  

Nadace Vodafone je partnerem Týdne pro Digitální Česko. Organizuje vzdělávací aktivity pro 

seniory v regionech. In: All4fun. Lifestyle magazine [online]. 22. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. 

Dostupné z: https://all4fun.cz/zivotni-styl/nadace-vodafone-je-partnerem-tydne-pro-digitalni-

cesko-organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech/  

Veletrh Jak na společné vzdělávání se zaměřil na umělou inteligenci. Homer live [online]. 

23. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: http://www.homerlive.cz/veletrh-jak-na-spolecne-

vzdelavani-se-zameril-na-umelou-inteligenci/  

Den pro dětskou knihu nabídne čtení nebo workshopy. Ústecký deník. 24. 11. 2023, s. 3. 

Dostupné též z Anopress.  

PINTÍŘOVÁ, Angelika a Tereza LIŠKOVÁ.  Knihovny jako průvodkyně 21. stoletím. In: Jak to vidí 

[rozhlasový pořad]. Radio, ČRo – Dvojka, 26. 11. 2023. Informace o ocenění KÚK cenou 

Bibliotheca inspirans. Dostupné též z Anopress.  

VERNER, Jana. Odpolední vysílání 15:30. In: 15:30 Odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio, ČRo – Sever, 26. 11. 2023. Rozhovor s Janem Černeckým o publikační činnosti 

a publikacích vydávaných knihovnou. Dostupné též z Anopress.  

VERNER, Jana. Odpolední vysílání 14:00. In: 14:00 Odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio, ČRo – Sever, 27. 11. 2023. Pozvánka na workshop Umění meditovat. Dostupné též 

z Anopress.  

VITÁSKOVÁ, Jana. Odpolední vysílání 14:30. In: 14:30 Odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio, ČRo – Sever, 27. 11. 2023. Pozvánka na workshop Umění meditovat. Dostupné též 

z Anopress.   

Vánoční dílny v Knihovně Ústeckého kraje. Kudyznudy.cz [online]. Praha: Česká centrála 

cestovního ruchu – Czech tourism, ©2023, 28. 11. 2023 [cit. 6. 12. 2023]. Dostupné z: 

https://www.kudyznudy.cz/akce/vanocni-dilny-v-knihovne-usteckeho-kraje  

MYSLÍKOVÁ, Renata, FENCL, Jan, DANDA, Milan, HÁJKOVÁ, Jolana, DOUBEK, Rudolf, 

LINHARTOVÁ, Jana, MALÁ, Jana a Jana HACMANOVÁ. Takzvaná virtuální rehabilitace. In: 

ČT1 – Události v regionech severovýchodních Čech [televizní pořad]. TV, ČT 1, 30. 11. 2023. 

Dostupné též z Anopress.  

PROSINEC   

Benefice pomohou kočkám i nemocnici. Žít Ústí. 2023, prosinec, s. 13.  

https://feedit.cz/2023/11/20/nadace-vodafone-je-partnerem-tydne-pro-digitalni-cesko-organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech/
https://feedit.cz/2023/11/20/nadace-vodafone-je-partnerem-tydne-pro-digitalni-cesko-organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech/
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/den-pro-detskou-knihu-v-knihovne-nabidne-cteni-nebo-workshopy-20231122.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/den-pro-detskou-knihu-v-knihovne-nabidne-cteni-nebo-workshopy-20231122.html
https://www.kr-ustecky.cz/veletrh-jak-na-spolecne-vzdelavani-se-zameril-na-umelou-inteligenci/d-1781846
https://www.kr-ustecky.cz/veletrh-jak-na-spolecne-vzdelavani-se-zameril-na-umelou-inteligenci/d-1781846
https://all4fun.cz/zivotni-styl/nadace-vodafone-je-partnerem-tydne-pro-digitalni-cesko-organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech/
https://all4fun.cz/zivotni-styl/nadace-vodafone-je-partnerem-tydne-pro-digitalni-cesko-organizuje-vzdelavaci-aktivity-pro-seniory-v-regionech/
http://www.homerlive.cz/veletrh-jak-na-spolecne-vzdelavani-se-zameril-na-umelou-inteligenci/
http://www.homerlive.cz/veletrh-jak-na-spolecne-vzdelavani-se-zameril-na-umelou-inteligenci/
https://www.kudyznudy.cz/akce/vanocni-dilny-v-knihovne-usteckeho-kraje


 
98 

POŽIVIL, Jiří. Vánoce v knihovně: Tvořivé dílny, přednášky nebo benefice. Ústecký deník.cz 

[online]. 1. 12. 2023 [cit. 4. 1. 2024]. Dostupné: https://ustecky.denik.cz/ctenar-

reporter/vanoce-v-knihovne-tvorive-dilny-prednasky-nebo-benefice-20231201.html  

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Vánoce v knihovně: Tvořivé dílny, přednášky nebo benefice. Žít Ústí 

[online]. 1. 12. 2023 [cit. 4. 1. 2024]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/vanoce-v-knihovne-

tvorive-dilny-prednasky-nebo-benefice/  

POŽIVIL, Jiří: Vánoce v knihovně: Dílny, přednášky i benefice. Liberecký, Jablonecký, 

Českolipský deník. 4. 12. 2023, s. 2. Dostupné též z Anopress.  

BRÁDLOVÁ, Stanislava. Ústecký kraj o víkendu nabízí první velkou ochutnávku předvánočních 

akcí. In: ČRo – sever.cz [online]. Praha: Český rozhlas, ©1997-2024, 7. 12. 2023 [cit. 4. 1. 2024]. 

Pozvánka na vánoční dílny. Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/ustecky-kraj-o-vikendu-nabizi-

prvni-velkou-ochutnavku-predvanocnich-akci-9129295  

Odpolední vysílání 14:00. In: 14:00 odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. Radio. ČRo –Sever, 

13. 12. 2023. Pozvánka na hudebně loutkové představní pro děti Betlém a charitativní koncert 

pro spolek Felisicat Vánoce pro kočku. Dostupné též z Anopress.  

VITÁSKOVÁ, Jana. Odpolední vysílání 14:30. In: 14:30 Odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio, ČRo – Sever, 13. 12. 2023. Pozvánka na hudebně loutkové představení pro děti Betlém 

a charitativní koncert pro spolek Felisicat Vánoce pro kočku. Dostupné též z Anopress.   

Projekty zapojené do architektonické soutěže na Transformační centrum Ústeckého kraje 

shrnuje nová publikace. Ústecký kraj: oficiální web [online]. 14. 12. 2023 [cit. 4. 1. 2024]. 

Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/projekty-zapojene-do-architektonicke-souteze-na-

transformacni-centrum-usteckeho-kraje-shrnuje-nova-publikace/d-1782577  

HÁJEK, Oldřich. S Josefem Formánkem pro dobrou věc. e-Ústí.cz [online]. 15. 12. 2023 [cit. 4. 1. 

2024]. Dostupné z: https://www.e-usti.cz/zpravy/co-se-chysta/137661-s-josefem-formankem-

pro-dobrou-vec  

POŽIVIL, Jiří. Josef Formánek představí novou knihu. Čtení v ústecké knihovně pomůže dobré 

věci. Ústecký deník.cz [online]. 16. 12. 2023 [cit. 4. 1. 204]. Dostupné z: 

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/josef-formanek-predstavi-novou-knihu-cteni-v-

ustecke-knihovne-pomuze-dobre-veci.html  

Projekty zapojené do architektonické soutěže na Transformační centrum Ústeckého kraje 

shrnuje nová publikace. In: Regionusti.cz [online]. Plzeň: Uniweb s.r.o, ©1998, 18. 12. 2023 [cit. 

4. 1. 2024]. Dostupné z: https://www.regionusti.cz/zpravodajstvi/projekty-zapojene-do-

architektonicke-sou-202187/  

Josef Formánek představí novou knihu. Čtení v ústecké knihovně pomůže dobré věci. Ústecký 

deník. 18. 12. 2023, s. 3. Dostupné též z Anopress.  

Odpolední vysílání 15:30. In: 15:30 Odpolední vysílání [rozhlasový pořad]. Radio. ČRo – Sever. 

19. 12. 2023. Pozvánka na benefiční autorské čtení S Josefem Formánkem pro dobrou věc. 

Dostupné též z Anopress.  

BUCHAROVÁ, Eva. Dopolední vysílání 10:30. In: 10:30 Dopolední vysílání [rozhlasový pořad]. 

Radio. ČRo – Sever. 21. 12. 2023. Pozvánka na Listování Losos v kaluži s Markétou Lukáškovou. 

Dostupné též z Anopress.  

ANDREE, Zdenka. Mozaika: Sokolí oko. Online. Podcast. In: České podcasty. 22. 12. 2023. 

Dostupné z: 

https://portal.rozhlas.cz/sites/default/files/audios/272e94cbcdcc3f6971ff4954982f3bf4.mp3  

Návrhy na Transformační centrum ÚK v jedné publikaci. 5plus2. 22. 12. 2023, č. 105, s. 22. 

Dostupné též z Anopress. 

  

https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/vanoce-v-knihovne-tvorive-dilny-prednasky-nebo-benefice-20231201.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/vanoce-v-knihovne-tvorive-dilny-prednasky-nebo-benefice-20231201.html
http://www.zitusti.cz/vanoce-v-knihovne-tvorive-dilny-prednasky-nebo-benefice/
http://www.zitusti.cz/vanoce-v-knihovne-tvorive-dilny-prednasky-nebo-benefice/
https://sever.rozhlas.cz/ustecky-kraj-o-vikendu-nabizi-prvni-velkou-ochutnavku-predvanocnich-akci-9129295
https://sever.rozhlas.cz/ustecky-kraj-o-vikendu-nabizi-prvni-velkou-ochutnavku-predvanocnich-akci-9129295
https://www.kr-ustecky.cz/projekty-zapojene-do-architektonicke-souteze-na-transformacni-centrum-usteckeho-kraje-shrnuje-nova-publikace/d-1782577
https://www.kr-ustecky.cz/projekty-zapojene-do-architektonicke-souteze-na-transformacni-centrum-usteckeho-kraje-shrnuje-nova-publikace/d-1782577
https://www.e-usti.cz/zpravy/co-se-chysta/137661-s-josefem-formankem-pro-dobrou-vec
https://www.e-usti.cz/zpravy/co-se-chysta/137661-s-josefem-formankem-pro-dobrou-vec
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/josef-formanek-predstavi-novou-knihu-cteni-v-ustecke-knihovne-pomuze-dobre-veci.html
https://ustecky.denik.cz/ctenar-reporter/josef-formanek-predstavi-novou-knihu-cteni-v-ustecke-knihovne-pomuze-dobre-veci.html
https://www.regionusti.cz/zpravodajstvi/projekty-zapojene-do-architektonicke-sou-202187/
https://www.regionusti.cz/zpravodajstvi/projekty-zapojene-do-architektonicke-sou-202187/
https://portal.rozhlas.cz/sites/default/files/audios/272e94cbcdcc3f6971ff4954982f3bf4.mp3


 
99 

Příloha č. 2: Nejžádanější tituly v roce 2023 

autor název kolikrát 

BELETRIE 

Tučková, Kateřina Bílá Voda 117x 

Bryndza, Robert 
Osudné svědectví : Erika Fosterová se vrací ve 

strhujícím případu 
113x 

Javůrek, Štěpán Sudetský dům. Jaro–léto 1945 112x 

Mornštajnová, Alena Tiché roky 106x 

Mornštajnová, Alena Hana 104x 

BELETRIE PRO DĚTI 

Kinney, Jeff Deník malého poseroutky (1.–17. díl) 
jednotlivé díly 

32–68x 

Lindgren, Astrid Děti z Bullerbynu 60x 

Pilkey, Dav Dogman 49x 

Saint-Exupéry, Antoine de Malý princ 49x 

Rowling, J. K. Harry Potter a Kámen mudrců 49x 

NAUČNÁ LITERATURA 

Holá, Lída Čeština expres 1 : A1/1  48x 

University of 

Cambridge. ESOL 

Examinations 

Cambridge English First. 5 : with answers : 

authentic examination papers from 

Cambridge ESOL 

48x 

 Dějiny města Ústí nad Labem 42x 

Oxenden, Clive New English file : intermediate student's book  37x 

Poncarová, Jana Deník Věrky Kohnové : jak ráda bych tak zůstala  36x 

NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI 

Deaver, Jeffery Hra na nikdy : první případ Coltera Shawa  28x 

O'Brien, Stephen Minecraft : vydoluj maximum!  26x 

Bécue, Benjamin Království Čurbeskov  22x 

Daynes, Katie 
Proč si musím čistit zuby? : úplně první otázky 

a odpovědi 22x 
22x 

Jelley, Craig Minecraft. Průvodce světem osadníka 22x 

e-KNIHA 

Mornštajnová, Alena Les v domě 47x 

Třeštíková, Radka Kde jsi, když nejsi 26x 

Klevisová, Michaela Vraní oko 24x 

Tučková, Kateřina Bílá Voda 23x 

Haig, Matt Půlnoční knihovna 18x 

  



 
100 

autor název kolikrát 

AUDIOKNIHA 

Vondruška, Vlastimil Anděl smrti  11x 

Heath, Jennifer Ali Baba and the forty thieves 11x 

Vondruška, Vlastimil Ďáblova čísla  10x 

Lednická, Karin Šikmý kostel  10x 

Molière Lakomec  9x 

HRA 

Rejchtman, Grzegorz Ubongo : honba za diamanty  21x 

 Dobble 19x 

Zeimet, Jacques Duch!  16x 

 Kočka Karla 14x 

Mikša, Petr Karak  11x 

HUDEBNÍ CD 

Rammstein (hudební 

skupina) 
Rammstein 5x 

 Mixle v piksle 5x 

Vodňanský, Jan Máme doma gorilu 5x 

Doležalová, Klára 
Říkadla a písničky pro nejmenší dětičky / Klára 

Doležalová 
5x 

 
Twilight : music from original motion picture 

soundtrack 
5x 

R.E.M. (hudební skupina) R.E.M. Live 5x 

Priessnitz (hudební 

skupina) 
Potichu? [1997] 5x 

Zamla Mammaz Manna 

(hudební skupina) 

For Older Beginners/The Mystery of Popular Music 

[1978, 1993] 
5x 

Talking Heads (hudební 

skupina) 
Fear Of Music 5x 

CD/AV 

University of 

Cambridge. ESOL 

Examinations 

Cambridge first certificate in English. 1 : official 

examination papers from University of 

Cambridge ESOL Examinations 

35x 

University of Cambridge. 

ESOL Examinations 

Cambridge English First. 5 : authentic examination 

papers from Cambridge ESOL 
31x 

May, Peter First certificate trainer  19x 

University of Cambridge. 

ESOL Examinations 

Cambridge first certificate in English. 4 official 

examination papers from University of Cambridge 

ESOL Examinations 

19x 

 

Direkt neu 1 : němčina pro střední školy : Kursbuch 

und Arbeitsbuch : CD 1, CD 2 17x 



 
101 

autor název kolikrát 

FILM 

 Chlast = Another round 9x 

 Paw patrol: the movie = Tlapková patrola ve filmu 7x 

 Reminiscence 7x 

 
Snow White and the seven dwarfs = Sněhurka 

a sedm trpaslíků 
7x 

 Bambi 7x 

KARTOGRAFICKÝ DOKUMENT 

 
Chorvatské pobřeží : střed a jih : mapa na 

dovolenou : podrobné měřítko 1:200 000 
9x 

 Budapest : city map 8x 

Kartografie Praha (firma) Školní atlas světa 6x 

Květoň, Vít, 1946- 
Klimatické oblasti Česka : klasifikace podle Quitta za 

období 1961–2000  
6x 

 Turistický autoatlas Česko : 1:100000  6x 

ČASOPIS 

 Téma 747x 

 Čtyřlístek 546x 

 Reflex : CS – Společenský týdeník 498x 

 Vlasta 389x 

 Epocha : svět na vaší dlani 306x 

VYPŮJČENO PREZENČNĚ (naučná) 

Störig, Hans Joachim Malé dějiny filosofie  20x 

Masarykova univerzita Slovník českých filozofů 18x 

Historický ústav 

(Akademie věd ČR) 
Biografický slovník českých zemí. Hom-Hoz 11x 

Šámal, Pavel Trestní právo hmotné  10x 

Hudák, Radovan Memorix anatomie 10x 

Mescher, Anthony L. Junqueirovy základy histologie  10x 

VYPŮJČENO PREZENČNĚ DĚTEM (naučná) 

Taylor, Barbara Hravý hmyz  8x 

Hanáčková, Pavla Raketa : nasedat! 8x 

Bécue, Benjamin Království Čurbeskov  7x 

Majaski, Christina 
Nezávislá a neoficiální velká kniha Robloxu : 

kompletní příručka stavitele her 
7x 

Haag, Holger Lesní zvířata v životní velikosti 6x 

Malandain, Émilie Zvířata v zimě  6x 

  



 

102 

Příloha č. 3: Finanční hospodaření příspěvkových organizací Ústeckého kraje k 31. 12. 2023 

 



 

103 

 
 



 

104 

 

Zpráva o výsledcích rozboru odborné činnosti Knihovny Ústeckého kraje za rok 2023 

Text: Zdenka Andree (Rok 2023 v číslech, 2. Vybrané statistické ukazatele, 8. Odborná publikační a přednášková činnost, 9. Účast 

v odborných sekcích a komisích, 11.4 Vzdělávání zaměstnanců, 12. Spolupráce se SKIP, SDRUK a Odborovým svazem pracovníků 

knihoven), Jana Bednářová (3.1 Krajské metodické oddělení, 7. Ediční činnost), Milada Benešová (4.7 Pobočky knihovny), 

Pavlína Cipriánová (4.7 Pobočky knihovny), Jana Černá Válková (4.9 Poradenské a edukační centrum a Zvuková knihovna), 

Jan Černecký (1. Ohlédnutí za rokem 2023, 6. Ohlas v médiích a propagace knihovny), Kamila Exnerová (4.7 Pobočky knihovny), 

Lucie Fišerová (4.7 Pobočky knihovny), Radka Havlicová (3.2 Okresní metodické oddělení, 3.3 Vzdělávací akce realizované 

v rámci RF), Anne Heaton Petrak (4.4 Oddělení cizojazyčné literatury), Lucie Jarošová (4.3 Lidová půjčovna), Jana 

Jermanová (10.2 Knihařská dílna, 11.2 Bezpečnost práce), Lucie Lánová (4.4 Oddělení cizojazyčné literatury), Eva Lochnerová 

(11.5 Dobrovolnictví), Hana Lukešová (4.6 Oddělení studoven a bibliografické, Příloha č. 1), Martin Osif (4.5 Oddělení časopisů, 

5.7. Digitalizace, 5.9 Správa fondu / Depozitář), Aleš Pařízek (4.2 Dětské oddělení), Nina Pešková (4.4 Oddělení cizojazyčné 

literatury, 4.10 Vědecká půjčovna), Marie Řeřichová (4.7 Pobočky knihovny), Michal Satrapa (10.3 Údržba a autoprovoz, 

10.4 Správa budov), Lenka Stiborová (11.1 Účtárna a pokladna, 11.3 Personální agenda, Příloha č. 2), Robin Szaffner 

(4.8 Polytechnické dílny), Denisa Szaffnerová (5. Knihovní fond), Zbyněk Šachl (10.1 Oddělení informačních technologií), 

Alžběta Tománková (3.2 Okresní metodické oddělení), Simona Tošovská (4.10 Vědecká půjčovna), Štěpán Tóth (4.1 AV 

studio a Astroklub) 

Vydala Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, v Ústí nad Labem v dubnu 2024 

Pro vnitřní potřebu organizace, pouze online 


